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Fjala e Ministrit

¢ fillim t€ korrikut 2005, Ministria e Arsimit, Shkencés dhe

Teknologjisé filloi procesin pér hartimin e Strategjisé
Afatmesme t€ Arsimit Parauniversitar (SAPU) né Kosové.
Vendimi pér fillimin e punés né hartimin e kétij dokumenti u
mbéshtet né dy arsye kryesore. E para, arsimi né Kosové ende
vuante pasojat e gjendjes sé véshtiré té viteve t€ 1990-ta, ndérko-
hé g€ faza emergjente e rindértimit t€ sistemit ishte né pér-
fundimin e saj. Késhtu qé¢, strategjia kishte pér qéllim té vendosé
bazat pér pérmirésimin dhe zhvillimin afatgjaté té t€ arsimit
parauniversitar né Kosové. Arsyeja e dyté pér pérgatitjen e késaj
strategjie mbéshtetet né nevojén pér pércjelljen e rrjedhave evropiane né kété fushé
dhe né krijimin e njé strukture té arsimit qé do té sigurojé efikasitet dhe cilési né
mésimdhénie.

MASHT ¢&shté e bindur se arritja e objektivave strategjike qé jané definuar né kété
dokument do t€ kontribuojé né tri aspekte:

1. Pérmirésimi i cilésisé s€ arsimit do t€ bé&jé q€ nxénésit g€ mbarojné arsimin parau-
niversitar né Kosové té€ zotojné njohuri, shkathtési dhe shprehi g€ jané té kraha-
sueshme me nxénésit e vendeve té tjera. Kjo mundéson njé mobilitet t& shtuar t& stu-
dentéve té ardhshém dhe t€ fuqisé punétore, pra njé integrim mé t€ ploté t&€ Kosovés
né rrjedhat evropiane.

2. Pérmirésimi i efikasitetit t€ funksionimit té arsimit parauniversitar do mundésojé qé
fondet e dedikuara pér arsim té japin efekte maksimale.

3. Do t€ sigurohet njé pjesémarrje mé e madhe e t€ gjitha grupeve té shoqéris€ koso-
vare né¢ arsim duke ndikuar késhtu né rritjen e shkallés s€ zhvillimit njerézor né
Kosové dhe ndértimin e njé€ shogérie t&€ mbéshtetur né barazi, diversitet dhe tolerancé.

Procesi i1 hartimit té Strategjisé u zhvillua né kohén kur nisén bisedimet pér statusin e
Kosovés. Ndérsa zbatimi i saj do t&€ béhet né rrethana té tjera kur Kosova do té jeté
shtet i pranuar ndérkombétarisht. Ne té gjithé s¢ bashku kemi privilegjin, por edhe
pérgjegjésing, pér zhvillimin e arsimit i cili po kalon fazén emergjente dhe té refor-
mave strukturore né fazén e zhvillimit dhe t&€ pérmirésimit t€ vazhdueshém té cilésisé
dhe té arritjes sé standardeve evropiane.

Pas shumé analizave dhe studimeve, ne tani té€ gjithé pajtohemi se niveli dhe ritmi 1
zhvillimi ekonomik dhe social t€ njé vendi varet nga niveli 1 dijes t€ akumuluar né
fugin€ punétore t& atij vendi. Kjo strategji ka pér mision q€ Kosovén ta shndérrojé né
nj€ shtépi té t€ nxénit pér té€ siguruar késhtu njé zhvillim t€ géndrueshém né té
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Fjala e Ministrit

ardhmen. Pér mé tepér, arsimi e béné qytetarin mé t€ informuar dhe mé té pérgatitur
pér t€ gjykuar pér politikat dhe vendimmarrjen g€ ndikojné né miréqenien e qyte-
taréve. Kjo mundéson njé geverisje dhe llogaridhénie mé t€ madhe nga ana e vendim-
marrésve. Trendét né fushén e arsimit n€ Evropé si¢ €éshté mésimi gjaté téré jetés,
arsimimi 1 t€ rriturve, ndérlidhja e arsimit me nevojat e shogéris€, zhvillimet né tregun
e punés, arsimi joformal dhe informal, etj. jané mekanizma q& imponojné lidhjen e
natyrshme t€ sistemit arsimor né térésiné e vet.

S€ bashku me Strategjiné pér Arsimin e Larté¢ né Kosové 2005-2015, Strategjia e
Arsimit Parauniversitar 2007-2017 krijon bazat pér njé qasje t€ integruar t€ arsimit né
Kosové né pérgjithési.

Pérmes njé€ procesi gjithépérfshirés dhe transparent gjaté hartimit t€ Strategjisé pér
Arsimin Parauniversitar, MASHT ka arritur njé konsensus té gjeré politik, qytetar e
profesional. Njé qasje e till€ ka béré qé né strategji t€ pérfshihen interesat dhe speci-
fikat e t€ gjitha grupeve té€ shoqéris€¢ Kosovare dhe qé zbatimi i strategjisé t€ keté njé
pérkrahje té gjeré nga té gjitha palét e interesit. MASHT ka mirépritur angazhimin e té
gjithé akteréve qé€ kan€ marré€ pjesé né kété proces té cilét me vérejtjet, sugjerimet dhe
propozimet e tyre kané pasuruar draftin e strategjis€ t€ pérgatiture fillimisht nga
ekspertét.

Me kété rast, déshiroj t& shpreh mirénjohjen dhe falénderimin tim dhe t&¢ MASHT pér
Késhillin e Ekspertéve t€ Arsimit Parauniversitar (KEAP), Qendrén pér Arsim té
Kosovés (KEC), ekspertin nga Shqipéria Profesorin Bardhyl Musai, stafin e MASHT
dhe té gjithé ata q¢ kané marré pjesé né pérgatitjen e kétij dokumenti t€ réndésishém.
Njé€ mirénjohje t€ vecanté pér t& gjitha mediat e vendit q€ krijuan hapésiré pér paraqit-
jen e kétij dokumenti strategjik para qytetaréve.

MASHT pret nga institucionet e Kosovés, donatorét, partnerét dhe miqté e arsimit e té
Kosovés g€ t€ ndihmojné zbatimin e késaj strategjie né ményré q€ bashkérisht té
hapim perspektiva té reja pér nxénésit dhe pér zhvillim t€ géndrueshém té€ Kosovén.
Me punén toné té pérbashkét né implementim e késaj strategjie do 1 bé€ymé fémijét tané
mé té lumtur dhe do u mundésojmé atyre t€ jené qytetaré t€ informuar pér tu béré mé
leht€ pjesé e zhvillimeve dhe proceseve euro-peréndimore.

Besoj thellésisht se bashkérisht mund t&é sigurojmé energjité dhe burimet pér t€ imple-
mentuar kété strategji.

Ministri Agim Veliu
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Pérmbledhje ekzekutive

e vendimin e Ministris€ s€ Arsimit, t&€ Shkencés dhe té Teknologjis€, prej muajit

korrik 2005 deri né janar 2007 rreth 100 eksperté, punétoré arsimi dhe pérfaqé-
sues t€ paléve me interes morén pjesé né procesin e zhvillimit t€ Strategjisé pér
Arsimin Parauniversitar 2007 — 2017 dhe pércaktuan vizionin ‘arsimor’ pér Kosovén,
misionin dhe objektivat strategjike té sistemit e t€ institucioneve arsimore pér arritjen
e kétij vizioni, si dhe planifikuan masa konkrete pér jetésimin e t&€ gjitha kétyre bren-
da mundésive reale t€ Kosovés né periudhén prej vitit 2007 deri né vitin 2017.
Kuptohet se njé ndér synimet thelbésore té kétij plani strategjik éshté edhe zhvillimi 1
partneriteteve pérkatése arsimore dhe ndérsektoriale n€ shkallé kombétare, rajonale,
evropiane dhe me gjeré me qéllim té integrimit né rrjedhat pérkatése arsimore evropi-
ane.

Vizioni: Pjes€marrésit né€ procesin e hartimit t€ planit strategjik t€ zhvillimit té arsim-
it parauniversitar né¢ Kosové kané pércaktuar kété vizion pér shoqériné kosovare dhe
pér sistemin arsimor pas periudhés 10 vjecare:

Kosova — shogeéri e dijes, e integruar né rrjedha evropiane me mundési té barabar-
ta pér zhvillim personal té té gjithé individéve, té cilit i kontribuojné zhvillimit té gén-
drueshém ekonomik dhe shogéror.

Misioni: Institucionet arsimore dhe personeli i tyre kané rol vendimtar né aspektin e
edukimit, t& arsimimit dhe t& aftésimit t€ njerézve t&€ Kosovés me qéllim té sendértim-
it t€ kétij vizioni ambicioz t€ shoqéris€ dhe t€ institucioneve kosovare. Késhtu ata e
kané€ pércaktuar rolin e vet dhe té institucioneve né suaza t€ misionit né vijim:

Ndértimi i njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, qé siguron kushte pér formim cilé-
sor té té gjithé individéve duke kultivuar shprehi té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe
viera té qytetarisé demokratike.

Objektivat strategjike: Né kété kuptim dhe né bazé t€ shtaté fushave problemore té
pércaktuara si té tilla nga té gjith€ pjes€émarrésit e procesit t& zhvillimit t€ strategjisé,
hartuesit e strategjisé kané identifikuar shtaté objektiva strategjike, té cilat duhet té
arrihen n€ periudhén 2007-2017:

e




Pérmbledhje ekzekutive

4.1.  Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor e efikas né sistemin e arsimit

4.2.  Sistem funksional pér sigurimin e cilésis€ s€ t€ nxénit i bazuar né standarde té
krahasueshme me vendet e zhvilluara

4.3.  Gjithépérfshirje, barazi dhe respektim i diversitetit né arsim
4.4. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve
4.5. Mjedis fizik i pérshtatshém dhe 1 shéndetshém pér mésimdhénie dhe t€ nxéné

4.6.  Lidhje e géndrueshme e arsimit me zhvillimet globale ekonomike dhe
shogérore

4.7.  Avancimi i1 gjendjes materiale t€ arsimit

Kéto jané€ njéherésh edhe shtaté objektivat dhe shtaté prioritetet e intervenimeve né sis-
temin arsimor kosovar me géllim t&€ avancimit té sistemit arsimor, t& ngritjes s€ cilé-
sis€, t€ hapjes ndaj sektoréve té tjeré dhe pér zhvillimin e individit, t€ ekonomisé dhe
té sigurimit t€ kohezionit social pérmes arsimit.

Masa konkrete pér zbatim: NE kété plan strategjik jané paraparé 36 masa té
pérgjithshme, t€ cilat mund t€ konkretizohen né qindra projekte gjithnjé pér té real-
izuar transformimin e nevojshém nga gjendja e konstatuar né fillim té procesit e deri
te arritja e vizionit pér shoqériné e pér sistemin arsimor t&€ pércaktuar njézéri nga té
gjithé pjesémarrésit n€ proces. N& kété rrugé té transformimit nga gjendja e tanishme
né€ vizionin e s€ ardhmes pér njé€ Kosové si shoqéri e integruar né proceset e ngjashme
né Evropé, sistemi arsimor né Kosové zotohet t€ sigurojé pérfshirje t€ gjithémbarshme
té fémijéve e té t€ rinjve né sistemin arsimor, parasheh q€ mésimi té€ zhvillohet né mé
s€ shumti dy ndérrime, zotohet q€ do té shtatéfishojé pérfshirjen e tanishme té fémi-
jéve té grupmoshés 0-5 vjec, ndérkaq premton se do t€ pérfshijé pothuajse té gjithé (90
%) t€ fémijéve t&€ grupmoshés 5 — 6 vjec né arsimin parafillor, g€ deri n€ vitin 2017 t&
gjithé mésimdhénésit né shérbim do t€ pérfshihen né programe té akredituara pér
zhvillim profesional e té tjera t€ ngjashme. T€ gjitha kéto dhe aspekte e rrugé té tjera
pér avancimin e domosdoshém té sistemit arsimor kosovar jané paraparé né kété doku-
ment, i cili, pas hartimit t&€ planit dhe t€ buxhetit t€ detajuar pér zbatimin e strategjisé
(deri n€ vitin 2012), &shté miratuar nga Ministria e Arsimit, ¢ Shkencés dhe e
Teknologjisé dhe éshté dérguar né miratim nga Qeveria dhe Kuvendi i Kosovés.
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Pérmbledhje ekzekutive

Vlerésimi: Kjo Strategji dhe masat e parapara aty do t€ monitorohen né vazhdimési
dhe do té vlerésohen né bazé periodike né bazé té€ njé plani t€ detajuar t€ monitorimit
dhe té vlerésimit.

Prioritetet qeveritare: Pikérisht gjaté vitit 2006, né vlug t& zhvillimit t€ kétij plani
strategjik, Qeveria e Kosovés e deklaroi politikén e saj, bazuar né tri prioritete krye-
sore - Tri “E*“-t€ e Qeverisé: ekonomia, edukimi (arsimi) dhe energjetika. Pikérisht ky
géndrim dhe kjo gatishméri e Qeverisé e bén edhe mé té realizueshém planin mjaft
ambicioz t€ masave té parapara pér arritjen ¢ objektivave strategjike t€ vendosura. Njé
aspekt i réndésishém i kétij plani zhvillimor té arsimit né planin e pérgjithshém éshté
se ky plan po ashtu shénon njé kthim t€ vémendjes dhe té pérparésive t&€ Qeverisé€ né
drejtim t€ mésimdhénésit, té shkollés, té prindérve, né drejtim t€ infrastrukturés fizike
dhe teknologjike dhe né€ drejtim t€ njé ambienti mé€ migésor ¢ mé demokratik pér
nxénésit né€ shkolla.

Pérkushtimi: Energjia dhe dija e investuar n€ zhvillimin e késaj strategjie, pérkushti-
mi 1 institucioneve kosovare pér t€ zhvilluar arsimin, si dhe dashuria e vendosméria e
déshmuar gjaté viteve t€ néntédhjeta e komunitetit kosovar pér arsimimin dhe shkol-
limin e fémijéve t€ tyre jané garanci se arsimi dhe shoqéria kosovare kané njé té
ardhme t€ pérbashkét, t€ ndritur dhe t€ orientuar nga té€ gjithé njerézit e Kosovés, pa
dallim.







1. Hyrje

Menjéheré pas themelimit t&€ Ministrisé€ sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjis€ né
vitin 2002, udhéheqja e atéhershme formoi njé grup t€ pérzier punues me
eksperté vendoré dhe ndérkombétaré pér fillimin e procesit t& hartimit t€ njé plani afat-
shkurtér strategjik t&€ zhvillimit t€ arsimit kosovar 2002 — 2007. Ky grup pérfundoi
punén e vet né maj té€ vitit 2003, duke prodhuar planin e paré strategjik pér daljen e
arsimit kosovar nga faza emergjente dhe pér konsolidimin e tij, duke ruajtur né té
njé€jtén kohé unitetin e sistemit arsimor dhe duke paraparé edhe integrimin né rrjedhat
dhe proceset pérkatése evropiane. Megjithése 1 hartuar nga njé grup i ngushté i
ekspertéve dhe zyrtaréve t€ administratés qendrore t€ MASHT-it dhe pa pjesémarrje
qofté t& praktikuesve t€ arsimit apo té sektoréve té tjeré relevanté pér arsimin, ky plan
dhe planet e tjera vjetore té€ veprimit t€ dala nga ky siguruan njé zhvillim relativisht té
planifikuar t€ sistemit arsimor gjaté viteve 2002 — 2004. Ky plan pérgendronte pérp-
jekjet e strukturave dhe té institucioneve arsimore pér zhvillimin e planprogrameve
dhe teksteve té reja né zbatim té kétyre planprogrameve.

Megjithaté, né€ fillim té vitit 2005, pas vlerésimit t€ procesit t€ planprogrameve nga
Instituti 1 Edukimit i Londrés, né kohén kur po pérfundonte zhvillimi i planprogrameve
té reja, kur shumica e programeve ndérkombétare pér mbéshtetjen e arsimit né¢ Kosové
kishin pérfunduar ose kishin pérparuar né fazén e tyre t€ dyté, kur projekti i Bankés
Botérore pér Pérmirésimin e Pjesémarrjes n€ Arsim ngadalé po i afrohej pérfundimit
dhe né kohén kur ishte zhvilluar tashmé strategjia pér zhvillimin e arsimit t€ larté 2005
— 2015, u bé e qarté se strategjia e paré nuk mjaftonte pér t€ siguruar njé zhvillim
koherent té sistemit arsimor, n€ vecanti né pjesén e tij mé té réndésishme — né zhvil-
limin e kapaciteteve njerézore, si né mésimdhénie ashtu edhe né administraté.
Zhvillimet né sferén arsimore té pérmendura mé lart kishin ndryshuar kuadrin mé té
gjeré profesional t& sektorit t€ arsimit dhe dokumentet e at€éhershme strategjike nuk
arritén t’i pércillnin zhvillimet e shpejta té kontekstit mé t€ gjeré shoqéror. Po ashtu,
Procesi i Lisbonés (pér reformat arsimore né Evropé€ deri n€ vitin 2010) dhe Deklarata
e Kopenhagés (pér zhvillimin e arsimit dhe aftésimit profesional) bashké me proceset
integruese rajonale e evropiane po béheshin gjithnjé e mé té réndésishme pér sistemin
arsimor kosovar (krahasuar me fazén emergjente t€ rindértimit e t€ konsolidimit t&
arsimit t€ viteve 2002 - 2004).

Si rezultat e t€ gjitha kétyre, n€ korrik t€ vitit 2005, né Durrés, u mbajt njé sesion
planézues, né€ t€ cilin morén pjes€ udhéheqés té larté t€ MASHT-it dhe eksperté krye-
soré t& arsimit kosovar. Aty u vendos pér konceptin dhe pér piketat e njé procesi té
réndésishém pér zhvillimin e planit afatmesém strategjik pér zhvillimin e arsimit 2007
—2017.
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1. Hyrje

Vendimet kryesore t&€ kétij sesioni planézues ishin:

a) té themelohet Késhilli i Ekspertéve pér Arsimin Parauniversitar pér
koordinimin e procesit t€ zhvillimit dhe t€ zbatimit t& Strategjisé;

b) procesi i Strategjis€ sé arsimit parauniversitar t€ bazohet né€ pérvojat pozitive
té procesit té strategjis€ sé€ arsimit té larté;

c) t€ krijohet njé strukturé mbéshtetése e procesit (agjenci implementuese,
sekretariat, konsulencé€) pér t€ siguruar zhvillim koherent dhe té papenguar t&
procesit dhe

d) hartimi i nj€ strategjie t€ veganté t€ komunikimit si pér procesin e strategjis¢,
ashtu edhe pér informimin e opinionit pér zhvillimet arsimore né¢ Kosové né
pérgjithési.

Elemente kryesore té procesit toné té strategjisé s€ arsimit parauniversitar jané shtrir-
ja, pérfshirja, koherenca, komunikimi, dhe ekspertiza. Me shtrirjen nénkuptojmé zgjer-
imin e pjesémarrjes dhe pronésis€é ndaj procesit t& strategjisé te palét (e t& gjitha
pérkatésive etnike) t& interesuara qofté si ofruese apo si pérfituese t&€ shérbimeve arsi-
more. Kjo shtrirje €shté arritur pérmes organizimit t€ punétorive pér identifikimin e
dobésive dhe té arriturave té sistemit né€ té shtaté rajonet. N&é kéto punétori kané marré
pjesé mésimdhénés, administratoré e zyrtaré arsimoré nga té gjitha anét e Kosovés. Né
anén tjetér, shtrirja te komuniteti dhe deri te pérfitues té tjeré t&€ shérbimeve arsimore
arrihet pérmes ngjarjeve dhe veprimeve té ndryshme té organizuara né kuadér té qas-
jes sé€ re pér komunikimin e procesit té strategjisé me pérfituesit. Njé shtrirje e kétillé
ka siguruar edhe pjesémarrje e pronési mé t€ madhe té t& gjitha paléve t& pérfshira né
sektorin arsimor né Kosové. Ngjarjet e organizuara pér kété qéllim e kané béré pro-
cesin toné unik dhe pothuajse gjithépérfshirés dhe kané siguruar qéndrueshméri té
masave dhe veprimeve t€ parapara pér té siguruar realizimin e objektivave té
parashtruara né strategjiné ton€ pér zhvillimin e sistemit t& arsimit parauniversitar. Né
kété kontekst, t&€ vetédijshém se sistemi arsimor €shté njé dhe i pandashém, MASHT-
1 ka gené e kujdesshme té sigurojé edhe koherencé té zhvillimit ndérmjet niveleve té
arsimit parauniversitar dhe t€ arsimit t€ larté pérmes pérfshirjes s€ njé numri t&
ekspertéve nga procesi i strategjis€ s€ arsimit t& lart€ 2005 — 2015. Procesi 1 késaj
strategjie ka pérfshiré n€ njérén nga format e veta t€ shumta té punés gjithé ekspertizén
dhe pérvojén relevante né Kosové, si dhe t€ gjithé sektorét e rénd€sishém, té cilét, mé
shumé a mé pak, komunikojné€ me sektorin e arsimit.
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1. Hyrje

Njé séré punétorish me pjesémarrje nga nivele, aspekte, segmente dhe sektoré té
ndryshém té€ sistemit arsimor kané béré t€ mundur identifikimin e dobésive dhe té arrit-
urave, pérmes pércaktimit té€ fushave té trajtuara, pastaj definimin e vizionit, misionit,
objektivave strategjike zhvillimore dhe, né fund, nxjerrjen e masave e veprimeve
konkrete pér cuarjen pérpara té sistemit arsimor népér vitet e réndésishme kah té cilat
po ec shoqéria kosovare. T¢ gjitha kéto masa jan€ operacionalizuar né planin e hollé-
sishém té veprimit pér vitet 2007 — 2012.

T¢ gjitha aspektet dhe segmentet e késaj strategjie 1 kané vlerésuar drejt kahet e zhvil-
limit té arsimit kosovar né€ pérputhje me mundésité e geverisé dhe t€ shoqérisé pér t&
mbéshtetur njé zhvillim t€ tillé. Kétu, po ashtu, vlerésohet dhe theksohet drejt nevoja
e sigurimit t€ mbéshtetjes s€ domosdoshme ndérkombétare pér t€ mundésuar kété
zhvillim — sidomos deri né vitin 2012 kur mund t€ pritet njé kéndellje e ekonomisé
kosovare dhe e kapacitetit t€ késaj shoqérie pér prioretizimin e duhur dhe zhvillimin
adekuat t€ arsimit me forcat e veta.

Né fund, me géllim t€ analiz€s sa mé t€ miré€ t€ gjendjes dhe t&€ perspektivave né sis-
temin e arsimit, ekspertét, zyrtarét dhe mésimdhénésit qé¢ morén pjesé né procesin e
hartimit t€ késaj strategjie vendosén q¢€ ta ndajné informacionin dhe realitetin arsimor
kosovar né shtaté fusha problemore:

1. Kapacitetet menaxhuese t€ sistemit

2. Cilésia dhe efektiviteti

3. Pérfshirja dhe barazia né arsim

4. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional 1 mésimdhénésve

5. Infrastruktura
6. Arsim dhe shogéria dhe
7. Baza materiale e arsimit.

Né bazé t€ kétyre fushave problemore jané organizuar edhe grupet punuese dhe
ekspertiza e zyrtaréve dhe ekspertéve t€ pérfshiré né kété proces.







2. Arsimi parauniversitar né Kosové - gjendja e tanishme

2.1. Konteksti shoqéror-politik

Né vitin 2005, kur edhe filloi hartimi i késaj strategjie t&€ zhvillimit t€ arsimit parauni-
versitar, Kosova po kalonte népér njé fazé té réndésishme té kohés s€ transicionit té
periudhés s€ pasluftés.

Pér zhvillimet né rrafshin arsimor u tha digka né hyrjen e kétij dokumenti, ndérkaq né
rrafshin politik dhe ekonomik ishin njé varg ngjarjesh dhe zhvillimesh gé€ né thelb po
e ndryshonin relievin e pérgjithshém shoqéror, politik dhe ekonomik té sektorit t&
arsimit.

N¢é rend té paré kishim tashmé nj€ séré zgjedhjesh né nivel vendor e kombétar té cilat
u vlerésuan si shumé té suksesshme e demokratike nga bashkésia ndérkombétare. Té
fundit nga kéto zgjedhje prodhuan edhe njé qeverisje relativisht stabile me pozité dhe
opozité¢ demokratike funksionale. Kjo geverisje ia arriti t€ pérballojé sprova té réndé-
sishme né rrethana té kufizimeve t€ shumta politike, materiale e financiare.

S€ dyti, ishte procesi i zbatimit té standardeve pér Kosovén — njé€ séré kushtesh qé
bashkésia ndérkombétare ia kishte pércaktuar Kosovés dhe institucioneve té saj né
rrugén e pavarésimit. N€ tetor 2005 1 dérguari special 1 bashkésis€ ndérkombétare, Kai
Eide, e vlerésoi né€ pérgjithési pozitivisht procesin e zbatimit t& standardeve, mirépo,
né t€ njéjtén kohé, kérkonte vazhdimin e plotésimit t€ standardeve t€ mbetura, duke
vlerésuar t¢ domosdoshém pérfundimin e obligimeve t€ mbetura para vendosjes s¢€ sta-
tusit t€ ardhshém t€ Kosovés. Njé pjesé e kétyre standardeve kishte té bénte drejtpérsé-
drejti me sektorin e arsimit ose né€ njéfaré dore ndikonte né punén e kétij sektori. Sa
pér ilustrim, standardi i kthimeve t€ qéndrueshme prekte edhe ¢éshtjen e arsimit, pasi
g€ pér c¢do t€ kthyer duhej siguruar edhe kushte pér shkollimin e fémijéve té tyre.
Procesi 1 zbatimit t€ standardeve pér Kosovén ka ndikuar dhe vazhdon té ndikojé né
sektorin e arsimit, qofté si fushé e angazhimit té institucioneve arsimore, qofté si pri-
oritet g€ pengon vendosjen e pérparésisé s¢ duhur né zhvillimin e arsimit nga institu-
cionet e Kosovés.

Element 1 treté 1 réndésishém gjaté késaj kohe e q€ ka ndikuar dukshém né krijimin e
kontekstit t€ gjeré shoqéror e ekonomik t€ sektorit t€ arsimit ka gené edhe procesi i pri-
vatizimit. Ményra e zhvillimit t€ privatizimit dhe zhagitjet né¢ kété drejtim kané
ndikuar né thellimin dhe zgjatjen e krizés ekonomike né Kosovén e pasluftés dhe kané
dobésuar bazén materiale t&€ shoqérisé pér investim t€ duhur né sektorin e arsimit. Né
kété ményré, ideja dhe qéllimi shumé i qart€ i qeverive kosovare pér t’i dhéné
pérparési arsimit vazhdimisht ka mbetur né nivel deklaratash pér arsye té bazés sé
dobét financiare t€ shoqérisé.
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Rrjedhimisht, edhe pérqindjet relativisht t€ mira (rreth 12.5 %) t€ mjeteve t€ ndara pér
arsim nga buxheti geveritar ishin t€ pamjaftueshme pér shkak té brutoprodhimit t& ulét
vendor dhe té buxhetit t&€ vogél.

Me réndési gjaté késaj kohe ka gené edhe bartja e pushtetit nga UNMIK-u né institu-
cionet e pérkohshme vetéqeverisése t€ Kosovés. Arsimi qysh né formimin e MASHT-
it ka gené e drejté e transferuar, mirépo shkollimi n€ gjuhét e minoriteteve ka mbetur
e drejté e rezervuar né€ duart e UNMIK-ut. Njé situaté e tillé nuk ka ndihmuar shumé
né trajtimin e ¢é€shtjeve g€ kishin t€ béjné€ me shkollimin e pjesétaréve té€ komunitetit
serb. Edhe pse té gjitha komunitetet tjera etnike t€ Kosovés jané t€ integruara ploté-
sisht né sistemin arsimor kosovar, kjo nuk mund t€ thuhet edhe pér komunitetin serb,
i cili, praktikisht, ka krijuar njé sistem paralel t€ shkollimit. Ky sistem shpesh pérdoret
pér nevojat ditore t&€ politikés, duke ia béré t€ pamundur institucioneve t€ Kosovés
ofrimin e shérbimeve arsimore cilé€sore pér fémijét g¢ mésojné né€ gjuhén serbe. Ky sis-
tem paralel dhe shkollimi e integrimi i fémijéve e i t€ rinjve t€ komunitetit serb né
shogérin€ kosovare do té mbetet njé€ nga rreziget potenciale t& zhvillimit t€ métejmé té
sistemit arsimor kosovar, por edhe nj€ sfidé pér procesin e strategjisé sé arsimit parau-
niversitar t&€ Kosovés.

N¢ fund, si rezultat i plotésimit t& standardeve dhe pér shkak t& pagéndrueshmérisé sé
statuskuosé né Kosové, né radhét e bashkésisé ndérkombétare u krijua bindja se duhej
patjetér t€ fillonin bisedimet pér statusin e ardhshém t€ Kosovés. Zhvillimi i kétyre
bisedimeve, disi vetvetiu, e ka véné né plan t€ dyté€ ¢€shtjen e investimit né€ arsim (me
gjithé politikén e deklaruar t€ geveris€ pér tri “E”-t€: ekonomi, energji dhe edukim).
Megjithaté, pérfundimi i shpejté 1 kétyre bisedimeve mund té hapé rrugé pér investim
mé t€ miré né€ arsim, pasi qé€ rregullimi 1 statusit t&€ Kosovés mund té hapé rrugé pér
zhvillim ekonomik té Kosovés, por edhe pér konkurrim pér kredi té ndryshme té
leverdishme prané institucioneve ndérkombétare si Banka Botérore e té tjera. N& kéto
rrethana do t€ ndihmonte edhe politika e deklaruar e Qeverisé€ pér tri “E“-t&.

Integrimet rajonale si né kuadér t&€ Paktit t& Stabilitetit apo né kuadér té nismave té
ndryshme dypaléshe e shumépaléshe pér bashképunim né rajon, po ashtu e kané
ndryshuar kontekstin e funksionimit t& institucioneve arsimore por edhe misionin e
arsimit né promovimin e vlerave evropiane, bashképunimit, tolerancés, kompetencave
kyce, ndérmarrésis€ e té vlerave té tjera q€ promovojné integrimet rajonale dhe ato mé
té gjera evropiane. Haptésia mé e madhe e Bashkimit Evropian pér lehtésimin e qas-
jes s€ vendeve t€é Ballkanit Peréndimor n€ kuadér té procesit t€ stabilizimit e asocimit
dhe t€ Instrumenteve Paraprake pér Anétaré€sim (IPA), e manifestuar né konkluzionet
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e disa mbledhjeve t€ Komisionit Evropian e té trupave t€ tjera t€ Bashkimit Evropian
dhe né marréveshjet e arritura pér fillimin e bisedimeve pér anétarésim me disa vende
té rajonit, ishin indikatoré té€ qarté edhe pér institucionet e Kosovés pér angazhim té
pérshpejtuar né€ drejtim té plotésimit té standardeve dhe té pérshtatjes kérkesave para-
prake pér anétarésim né BE. Megjithése arsimi nuk paraqitet né kuadér t€ “communi-
taire acquais” (kushteve formale pér anétarésim né BE), prapéseprapé konventat e
ndryshme né fushén e arsimit paraqiten si standarde t&€ domosdoshme pér ecje né drej-
tim t€ integrimeve evropiane.

Né kontekstin mé té gjeré ndérkombétar gjejmé njé boté qé karakterizohet nga
ndryshime t€ shpejta, nga globalizimi né rritje dhe nga ndérlikueshméria gjithnjé mé e
madhe e marrédhénieve shogérore, kulturore dhe ekonomike, t€ udhéhequra gjithnjé e
mé shumé nga informata dhe nga dija. Dhe kéto nuk mund t€ mendohen pa praniné e
gjithanshme té kompjuteréve dhe té teknologjis€ s€ informimit e t€ komunikimit. Njé
kontekst i till¢ i ndryshimeve marramendése doemos duhet té reflektohet n€ objektivat
e ardhshme té sistemeve t€ arsimit e t€ afté€simit dhe n€ ¢farédo planifikimi strategjik
né arsim apo né cilindo sektor tjetér t&€ shogérisé.

Né anén tjetér géndrojné standardet e pércaktuara né Programin e Reformave té
Arsimit Evropian deri né vitin 2010 dhe Deklarata pérkatése e Lisbonés, né Konventén
Evropiane t€ Kopenhagés pér arsimin dhe aftésimin profesional dhe procesin gé filloi
atje, apo edhe objektivat e procesit q€ filluan me Deklaratén e Bolonjés dhe me
deklaratat pasuese t€ Pragés (2001), Berlinit (2003), t€ Bergenit (2005) dhe piketat pér
zhvillim t€ harmonizuar gjithandej Evropés t&€ vendosura né kéto dokumente. T¢€ gjitha
kéto dokumente e procese e kané€ ndryshuar thelbésisht kontekstin mé té gjeré rajonal
e evropian t€ arsimit kosovar. Ky kontekst i ri ka kérkuar doemos edhe strategji, poli-
tika e qasje té reja té sistemit e t€ komunitetit arsimor kosovar. T¢€ gjitha kéto, sé
bashku me nismén Arsimi pér t€ Gjithé t¢ UNESCO-s, jané trajtuar nga eksperté arsi-
moré kosovaré e ndérkombétaré, t& perfshiré né procesin e hartimit té strategjisé sé
zhvillimit t€ arsimit parauniversitar 2007 — 2017.

2.2. Arritjet dhe dobésité e sistemit té arsimit

2.2.1. Kapacitetet menaxhuese té sistemit

Sistemi kosovar i arsimit doli nga periudha e izolimit té gjaté dhe nga lufta e fundit té
viteve t€ néntédhjeta pothuajse térésisht 1 shkatérruar si nga aspekti i infrastrukturés
fizike, ashtu edhe pér nga kapacitetet dhe resurset njerézore.
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Né kuptimin e udhéheqjes dhe menaxhimit, sistemi arsimor né periudhén e pasluftés
karakterizohej nga:

a) motivimi i larté i administratés dhe udh&heqjes vendore arsimore pér t€ pérmiré-
suar performancén e sistemit arsimor dhe

b) pér nga prania e njé numri t€ madh t€ ekspertéve e administratoréve ndérkombé-
taré t€ arsimit si né kuadér t&€ strukturave t¢ UNMIK-ut, ashtu edhe né organizatat e
shumta jogeveritare ndérkombétare, t€ angazhuara aso kohe né€ programe té ndryshme
té mbéshtetjes sé€ arsimit kosovar.

Motivimi i lart€ i udhéheqjes dhe i administraté€s vendore kishte béré q€ programet e
ndryshme aftésuese té hasin n€ hapési dhe receptivitet té theksuar té zyrtaréve e té
administratoréve té cilét aftésoheshin né kéto programe. Kjo e kishte ngritur dukshém
efektivitetin e programeve trajnuese, por kishte pasur ndikim edhe né ngritjen e efika-
sitetit t€ menaxhimit té institucioneve arsimore dhe t€ drejtimit té sistemit né
pérgjithési. Programet aftésuese t€ udhéheqjes arsimore ishin organizuar ose/dhe
bashkérenditur fillimisht nga Projekti Kanadez pér Afté€simin e Mésimdhénésve
Kosovaré (KEDP), e cila deri n€ vitin 2004 ka funksionuar edhe si agjenci udh€heqése
né fushén e afté€simeve. Prej vitit 2000 deri n€ vitin 2005, rreth 700 udhéheqés arsi-
moré€ kishin kaluar népér ndonjé formé té€ afté€simit t& udhéheqjes arsimore né€ nivele té
ndryshme t€ administratés, t€ institucioneve dhe t€ sistemit. Si¢ do t& shihet mé voné,
kétyre programeve u mungonte géndrueshméria institucionale dhe thell€sia e trajtimit
té problemeve t€ udhéheqgjes, por, megjithaté, kéto kishin luajtur rol t& pazévendé-
sueshém né sigurimin e shérbimeve themelore arsimore né fillim (1999 — 2001 faza
emergjente) dhe né ngritjen e cilésisé s¢ kétyre shérbimeve né fazén e konsolidimit t&
sistemit (2002 — 2005).

Njé karakteristiké tjetér e késaj periudhe ishte shkémbimi 1 drejtpérdrejté 1 pérvojave
té udhéheqjes arsimore ndérmjet zyrtaréve té€ shumté ndérkombétaré dhe té atyre ven-
doré. Ky aftésim 1 gjallé dhe pa shképutje nga puna kishte ndodhur né t& gjitha nivelet
e administratés e t€ udhéheqjes arsimore me efekt t& drejtpérdrejt€é né cilésin€ e
udhéheqgjes e t&€ menaxhimit. Vet€ém né administratén gendrore t€ MASHT-it, n€ vitin
2002, ishin té€ angazhuar mé se 30 zyrtar€, eksperté e késhilltaré ndérkombétaré. Pér
ilustrim, né€ at€ koh& administrata gendrore e MASHT-it kishte 50 zyrtaré vendoré. Té
tjeré eksperté ishin t& angazhuar né€ nivel rajonal, n€ organizata té ndryshme jogever-
itare dhe né€ projekte té tjera mbéshtetése geveritare, t€ cilét realizonin bashképunim té
pérditshém me udh&heqjen arsimore kosovare né t&€ gjitha nivelet. Né ményré graduale
dhe paralelisht me ngritjen e aftésive menaxhuese e udhéheqése t&€ udhéheqjes vendore
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ndodhte edhe bartja e autorizimeve dhe e kompetencave nga zyrtarét e UNMIK-ut e
nga agjenci udhéheqése tek zyrtarét vendoré. Ky ishte njé proces i kontrolluar i trans-
ferimit t&€ kompetencave dhe 1 ngritjes e i zhvillimit t& kapaciteteve pér geverisje né
sistemin arsimor kosovar. Si rezultat 1 kétij procesi kishte njé demokratizim t&€ udhéhe-
qjes arsimore, u shénuan ndryshime pozitive né veté sistemin dhe u pérmirésuan e u
humanizuan deri diku ambienti dhe kushtet e punés. Njé prej efekteve té kétij
demokratizimi ishin edhe nisma té€ ndryshme pér pérmirésimin e menaxhimit, pérfshir-
ja mé e madhe e paléve t€ interesuara n€ udhéheqjen e shkollés (t& pérfshira edhe né
legjislacionin né fuqi) si dhe, pérfundimisht, ngritja relative e cilésis€¢ sé shérbimeve
arsimore. N¢& fund, ndér segmentet e udhéheqjes arsimore né té cilat ishte punuar mjaft,
por qé mbetej t€ béhej edhe mé, ishin: (a) institucionalizimi 1 programeve aftésuese té
udhéheqjes arsimore, (b) ristrukturimi dhe zhvillimi 1 personelit t&¢ administratés qen-
drore t&¢ MASHT-it, (c) pérfshirja mé e gjeré e paléve té interesuara, (d) sigurimi i
informatave mé relevante dhe mé t€ krahasueshme né lidhje me populacionin e sis-
temit arsimor, si dhe (e) profilizimi dhe ndarja e funksioneve administrative nga ato
profesionale né€ nivel t€ administratés qendrore t&¢ MASHT-it.

Mungesa e institucioneve dhe e programeve té géndrueshme pér aftésim t€ adminis-
tratés arsimore, mungesa e ofruesve t&€ pavarur t€ shérbimeve aftésuese, sensibilizimi
1 pamjaftueshém 1 komunitetit, mungesa e informatave dhe e analizave pér nevoja afté-
suese dhe centralizimi i tepruar i sistemit ishin konstatuar aspekte té€ geverisjes, si
rrjedhojé e t€ cilave kishte politizim relativ t€ arsimit, kufizim t€ autonomisé s¢ shkol-
1€s, ndikim tek udhéheqja tradicionale e institucioneve arsimore dhe tek pérfshirja e
pamjaftueshme e komunitetit n€ ¢éshtjet e shkollés. Pérfundimisht, kéto kishin shkak-
tuar véshtirési n€ udhéheqjen e né€ menaxhimin e institucioneve arsimore (pavarésisht
nga konstatimi se procesi kishte ngritje dhe zhvillim gradual né pjesén e arritjeve té
analiz€s).

Kjo cilési e udhéheqjes dhe e menaxhimit kishte sjellé deri te 1€shime t€ kon-
siderueshme gjaté punésimit t& personelit, mosshfrytézim té duhur t€ resurseve njeré-
zore, mungesé t€ monitorimit, vlerésimit dhe inspektimit, si dhe mungesé té t€ dhénave
té€ besueshme pér sistemin e arsimit. T¢€ gjitha kéto, bashké me pércjelljen joadekuate
t&€ nxénésve pas largimit nga institucioni i tyre arsimor, dukej t€ kishin gené ndér arsyet
pér cilési t&€ pakénaqshme t& shérbimeve arsimore.

Shqyrtimi 1 arritjeve tregoi se ‘ishin krijuar parakushtet pér njé proces té ngritjes dhe
zhvillimit té kapaciteteve pér geverisje dhe udhéheqje’, ndérsa shqyrtimi i dobésive
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sinjalizoi pér ¢farési ‘t€ pakénaqshme té udhéheqjes dhe qeverisjes arsimore’.
Bazamenti pér trajtim dhe tejkalim t€ dobésive u krijua duke ndértuar mbi praktikat e
mira t€ arritjeve dhe duke propozuar masa konkrete pér arritjen e objektivave té pér-
caktuara — gjithnj€é né suaza t€ vizionit dhe t€ misionit t&€ definuar bashkérisht té sis-
temit arsimor t€ Kosovés.

2.2.2. Cilésia dhe efektiviteti

Sé bashku me téré shoqérin€ kosovare, sistemi arsimor i Kosovés ka kaluar népér pro-
cese intensive transformuese nga gjendja emergjente e pasluftés deri né fazén kon-
soliduese e zhvillimore t€ vitit 2005. Pos masave t¢ domosdoshme né fushén e legjis-
lacionit e t€ infrastrukturés gjaté faz€s emergjente, realitetet e reja t€ krijuara né
shogériné kosovare u pércollén edhe me masa mé tipike softuerike né sektorin e arsim-
it, t€ cilat, me kalimin e kohé&s do té siguronin cil€si dhe efektivitet mé té larté t& shér-
bimeve arsimore. Gatishméria pér ndryshime né radhét e komunitetit arsimor né
Kosové pérbénte njé sfond té domosdoshém konstruktiv dhe garanci pér sukses té
masave té reja. Masat e para u ndérmorén pér té vendosur shtyllat kryesore mbi té cilat
do té zhvilloheshin veprimet e ardhshme reformuese né sistemin arsimor kosovar. Pér
kété qéllim, me mbéshtetjen e UNICEF-it filloi puna pér hartimin e Kornizés s¢ Re
Kurrikulare té Kosovés, filloi zbatimi i programeve intensive té aftésimit t€ mésimd-
hénésve dhe u vendos struktura e re 5 — 4 — 3 (4) e arsimit parauniversitar né¢ Kosové.

Me njé prapavéshtrim pesé€vjecar mund t€ konstatojmé se vitet e para té ringjalljes sé
arsimit kosovar pérgendroheshin rreth reformés kurrikulare, pérfshiré metodat e
mésimdhénies, pérmbajtjen e programeve, tekstet shkollore, vlerésimin e nxénésve
dhe filozofité e gasjet e reja né arsim. Shkolla inkluzive, pilotimi i qasjeve té reja,
mésimi me nxénésin né qendér, projekti “Shkolla mike e f€mijés”, projekte t&€ shumta
pér kycjen e komunitetit né qgeverisje dhe né pérkrahje t&€ shkollés, projekte pér
demokratizimin e raporteve t€ faktoréve arsimoré, metodat e reja dhe té shuméllo-
jshme pér vlerésimin e njohurive, shkathtésive dhe shprehive t& nxénésve etj., ishin
vetém disa nga ‘risité’ e shumta né€ zbatim, qé pothuajse kishin vérshuar shkollat tona
gjaté dy-tri viteve t& para té€ pasluftés. Me gjithé mungesén e njé qasjeje té planifikuar
e mé sistematike né zbatimin e kétyre risive, prapéseprapé, gjéja e paré qé€ bie né sy
gjaté vizitave n€ shkollat tona €shté fryma e re me renditje té re t€ bankave, raporte mé
té lira mé€simdhénés — nxénés, vlerésimi i shuméllojshém, vetédija e shtuar pér té drej-
tat e fémijéve e t€ tjera.
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Né fund, vérehet se planprogramet e reja (pér arsimin e pérgjithshém dhe pér arsimin
profesional), tekstet e reja shkollore, metodat e reja t€ mésimdhénies dhe ményrat e
reja t€ vlerésimit kan€ ndikuar né ngritjen e cilésisé sé shérbimeve arsimore dhe té
efektivitetit t& sistemit arsimor.

Megjithaté, ekspertét kané vérejtur se edhe mé shumé mundet dhe duhet t€ béhet né
segmente t€ ndryshme t€ realitetit arsimor né Kosové.

Ata konstatuan mungesén e mekanizmave dhe institucioneve pérkatése pér akreditim,
pér sigurim t€ cilésisé, pér vendosjen e standardeve dhe pér vlerésim t€ jashtém; po
ashtu u theksua mungesa e njé Késhilli Kombétar funksional pér planprograme dhe
tekste shkollore, mungesa e kapaciteteve pér hulumtime né arsim, si dhe mungesa e
politikave afirmative pér hartimin, botimin dhe shpérndarjen e teksteve dhe mjeteve
shkollore. T¢ gjitha kéto dhe rrethana té tjera, si mungesa e kapaciteteve t€ duhura
njerézore dhe jostabiliteti shoqéror e ekonomik, kishin shkaktuar mosfunksionim té
duhur t€ sistemit pér sigurimin dhe kontrollin e cilésisé, planprograme té ngarkuara
shkollore me mangési té theksuara sa i pérket ndérmarrésisé dhe me pérgendrim né
dije né vend t& sigurimit t€ shkathtésive, t¢ cilat paraqgesin edhe rréshqitje nga Korniza
e Kurrikulit t€ Ri t&€ Kosovés. Pos késaj, ka probleme lidhur me pércaktimin e nocionit
té shkathtésive baz€ (prezantuese apo ndérpersonale, individuale apo shogqérore,
teknike apo profesionale, n¢ formé té€ vetédijes artistike e kulturore e té tjera).
Natyrisht, pamundésia e njé pérkufizimi té till¢ ka ndikuar edhe n€ moszbatimin e tyre
né planprogramet e zhvilluara mésimore.

Ndérkaq, sa u pérket teksteve shkollore dhe mjeteve té€ tjera didaktike u theksua
mungesa e burimeve alternative t€ informacionit, mungesa e teksteve té arsimit profe-
sional, mungesa e literaturés dhe teksteve né 1énd€ t€ caktuara dhe mungesa relative e
cilésisé s€ teksteve té punuara n€ bazé t€ planprogrameve té reja.

Si rezultat 1 té gjitha kétyre, pa marré para sysh sukseset relative, kemi njé situaté me
cilési té€ pakénaqshme té shérbimeve arsimore. Kjo situaté kérkon hartimin e poli-
tikave, strategjive dhe ndértimin e mekanizmave pér pérmirésimin e cilésisé sé shér-
bimeve dhe té efektivitetit té sistemit. N& kété kuptim, u theksua nevoja e pérqendrim-
it n€ afté€simin e mésimdhénésve, né vendosjen dhe zbatimin e standardeve kombétare,
né avancimin e metodave t€ vlerésimit dhe né pérmirésimin e kontekstit arsimor — té
gjendjes materiale dhe t€ infrastrukturés fizike — gjithnjé me qéllim pérfundimtar pér-
mirésimin e cilésisé s¢ pérgjithshme.
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2.2.3. Pérfshirja dhe barazia né arsim

Arsimi kosovar né vitet e fundit ka arritur shumé né rritjen e pérfshirjes dhe n€ krijimin
e kushteve pér barazi mé t€ madhe té ofertés dhe té cilésis€ arsimore pér t€ gjithé qyte-
tarét e Kosovés. Njé gj€ e till¢ &shté arritur n€ saje té realitetit té ri t€ krijuar pas luftés
si rezultat 1 angazhimit maksimal t€ zyrtaréve e ekspertéve vendoré dhe i mbéshtetjes
s€¢ madhe té bashkésis€ ndérkombétare.

Kjo &éshté arritur duke zgjeruar ofertén arsimore (kryesisht né 1€min e arsimit jofor-
mal), duke promovuar dhe zbatuar filozofiné e arsimit inkluziv, duke demokratizuar
pérmbajtjet dhe praktikat arsimore, si dhe duke siguruar qasje té barabarté
minoriteteve né nivele t& ndryshme t€ vendimmarrjes né sistemin arsimor. Konkretisht,
shumica e mésimdhénésve dhe e punétoréve t€ administraté€s jané€ pérfshiré né pro-
grame t€ ndryshme aftésuese, me géllim t& demokratizimit t€¢ marrédhénieve né shkol-
1€ dhe pér bartjen e praktikave té mira t€ ndérveprimit si brenda shkoll€s, ashtu edhe
ndérmjet shkollés dhe komunitetit. Kujdes i veganté gjaté késaj kohe i &shté kushtuar
pérfshirjes né€ arsim t&€ grupeve t€ ashtuquajtura té rrezikuara. Né kété drejtim éshté
organizuar mésimi intensiv me 3,580 nxénés t€ komuniteteve RAE, prej té ciléve 865
kané vazhduar shkollimin e rregullt. Eshté né proces mésimi intensiv pér 329 nxénés
té moshés prej 9-16 vjecare. Futja né zbatim e klas€s s€ nénté, masat e diskriminimit
pozitiv pér pjesétarét e komuniteteve pakicé né Kosové (pér koké nxénési ndahen 25
% mé shumé mjete dhe lejohet té punésohen 30 % mé shumé mésimdhénés pér num-
rin e nj&jté té nxénésve), zbatimi i praktikave né klas€ dhe pérmirésimi i infrastrukturés
fizike né€ shkolla kan€ ndikuar né ngritjen e dukshme té pérfshirjes sé fémijéve e té€ rin-
jve né nivele pérkatése t€ shkollimit né Kosové. Késhtu, pérfshirja e fémijéve né
shkollimin e obligueshém ka arritur masén 97 %, ndé€rkaq pérfshirja, sidomos e
vajzave, né€ shkollimin e mesém t€ larté Eshté rritur pér 30 % prej vitit 1999 deri né
vitin 2004. N¢& kété drejtim ka ndihmuar sidomos projekti i Bankés Botérore pér rrit-
jen e pjesémarrjes né arsim. Ky projekt i Bankés Botérore ka ndihmuar né ményra té
ndryshme realizimin e planeve zhvillimore t€ shkollés, duke mbéshtetur projekte té
ndryshme t€ nxjerra nga kéto plane. M€ shumé se 500 shkolla fillore dhe t€ mesme
anekénd Kosovés kané pérfituar ndihmé financiare prej 5,000 deri 15,000 euro gjaté
viteve 2003 — 2006 né kuadér té kétij projekti. Njé vleré€ tjetér e madhe e kétij projek-
ti ka gené edhe aktivizimi i komunitetit (ndonjéheré edhe né masé€ 100 % té shumés sé
ndaré nga BB-ja), t€ komunave (té cilat kané qené shumé aktive né€ ekipet komunale
pér vlerésimin e projekteve). Rol me réndési n€ ngritjen e pérfshirjes né sistemin arsi-
mor dhe né€ promovimin e né zbatimin e filozofis€ s¢ gjithépérfshirjes kané luajtur faza
e par€ dhe e dyt€ e Programit Finlandez pér Mbéshtetjen e Arsimit Special né Kosové
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(FSDEK). Né kuadér té kétij projekti jané aftésuar rreth 100 eksperté né programin
dyvjecar pér zhvillim profesional, 15 té tjeré jané aftésuar né€ studime pasdiplomike pér
master né arsimin inkluziv, dy eksperté jané dérguar né studime té doktoratés, me
dhjetéra mésimdhénés jané aftésuar pér mésim té€ fémijéve me nevoja té€ veganta, duke
u themeluar edhe dy gendra burimore pér arsimin e tyre etj.

Megjithése shkollimi i fémijéve tané né€ diasporé nuk ndikon drejtpérsédrejti né pérf-
shirjen e fémijéve né sistemin arsimor t€ Kosovés, Ministria e Arsimit po ashtu i ka
kushtuar rénd€si edhe programeve arsimore, teksteve e mjeteve mésimore dhe
bashképunimit me mésimdhénésit shqiptaré t€¢ Kosovés né diasporé, me qéllim té
ngritjes s€ cilésisé dhe pérfshirjes sé kétyre fémijéve né mésim plotésues né€ gjuhén
shqipe. Pér kété q€llim jané organizuar seminare aftésuese, por edhe aktivitete t€ tjera
pér shk€émbimin e pérvojés dhe té praktikave t€ mira ndérmjet Kosovés dhe diasporés
shqiptare.

Pavarésisht nga arritjet e konsiderueshme, qé ishin rezultat i angazhimit t€¢ madh té
ekspertéve e zyrtaréve vendoré e ndérkombétaré, pérfshirja e fémijéve dhe e t€ rinjve
né sistemin arsimor t€ Kosovés ende nuk mund t€ krahasohet me qasjen qé sigurohet
né vendet e zhvilluara, gjé q€ vlen n€ veganti pér edukimin parashkollor dhe shkollim-
in e mesém té larté.

Késhtu, pér shkak t€ mungesés s€ mjeteve t&€ nevojshme financiare, ndonjéheré edhe
pér arsye t€ mungesés s€ vetédijes pér réndésiné e arsimit, pér shkak t€ mungesés sé
politikave adekuate arsimore g€ promovojné pérfshirjen, si dhe pér shkak té nivelit té
ulét té¢ bashk&punimit ndérsektorial me g€llim té ngritjes s¢ pérfshirjes né arsim, né
Kosové ka ende zbrazéti n€ pérfshirjen arsimore. Kjo vlen vecanérisht pér pérfshirjen
e vajzave né t€ gjitha nivelet e shkollimit dhe pér mungesén e pérfshirjes s€¢ duhur té
fémijéve me nevoja t€ vecanta. Gjaté procesit t&€ hartimit t€ strategjis€ ishte konstatim
1 pérgjithshém se sistemi arsimor kosovar nuk ofron kushte t€ duhura pér gjithépért-
shirje. Kjo rrethané €shté shprehur qofté né kuptimin gjeografik (pérfshirja e ulét né
viset rurale), n€ kuptimin gjinor (pérfshirja mé e ulét e vajzave), né kuptimin e nevo-
jave né€ nxénie (nxénésit me nevoja t& vecanta dhe me véshtirési né nxénie) dhe né
aspektin e grupeve t€ ndryshme (grupet e ndjeshme dhe ato té rrezikuara). Njé€ situaté
e kétillé ishte manifestuar me braktisje t€ shkoll€s, me numrin e shtuar t& analfabetéve
funksionalé dhe né fund t€ fundit me qytetaré qé pérballen me véshtirési pér t’u inte-
gruar n¢ shogéri.
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T¢ gjitha kéto rrethana, véshtirési, probleme dhe manifestimet e tyre pérkatése
paraqesin sfidat me té cilat jané pérballur hartuesit e késaj Strategjie pér té realizuar té
drejtén universale pér shkollim dhe njéherésh synimet e nismés s¢ UNESCO-s -
Arsimim pér t€ Gjithé (Education For All), si kusht themelor pér njé shoqéri
demokratike, e cila plotéson nevojat e anétaréve té saj pér zhvillim normal personal e
kolektiv. Njé sfidé tjetér do t€ jeté nevoja pér té krijuar kushte pér nxénie gjaté téré
jetés, qofté pér arsye té€ avancimit né vendin e punés, pér rikualifikim, pér t&€ mbijetu-
ar né tregun e punés apo pér zhvillim personal profesional, me qéllim té pércjelljes sé
ndryshimeve marramendése teknologjike e ekonomike, por edhe shogérore.

2.2.4. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Gjaté procesit t€ hartimit té strategjis€ kishte konsensus té pérgjithshém pér réndésiné
prioritare té cilésis¢ s€¢ mésimdhénies, por edhe t€ programeve té ndryshme té aftésim-
it e té pérgatitjes s€ mésimdhénésve. Po ashtu kishte pajtim té pérgjithshém pér arrit-
jet e shumta t€ ringjalljes dhe té reformimit t€ mésimdhénies pér njé periudhé té
shkurtér gjashtévjecare prej pérfundimit t€ luft€s dhe t€ izolimit dhjetévjecar nga rrjed-
hat e mésimdhénies né€ rajon e né boté. Pérgendrimi i programeve pér pérgatitjen e
mésimdhénésve né Fakultetin e ri t€ Edukimit, pérfshirja e mé se 7,000 mésimd-
hénésve né€ programe té€ shumta aftésuese nga gasja me nxénésin né€ gendér e filozofité
e reja t€ mésimdhénies (si gjithépérfshirja, ndérveprimi dhe pérgendrimi mé i madh né
shkathtésit€), themelimi dhe puna e K¢&shillit pér Shqyrtimin e Afté€simit t&
Mésimdhénésve, themelimi dhe puna e gendrave didaktike, puna e Programit Kanadez
pér Aftésimin e Mésimdhénésve, zbatimi nga ana e Qendrés pér Arsim té€ Kosovés
(KEC) 1 programit “Hap Pas Hapi” dhe aftésimi e certifikimi i mé se 3,000 mésimd-
hénésve né€ programin “Zhvillimi 1 Mendimit Kritik gjaté Leximit dhe Shkrimit”
(MKLSH) nga po kjo organizaté, si dhe ndértimi i1 kapaciteteve t€ MASHT-it e té
zyrave rajonale t€ arsimit né fushén e avancimit t€ mé€simdhénies ishin vetém disa nga
arritjet ¢ konstatuara, té cilat kishin ndikuar n€ p&rmirésimin e cilésis¢ s& mésimd-
hénies dhe né ndryshimin e raporteve né klasé€. Pos kétyre masave institucionale e pro-
gramore, ishin zhvilluar edhe politikat dhe rregulloret e nevojshme g€ kishin siguruar
géndrueshméri té ndryshimeve, ishin ndértuar mé shumé kapacitete trajnuese vendore
dhe ishin hartuar dhe publikuar botime t€ ndryshme pér zhvillim profesional té
mésimdhénésve. Gjaté punés s€ grupeve t& ekspertéve u vlerésua shumé prania e pér-
vojés dhe e ekspertiz€s kanadeze né fushén e mésimdhénies dhe t& aftésimit té
mésimdhénésve. Programi Kanadez pér Afté€simin e Mésimdhénésve Kosovaré
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(KEDP) kishte luajtur rol té pazévendésueshém né bashkérenditjen e pérpjekjeve t&é
organizatave t€ ndryshme qé kishin ofruar programe aftésimi, kishin ndihmuar né har-
timin e rregulloreve dhe té politikave né fushén e aftésimit t€ mésimdhénésve, kishin
ndihmuar né themelimin e Fakultetit t¢ Edukimit, kishin organizuar seminare té shum-
ta trajnimi dhe kishin organizuar botimin e literaturés s€ nevojshme pér aftésim dhe
zhvillim profesional t&€ mésimdhénésve.

Megjithaté, pavarésisht nga arritjet dhe pérpjekjet e organizuara té institucioneve ven-
dore e ndérkombétare, grupet e ekspertéve konstatuan edhe véshtirési e probleme t&é
shumta n€ fushén e mésimdhénies e t€ pérgatitjes s€¢ mésimdhénésve né Kosové. N&
rend t€ paré, u theksua numri i madh i mésimdhénésve t€ pakualifikuar né shkollat
kosovare (prej 15 deri 18 % nga numri i1 pérgjithshém), mungesa e njé bazé relevante
té t€ dhénave né fushén e mésimdhénies, mungesa e rregulloreve pér akreditim té pro-
grameve e t€ organizatave pér aftésim t€ mésimdhénésve, vonesat né fillimin e zbatim-
it té licencimit t€ mésimdhénésve dhe, sidomos, problemet me nivelin e ulét t& t& ard-
hurave t€ mésimdhénésve dhe sistemin e gabuar dhe jomotivues t€ kompensimit pér
punén e kryer. Mospérfshirja e té€ gjithé mésimdhénésve né programet e aftésimit dhe
thellésia e programeve trajnuese ishin disa brenga té€ tjera, q€ kérkonin trajtim urgjent
nga ekspertét né kuadér té procesit t€ hartimit té strategjisé.

Té¢ gjitha kéto probleme té konstatuara né fushén e mésimdhénies e theksuan edhe mé
rénd€sin€ e mésimdhénies cilésore pér t€ siguruar njé sistem cilésor dhe efektiv té
arsimit. P&r két€ arsye, doli si sugjerim i pérbashkét qé€, tani, pas pérfundimit té refor-
més s€ planprogrameve té zhvillohen politikat, programet dhe projektet pérkatése qé
do t€ zhvendosnin pérparésiné e trajtimit nga procesi i planprogrameve né fushén e
aftésimit dhe pérgatitjes s¢ mésimdhénésve. Po ashtu, njé¢ sfidé e réndésishme g€ u
rekomandua pér trajtim nga ky grup dhe nga grupi pér financa ishte edhe propozimi i
reformimit t€ sistemit t€ pagave né sektorin e arsimit, né ményré€ q€ té sigurohet sis-
tem mé i drejté dhe mé€ motivues i kompensimit té personelit arsimor i bazuar né mer-
ité, pérvojé, né shkathtésité dhe né shkallén e kualifikimit.

2.2.5. Infrastruktura

U deshén investime domethénése t€ donatoréve té shumté ndérkombétaré, té institu-
cioneve vendore, por edhe investime t€ komunitetit pér t€ mundésuar njé fillim né
kushte relativisht normale té vitit shkollor 1999 — 2000. Donatorét ndérkombétaré, té
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priré nga UNICEF-i, nga Agjencia Evropiane pér Rindértim (né fillim ECHO) dhe nga
donatoré té tjeré, si Banka Islamike pér Zhvillim dhe shtete individuale, si Gjermania,
Zvicra, Holanda, Danimarka, Japonia e té tjeré, investuan shuma té konsiderueshme
pér té krijuar kushte fizike pér organizim té mésimit pas shkatérrimeve té fundit té
viteve t&€ néntédhjeta dhe t&€ mungesés s¢ ¢farédo mirémbajtjeje nga shteti né shkollat
kosovare pér mé se njézet vjet. Kéto pérpjekje, s¢ bashku me pajisjen e shkollave me
mjete t& ndryshme dhe me teknologji informative dhe zhvillimi i programeve pér pro-
movimin e shkollave té€ shéndetshme, ndikuan né€ pérmirésimin e mjedisit pér mésimd-
hénie dhe nxénie dhe, si rezultat i késaj, edhe né krijimin e parakushteve pér mésim
mé cilésor. M€ voné u shtuan pérpjekjet pér pérmirésimin e infrastrukturés fizike pér
té plotésuar kérkesat e fémijéve me nevoja té vecanta konform politikave pér arsim
gjithépérfshirés. Pas vitit 2002 kishte njé zhvendosje graduale té barrés s€ investimeve
pér sigurimin e infrastrukturés fizike nga donatoré t&€ ndryshém tek institucionet ven-
dore. Né periudhén 2002-2005, MASHT-i ka financuar rinovimin e 39 objekteve
shkollore me vleré té pérgjithshme 1,8 milioné € dhe ndértimin e 28 objekteve té reja
shkollore né vleré prej mbi 8 milioné €.

T€ gjitha kéto pérpjekje gradualisht pérmirésuan dukshém kushtet fizike t&€ mésimit né
arsimin kosovar. Megjithaté, deri né vitin 2002, kéto investime jané béré vetém né
bazg té€ kérkesave t€ komunitetit dhe né bazé t€ vlerésimit t€ organizatave t€ ndryshme
donatore. N¢& até kohé mungonte njé qasje e planifikuar dhe sistematike e trajtimit té
problemit t€ infrastrukturés shkollore. Njé pérjashtim ishte baza e t€ dhénave e krijuar
nga Grupi Ndérkombétar i Menaxhimit (IMG), agjenci e financuar nga Bashkimi
Evropian, ku jané pérfshiré t€ gjitha objektet shkollore sipas incizimit né€ vitin 1999.
Ké&sisoj, shumica e shkollave t€ ndértuara pas luftés u ndértuan n€ vendet e shkollave
té vjetra t& koh€s sé paraluft€s. Kishte edhe raste ekstreme kur nuk ishte marré
parasysh 1€vizja e popullatés nga njé zoné (kryesisht rurale) dhe shkolla e re ishte ndér-
tuar pér nevoja t€ njé numri shumé t€ vogél t€ nxénésve. Njé shpérputhje e till€¢ ndér-
mjet 1€vizjeve demografike dhe ndértimit e renovimit t&€ shkollave ishte evidente né
pjesé t€ shumta t&€ Kosovés dhe rrjedhimisht, disa qytete pérfunduan me shkolla té
mbingarkuara dhe me mésim n€ mé shumé se dy ndérrime, n€ kohén kur né disa fsha-
tra kishte hapésiré pér zhvillim t€ mésimit té€réditor. Pér mungesé t€ njé veprimi té
organizuar, po ashtu kishte raste té instalimit t€ kompjuteréve dhe té teknologjisé mod-
erne né objekte shkollore qé kishin mungesé té vazhdueshme té rrymés elektrike.
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Ng anén tjetér, kishte 1éshime t€ shumta edhe né ményrén e mirémbajtjes dhe menax-
himit t& objekteve té reja shkollore, bashképunim té pamjaftueshém té komunitetit,
procedura té€ ndérlikuara t€ menaxhimit financiar e t€ prokurimit, mungesa buxhetore
pér mirémbajtje e menaxhim, menaxhimit t& gabuar ose keqmenaxhimit t€ mjeteve
dhe pajisjeve t€ sjella, e t€ tjera, t€ cilat kané ndikuar né€ rénien e efektit t€ investimeve
té konsiderueshme né kété sektor dhe né€ rénien e cilésisé sé punés pér shkak té infra-
strukturés fizike.

Njé situaté e kétillé kérkon pérpjekje té planifikuar miré€ pér t€ maksimizuar efektin e
mjeteve t€ investuara pas luftés dhe pér t€ prodhuar sa mé shumé cilési né shérbimet
arsimore pér njési t€ mjeteve t€ investuara. S’do mend q¢€ sigurimi i kushteve mé t&
mira teknologjike dhe zgjerimi i hapésirés fizike do té ndikojn€ n€ pérmirésimin e cilé-
sis€é s€ mésimit. Planifikimi i masave pér sigurimin e punés né s¢ paku dy ndérrime
deri né vitin 2010 dhe sigurimi i zhvillimit t€ balancuar teknologjik dhe infrastruktur-
or né mes t€ zonave rurale dhe urbane mbesin dy sfidat kryesore té késaj strategjie dhe
té€ punés s€ institucioneve arsimore né periudhén e ardhshme afatmesme.

Kéto probleme, sé¢ bashku me prioretizimin mé t€ madh té teknologjisé informative né
procesin mésimor, jané trajtuar nga grupi pérkatés dhe jané propozuar masat konkrete
pér pérmirésimin ¢ situatés né ményré g€, pérfundimisht, infrastruktura dhe
teknologjia informative t€ jené€ né funksion t€ drejtpérdre;jté t€ ngritjes sé€ cilésisé.

2.2.6. Arsimi dhe shoqgéria

Né kété fushé problemore ishte me réndési t€ shihej ndérveprimi dhe ndikimi i
ndérsjellé ndérmjet shogérisé dhe arsimit. Késhtu, gjaté diskutimeve u shqyrtua nése
arsimi e gé€zonte ende prioritetin q€ e kishte gjaté viteve té néntédhjeta t€ funksionim-
it n€ kushte krejtésisht t€ jashtézakonshme dhe, nése arsimi ruante ende po até ndikim
né shoqéri sikur gjaté asaj kohe kur ishte motor dhe shtyll€ e té gjitha zhvillimeve
shogérore. Diskutimi tregoi se arsimi né periudhén e pasluftés ishte prioritet 1
shogérisé vetém né leté€r dhe né€ nivel t&€ deklaratave pasi g€ pjesa mé e madhe propor-
cionale e buxhetit kishte shkuar né ndihma sociale, ndérkaq né gendér t€ vémendjes e
té veprimit politik ishin ¢éshtjet g€ kishin t€ bénin me statusin dhe me plotésimin e
standardeve. N& anén tjetér, u konstatua se as arsimi nuk ishte mé forcé motorike e
zhvillimeve apo e zhvillimit shoqéror e ekonomik. Ké&shtu, pos rasteve té rralla,
bashképunimi i arsimit me institucione, me komunitetin dhe me entitete ekonomike
pothuajse nuk ekzistonte fare.
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Pavarésisht nga té gjitha kéto, né periudhén e pasluftés ishin béré disa pérpjekje pér
ndryshimin e legjislacionit n€ funksion t&€ ndérveprimit dhe rritjes sé€ rolit t& arsimit né
shoqéri dhe té€ ndikimit t¢ komunitetit né arsim. Késhtu, pjesétarét e komunitetit fitu-
an shumicén vendimmarrése né késhillat e shkollave, ndérkaq késhillat prindér/arsim-
taré né€ t&€ gjitha nivelet e shkollimit né Kosové kishin fituar rol partneriteti né udhéhe-
gjen e sistemit té arsimit né Kosové né pérputhje me rregulloret pérkatése t¢ MASHT-
it. Organizatat UNICEF dhe Catholic Relief Services (CRS) kishin luajtur rol t&
pazévendésueshém né drejtim t€ humanizimit t€ ambientit e t&€ marrédhénieve né
shkollg, si dhe né hapjen e shkollés ndaj komunitetit. MASHT-i kishte provuar pro-
movimin e hapjes sé shkollave ndaj ekonomisé dhe komunitetit edhe duke lejuar hap-
jen e xhirollogarive pér shkollat profesionale né rastet kur ato realizonin projekte té
ndryshme me komunitetin ose me ekonoming, me qéllim té€ pérmirésimit t& kushteve
té punés (zbatimi 1 késaj nisme po has né véshtirési pér shkak té ligjeve financiare né
Kosové). Né té njéjtén kohé reforma e planprogrameve shkollore né Kosové kishte kri-
juar parakushte pér mé shumé bashképunim me komunitetin dhe me ekonominé, duke
1 hapur programet mésimore dhe shkollat ndaj rrethinés sé vet.

Planprogramet e arsimit profesional i pérshtateshin dukshém mé miré nevojave té
tregut t& punés dhe ofronin mé shumé shkathtési mé se t€ nevojshme pér popullatén e
re t& Kosovés. Né kété drejtim, merita t€ vecanta kishte organizata shtetérore gjermane
pér bashképunim teknik ndérkombétar GTZ (por edhe SwissContact dhe KosVet), té
cilat kishin ndihmuar arsimin profesional né¢ Kosové né disa drejtime: kishin zhvillu-
ar planprogramet pér 11 profile profesionale, kishin mbéshtetur teté shkolla profesion-
ale pilot me pajisje teknologjike pér profesionet pérkatése, kishin afté€suar udhéheqjen
e MASHT-it dhe drejtorét e shkollave profesionale pér menaxhimin e proceseve
pérkatése, kishin trajnuar shumicén e mésimdhénésve né metodologjité dhe qasjet e
reja mésimore, kishin ndihmuar né€ zhvillimin e politikave dhe planeve strategjike
zhvillimore n€ fushén e arsimit profesional e té tjera.

Projekte t€ ndryshme informimi dhe té orientimit né karrier€ u kishin ndihmuar té rin-
jve t€ afrohen me ofertén arsimore té shkollave profesionale né¢ Kosové. Kéto e kishin
ndihmuar pérfshirjen e komunitetit né aktivitetet e kétyre shkollave, por edhe e kishin
rritur interesimin e t€ rinjve pér ofertén e tyre arsimore.

Me gjith€ arritjet relative, duket se raporti shoqéri — arsim mund t€ mbetet njé ndér sfi-
dat mé té médha té késaj strategjie. Arsyeja géndron te kushtet e véshtira né t€ cilat
funksionon sistemi arsimor, pér shkak té statusit t€ pavolitshém té arsimtarit né
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shoqéri, por edhe pér shkak t€ mungesés s€ njé ekonomie qé do t€ absorbonte profilet
e prodhuara nga sistemi arsimor. Gjithashtu ky raport mbetet sfidues, pér shkak té
mungesé€s s€ analizave t€ miréfillta t€ trendéve dhe té€ nevojave té tregut t€ punés,
kapaciteteve t€ kufizuara t€ institucioneve arsimore dhe shtetérore, mungesés s¢ insti-
tucioneve t€ arsimit té larté né fushén e studimeve té aplikuara, nivelit t& vetédijes né
shoqéri dhe té bashképunimit t€ pamjaftueshém ndérinstitucional dhe me komunitetin
me qéllim té tejkalimit t€ véshtirésive e t&€ problemeve né arsim dhe né funksion té
zhvillimit t€ pérgjithshém shoqéror dhe ekonomik e té tjera.

T¢ gjitha kéto kishin sjellé n€ njé situaté kur mungonte autoriteti pér pércaktimin dhe
zbatimin e kualifikimeve, kur kishte shpérputhje ndérmjet nevojave té tregut dhe té
profileve t€ ofruara né sistemin e arsimit, kur kishte pak ose aspak ndérlidhje ndérm-
jet ekonomis€ dhe arsimit, kur orientimi né karrieré po haste né€ véshtirési t€ shumta,
kur mungonte nomenklatura e profesioneve e té tjera. Kjo gjendje po e véshtirésonte
tej mase realizimin e vizionit dhe misionit t€ arsimit t€ vijézuar n€ hyrje té kétij plani
zhvillimor. Prandaj mbetet sfidé themelore e institucioneve arsimore kosovare qé,
brenda disa viteve té ardhshme, t€ mundésojné g€ arsimi t€ vihet né funksion té€ zhvil-
limit ekonomik, té kohezionit social, té pérgatitjes s€ individéve pér jeté e pér ekono-
mi, pér té ofruar shkathtésité pér jeté dhe shkathtésité kyge, si dhe pér t&€ siguruar njé
sistem té mésimit gjaté t€ré jetes, pérmes t€ cilit njerézit do t€ mund t& pércillnin mé
miré zhvillimet dhe ndryshimet e shpejta té teknologjis€ dhe t€ tregut t€ punés.

Parakusht thelbésor pér t&€ arritur objektiva té kétilla &shté bashképunimi i ngushté
ndérmjet té gjithé faktoréve relevanté pér zhvillimin e arsimit né€ Kosové. Né kété kon-
tekst, del 1 domosdoshém angazhimi dhe bashkérenditja mé e miré ndérmjet MASHT-
it, Ministrisé s€ Punés e Miréqgenies Sociale, Odés Ekonomike, entiteteve private e
publike ekonomike, sektorit t&€ shéndetésisé, Ministrisé s¢ Kulturés, Rinis€, Sporteve e
(Céshtjeve Jorezidente e institucioneve t€ tjera.

2.2.7. Pozita materiale e arsimit

Arsimi kosovar gjendet sot 1 ndrydhur ndérmjet kufizimeve buxhetore t€ shoqérisé sé
varfér kosovare dhe t€ vendosjes s€ gabueshme t€ prioriteteve nga ana e Qeverisé. Né
vitin 2006 jané ndaré nga Buxheti 1 Kosovés rreth 4.9 % e Bruto Prodhimit Vendor
(BPV) pér nevoja t€ arsimit (parauniversitar e universitar), t€ shkencés dhe té
teknologjis€é, qé né dukje nuk éshté larg nga mesatarja evropiane prej 5.22 %.
Megjithaté, nése kujtojmé se Kosova ka nj€ strukturé jashtézakonisht t&€ dobét t& té
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hyrave buxhetore (pjesa kryesore realizohet nga taksat mbi importet) dhe, rrjed-
himisht, njé BPV shumé t€ ulét, krahasuar me vendet pérreth, pasi g€ pothuajse nuk
bazohet fare né prodhimin vendor, atéheré kuptojmé se ¢faré mund té béjné institu-
cionet arsimore me mjetet e siguruara nga kéto pérqindje.

Nése késaj 1 shtojmé edhe strukturén shumé jomotivuese t€ té ardhurave t€ mésimd-
hénésve, q€ aplikohet n€ nivel t€ Shérbimit Civil t€ Kosovés e t€ cilat ndahen né€ formé
té rrafshuar si stipendion e jo si paga t€ bazuara né merité, né€ pérvojé e né kualifikime,
at€heré kuptojmé gjendjen vérteté té réndé materiale té arsimit e t€ mésimdhénésve
kosovaré, por kuptojmé edhe njé pjesé té arsyeve té grevave t&€ mésimdhénésve né kéto
tri vitet e fundit dhe nivelin relativisht té ulét t€ cil€sis€ s€ shérbimeve arsimore né
Kosové. Kjo gjendje ka ndikuar edhe né€ nivelin e ulét té investimeve kapitale, né sig-
urimin e teknologjisé informative, t€ pajisjeve dhe t€ mjeteve mésimore né shkollat
tona.

Né kété situaté nuk kané ndihmuar as ndihmat e shumta nga donatoré ndérkombétaré,
té cilat kan€ gené té orientuara kah mbéshtetja e programeve e jo kah pérmirésimi 1
gjendjes materiale t€ arsimit apo kah ristrukturimi i shpenzimeve pér arsimin. Njé
orvatje pér ristrukturim t€ sistemit t&€ pagave né sektorin e shérbimit civil né¢ Kosové
déshtoi né vitin 2005, pér shkak t€ munges€s s€ mjeteve financiare dhe rezultoi me
greva t€ gjata t&€ mésimdhénésve né té gjitha nivelet.

Késhtu, infrastruktura e pamjaftueshme, rastet e keqpérdorimeve dhe shmangieve té
detyrave zyrtare, statusi i pavolitshém i1 punétoréve arsimoré né shoqéri, pamundésia e
avancimit t&€ mésimdhénésve, pér shkak té financimit t€ njétrajtshém té té gjithéve dhe,
né pérgjithési, mungesa e mjeteve materiale, kan€ shkaktuar njé situaté té largimit té
mésimdhénésve dhe ekspertéve nga sektori 1 arsimit dhe, pérfundimisht, cilési t& pam-
jaftueshme té shérbimeve arsimore.

Ky aspekt i sistemit arsimor €shté dhe do t€ mbetet pika mé e dobét dhe sfida mé e
madhe pér secilén geveri dhe ministri t€ arsimit, si edhe pér kété plan strategjik zhvil-
limor. Nuk mund t€ pritet zhvillim dhe p&rmirésim i cilésisé sé shérbimeve arsimore
pa sigurim t€ mé shumé mjeteve financiare dhe pa njé strukturé e sistem mé adekuat
té shpérndarjes sé t€ ardhurave e té shpenzimeve né sektorin e arsimit.

Pas identifikimit dhe analizés sé€ kétij aspekti dhe fushe problemore, njékohésisht, edhe
€shté identifikuar mbase problemi kyc¢ i kétij sektori dhe mbetet sfidé gjetja e zgjid-
hjeve pérkatése pér t€ hapur rrugé t&€ domosdoshme pér zhvillimin e arsimit. Masat e
propozuara nga ekspertét né kété strategji duhet t& shérbejné si detyrim pér té gjithé
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shogériné kosovare, me géllim t€ zhvillimit t€ duhur t€ resurseve njerézore si pérparési
e vetme krahasuese e Kosovés né raport me vendet né rajon dhe me vendet evropiane.
Kjo éshté mundésia dhe rruga e vetme e shoqérisé kosovare pér zhvillim dhe pér inte-
grim t€ dinjitetshém né rrjedhat dhe né familjen e vendeve té zhvilluara evropiane.
Vetém resurset e arsimuara dhe té trajnuara njerézore do ta béjné Kosovés konkurruese
né tregun evropian t&€ punés e té dijes.







3. Parimet e zhvillimit té sistemit — Vizioni dhe misioni

3.1. Parimet pér zhvillimin e sistemit té arsimit

Zbatimi praktik 1 Strategjis€ pér arsimin parauniversitar pér periudhén 2007 — 2017
dhe shndérrimi i saj né€ nj€ levé té€ fugishme t€ ndryshimeve t€ organizuara té sistemit
té tashém té arsimit, udhéheqja dhe menaxhimi i suksesshém i jetésimit t€ saj né prak-
tiké, me gé€llim q€ ndryshimet t€ arrijn€ né€ klasé, laboratoré, kabinete, mésonjétore té
specializuara, do t’1 kontribuojé respektimit t&€ parimeve, tani qarté té€ pércaktuara, né
bazé té t€ cilave realizohet zhvillim efikas dhe i pandérpreré i sistemit t€ arsimit.

Parimet mbi t€ cilat duhet t&€ bazohet sistemi i arsimit parauniversitar né¢ Kosové, si
rezultat 1 jet€simit t& Strategjis€ jané:

3.1.1. Parimi i dobisé, i1 pérfitimit dhe i filantropisé

3.1.2. Parimi i haptésisé, i transparencés dhe i fleksibilitetit
3.1.3. Parimi i monitorimit, matjes dhe i vlerésimit

3.1.4. Parimi i efikasitetit dhe 1 efektivitetit

3.1.5. Parimi i drejtésisé dhe i pjesémarrjes né arsim
3.1.6. Parimi i rregullimit dhe 1 krijimit t& stabilitetit

3.1.7. Parimi i térésisé

3.1.8. Parimi i interesit kombétar

3.1.1. Parimi i dobisé, pérfitimit dhe i filantropisé

Ndryshimet e nxitura dhe t€ nisura me Strategji, duhet té sjellin ndryshime pozitive,
dobi dhe pérfitime pér t€ gjithé qytetarét e Kosovés, pavarésisht nga mosha, gjinia,
pérkatésia etnike, racore, fetare, statusi social dhe ekonomik, zhvillimi i tyre fizik,
psikik fiziologjik dhe kulturor e ¢farédo pérkatésie tjetér. Ky parim, buron nga gélli-
mi moral dhe human i ndryshimeve té orientuara né zhvillimin e burimeve njerézore.
Respektimi 1 kétij parimi né zhvillimin e sistemit t€ arsimit né¢ Kosové mundéson qé
njeriu, zhvillimi dhe miréqenia e tij t€ jené n€ qendér t€ vémendjes sé€ sistemit t& arsim-
it. Ky parim zhvillimor mundéson qé sistemi i arsimit t& jeté me orientime té thella
humaniste dhe filantrope, qé€ t€ krijohet njé shoqéri miqésore e bazuar né¢ kultivimin
e diversitetit t&€ nevojave, kulturave, interesimeve dhe t€ bindjeve t€ ndryshme. Me
fjalé t€ tjera, ky parim buron nga kérkesa e ndershmérisé dhe nénkupton qé
ndryshimet t€ jené t€ ndershme e humane, sepse ndryshimet né sistemin e arsimit, qé
nuk bazohen né ndershméri, e béjné até t& pagéndrueshém, té€ padrejté, diskriminues
dhe prodhues té krizave dhe té konflikteve né shoqgéri.
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3.1.2. Parimi i haptésisé, i transparencés dhe i fleksibilitetit

Zhvillimi dinamik 1 sistemit t€ arsimit nuk éshté i mundur nése ky nuk éshté i hapur
ndaj nevojave dhe interesimeve té€ qytetaréve t&€ Kosovés, pavarésisht nga diversiteti 1
tyre 1 moshés, etnik, racor, fetar, shogéror - ekonomik, kulturor, gjinor etj. Parimi 1
haptésisé kérkon qé sistemi 1 arsimit t€ keté njé zhvillim dinamik, té géndrueshém, té
jeté 1 pérputhshém me pérmasat e sistemeve t€ shteteve t€ zhvilluara, t’i kénaqé nevo-
jat dhe interesimet e qytetaréve t€ Kosovés. Pér t’i plotésuar kéto nevoja dhe interes-
ime, sistemi 1 arsimit duhet t€ jeté transparent dhe fleksibil. Kjo do té thoté se sistemi
do t€ jeté n€ nj€ proces t€ ndryshimit t€ pérhershém, pér t€ gené né gjendje q¢ té ploté-
so0j€ t€ gjitha nevojat e qytetaréve té Kosovés.

Respektimi i parimit t€ haptésisé, t€ transparencés dhe té fleksibilitetit éshté kusht 1
domosdoshém pér zhvillimin dinamik t€ sistemit té arsimit né Kosové, sepse t€ gjitha
propozimet pér ndryshime dhe rinovime do t€ debatohen, do t€ diskutohen, ndérsa disa
nga to edhe do té pilotohen. N¢ kété ményré ndryshimet jo vetém qé béhen transpar-
ente pér opinionin, por numri i pjesémarrésve né kéto ndryshime shtohet né ményré té
ndjeshme. Me ket€ proces t& zgjerimit t€ bazes s€¢ vendimmarrjes béhet edhe demokra-
tizimi i sistemit t€ arsimit, i cili, né anén tjetér, &shté kusht i domosdoshém pér zhvil-
lim t€ hovshém té tij.

N¢ pérputhje me kété parim do t€ vendoset njé bashképunim i programuar strategjik
me eksperté vendoré dhe ndérkombétaré si dhe do té krijohen lidhje dhe bashképunime
funksionale dhe kreative me agjenci ndérkombétare, qeveritare dhe ndérgeveritare, qé
kané mision avancimin e arsimit né pérgjithési.

3.1.3. Parimi i monitorimit, matjes dhe i vierésimit

Sistemi 1 arsimit nuk mund t€ zhvillohet, t€ avancohet dhe t€ integrohet né€ sistemet
bashkékohore té arsimit pa njé sistem shumé té sofistikuar dhe funksional t&€ moni-
torimit, t€ matjes dhe té vlerésimit té procesit t€ edukimit, t€ arsimit dhe t€ arritjeve, si
dhe té ndikimit té€ tij n€ zhvillimin dhe né demokratizimin e shoqérisé kosovare e né
krijimin e njé shteti ligjor t€ bazuar né€ drejtési sociale. Andaj zhvillimi 1 sistemit té
arsimit, né€ pérgjithési, dhe 1 arsimit parauniversitar, né veganti, nuk mund té paramen-
dohen pa krijimin e njé sistemi pragmatik dhe funksional t€ mbledhjes s€ t€ dhénave
sasiore e cilésore pér procesin e edukimit dhe té arsimit, pér rezultatet e arritjeve té
fémijéve, t€ nxénésve, t€ mésimdhénésve dhe té institucioneve t€ arsimit parauniver-
sitar, si dhe té€ krahasimit té kétyre t€ dhénave me standardet e pércaktuara né€ nivelin
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e shkollés, komunés, rajonit e n€ nivelin kombétar dhe ndérkombétar. Jetésimi 1 kétij
parimi mundéson qé né ¢do kohé té dihet gjendja e sistemit té arsimit.

3.1.4. Parimi i efikasitetit dhe i efektivitetit

Ekzistenca e njé sistemi funksional nuk géndron né pérshtatjen e sistemit, gjendjes
reale, por né zhvillimet sasiore e cil€sore, si t€ sistemit né térési, ashtu edhe té pjeséve
té cilat e béné até térési. Ky parim kérkon g€ t€ krijohen mekanizma dhe politika té
tilla zhvillimore, té cilat garantojné€ zhvillim té pandérpreré sasior e cilésor t€ sis-
temit.

Q¢ sistemi 1 arsimit té jeté efikas, ai duhet t€ prodhojé rezultate maksimale me shpen-
zime mé t€ vogla t&€ mundshme njerézore, kohore, financiare e materiale. Ky parim
kérkon qé t€ krijohen mekanizma funksionalé pér pércjelljen, matjen dhe vlerésimin
sistematik té investimeve né arsim, t€ monitorohen ményrat e alokimit t&€ mjeteve,
shfrytézimi racional 1 burimeve t€ reja, hyrja né sistem si dhe dalja nga sistemi i
arsimimit, procesi i qarkullimit t€ hyrjeve dhe té daljeve nga sistemi i arsimit.

Aspekti tjetér 1 kétij parimi €shté efektiviteti. Me efektivitet nénkuptohet jo sasia e
arritjeve, por dobia e pérfitimet qé kané qytetarét e Kosovés dhe shogéria kosovare nga
arritjet n€ arsim. Arsimi &shté efektiv, at€heré kur ai u sjell t€ mira t€ gjithé qytetaréve
té Kosovés. Deri sa efikasiteti pércaktohet pérmes analizave g€ béhen duke vlerésuar
sasing e rezultateve té€ arritura dhe t€ burimeve té shpenzuara pér arritjen e rezultateve
maksimale, efektiviteti ka t& béjé me sigurimin e dobive sa mé t€ médha me mjetet e
dhéna.

Parimi i efikasitetit dhe 1 efektivitet duhet té sigurojé zhvillim maksimal t€ burimeve
njerézore, i cili sipas analizave t&¢ OECD-sé, paraqet fitimin qé buron nga arsimi, i cili
mund t€ shprehet me t€ ardhura mé té€ médha, me shkallé¢ mé té larté t€ punésimit, me
lidhje mé té€ fugishme me tregun e punés, me shéndetin publik mé t€ miré dhe me njé
varg tjetér t€ pérfitimeve jovalutore.

3.1.5. Parimi i drejtésisé dhe i pjesémarrjes né arsim

Parimi i drejtésisé€ kérkon g€ té gjithé€ qytetarét e Kosovés té kené mundési t& barabar-
ta té pérzgjedhin llojin e arsimit dhe té edukimit. Parimi 1 drejt€sis€ mundéson q¢ arsi-
mi cilésor t’u sigurohet t€ gjithé qytetaréve te Kosovés e jo vetém disave. Ky parim
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thekson domosdoshmériné e nxitjes dhe t€ krijimit t€ mundésive sociale dhe
ekonomike pér arsimimin e t€ gjithé nxénésve, pavarésisht nga mundésité zhvillimore,
gjinia, mosha, pérkatésia etnike, racore e fetare dhe nga statusi social (Education For
All, Dakar, 2000; Agjencia Evropiane pér zhvillimin arsimit me nevoja té vecanta
2003a; Komisioni Evropian, 2002b; Konventa pér té drejtat e fémijés, Neni 2. KB
1989; Deklarata Botérore pér arsimim pér t€ gjithé — EFA 1996; Memorandumi pér té
nxénit gjaté gjithé jetés; Rregullat e standardet pér njéjtésimin e mundésive UN, 1994;
Komunikata nga Salamanka, 1994; raportet dhe dokumentet e OECD-sé té orientuar
né punén me fémijét e rrezikuar dhe té hendikepuar). N& vecanti, Synimi i Dyté 1
Mijévjecarit fton té gjitha vendet t€ sigurojné q€ deri né vitin 2015 té gjithé fémijét e
grupmoshés pérkatése t€ pérfundojné shkollimin fillor.

Jetésimi 1 kétij parimi kérkon krijimin e mekanizmave me t€ cilat do té eliminohet
braktisja nga arsimimi i detyruar dhe do t€ krijohet njé qasje e lehté pér pjesémarrje né
arsim, me ¢ka shtohen mundésité pér jeté kualitative té t& gjithéve, pavarésisht nga
pérkatésia nacionale e ¢farédo pérkatésie tjetér. N& pérputhje me kété parim, né sis-
temin arsimor t€ Kosovés kujdes i vecanté do t'u kushtohet: fémijéve qé rrjedhin nga
familjet e varfra, fémijéve t€ bashkésive t€ ndryshme etnike g€ jané pakicé, fémijéve
me nevoja té veganta, fémijéve jetimé, pa pérkujdesje pér arsye t€ ndryshme dhe té
fémijéve me prindér t€ vraré ose t€ zhdukur né Iufté, fémijéve té diskriminuar mbi
bazén e gjinisé; fémijéve qé lypin, fémijéve té prindérve analfabeté, fémijéve qé jané
viktima t€ dhunés, diskriminimit, shfrytézimit seksual, trafikimit dhe t&€ fémijéve qé
kryejné puné té rénda fizike t€ démshme pér zhvillimin e tyre fizik dhe psikik.

3.1.6. Parimi i rregullimit dhe i krijimit té stabilitetit

Me jetésimin e kétij parimi sistemi i arsimit mbahet né nivelin e standardeve dhe té
normave t€ parashikuara dhe t€ krahasueshme me standardet dhe normat demokratike
té shteteve t€ zhvilluara. Duke hartuar dhe pércaktuar “rregullat e lojés” né té gjitha
segmentet dhe nivelet e sistemit t& arsimit, edukimi dhe arsimi né¢ Kosové mbahen né
nj€ ekuilibér dinamik dhe t€ qéndrueshém té€ zhvillimit. Me kété parim pércaktohen
struktura, funksionet dhe lidhjet ndérmjet elementeve té sistemit.

Parimi 1 rregullimit nénkupton njé kornizé t€ qarté dhe funksionale legjislative né té
cilén parashihen qarté detyrat, veprimtarité, pérgjegjésité dhe funksionet e té€ gjithé
strukturave t€ ndryshme né arsimin parauniversitar. Ky parim kérkon qé né legjis-
latur€ t€ evitohen té gjitha kolizionet, paralelizmat e panevojshém, dispozitat e paqar-
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ta juridike e administrative. Ky parim kérkon qé né sistemin e arsimit parauniversitar
té ndértohen standarde objektive, t€ matshme, qé garantojné efikasitet dhe efektivitet,
qé parandalojné abuzimet dhe keqpérdorimet, qé nxisin dhe stimulojné bashképunimin
dhe ndérveprimin funksional, si né aspektin horizontal, ashtu edhe né até vertikal.

3.1.7. Parimi i térésisé

Ky parim kérkon gé sistemi i arsimit dhe 1 edukimit t€ trajtohet dhe t€ shikohet si njé
térési e pandaré€, sepse arsimi €shté 1 mishéruar me té gjitha sferat e jetés dhe té
shogérisé. Késhtu, efikasiteti 1 arsimit parashkollor varet nga arsimimi i larté 1 eduka-
toréve dhe efikasiteti dhe efektiviteti i Fakultetit t€ Edukimit, nga zhvillimet dhe arrit-
jet shkencore, nga ekonomia, shéndetésia, teknologjia etj., ndérsa arsimi fillor varet
nga cilésia e edukimit parashkollor.

3.1.8. Parimi i interesit kombétar

Sipas kétij parimi, arsimi trajtohet si kategoria mé shtytése ekonomike dhe interesi mé
1 larté kombétar, sepse Kosova vetém me nj€ arsim cilésor mund t€ shndérrohet né njé
shogéri té dijes, t€ pérgatitur pér integrime evropiane.

Né pérputhje me kété parim, né shoqériné kosovare do té krijohet njé mendési e re pér
rolin dhe réndésiné qé€ ka arsimi pér zhvillimin e shoqérisé€. Efekti duhet té jeté 1 duk-
shém tek té gjithé qytetarét e sidomos tek politikbérésit dhe vendimmarrésit, por edhe
tek agjentét e tjeré, si mediat, mésimdhénésit, komuniteti e té tjeré. Me kété mendési
do té béhet krejtésisht e qarté se Kosova nuk mund té€ zhvillohet ekonomikisht dhe
cilésia e jetés s€ qytetaréve nuk mund té€ pérmiré€sohet, pa njé arsimim cilésor pér té
gjithé.

3.2. Vizioni dhe misioni

Me kété Strategji, Kosova duhet t& shndérrohet né njé shtépi t€ madhe té t& nxénit,
sepse vetém nése té gjithé qytetarét e Kosovés aft€sohen g€ t&€ mésojné gjaté gjithé
jetés, ata do té aft€sohen qé t€ komunikojné, t€ planifikojné, t€ mendojné né ményré
kritike, t€ pérdorin dy e mé shumé gjuhé t€ huaja, t€ pérdorin teknikén dhe
teknologjin€ e re. Vetém qytetarét qé pérheré jan€ né kérkim t€ dijeve té reja dhe té
géndrueshme, do t€ jené né€ gjendje t€ 1€vizin, t€ gjejné puné té re, té kené miréqgenie,
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té jené t€ lumtur, té jené t&€ dobishém pér komunitetin dhe t€ ndihmojné zhvillimin e
shoqgérisé.

3.2.1. Vizioni

Duke u nisur nga analiza e gjendjes ekzistuese té€ arsimit né Kosov€, duke pasur
parasysh parimet universale t€ ndryshimeve né arsim dhe duke synuar integrimin e
arsimit t€ Kosovés né rrjedhat e sistemeve demokratike té shteteve té zhvilluara, sido-
mos té Bashkimit Evropian, grupet punuese té ekspertéve kané formuluar kété vizion
pér arsimin kosovar:

Kosova — shogeéri e dijes, e integruar né rrjedha evropiane me mundési té barabar-
ta pér zhvillim personal té té gjithé individéve, té cilét i kontribuojné zhvillimit té
qéndrueshém ekonomik dhe shogéror.

Realizimi i kétij vizioni né Kosové, e cila ende €shté duke u pérpélitur né etapén e
véshtiré t€ transicionit, t& statusit t€ pazgjidhur politik, me ndasi ndéretnike, nuk do té
jeté 1 lehté. Né anén tjetér, derisa Kosova pérballet me kéto probleme, bota léviz me
njé¢ shpejtési marramendése drejt njé shoqérie dhe ekonomie té€ bazuar né dije.
Natyrisht, Kosova nuk ka vetém probleme dhe pengesa, ka edhe mundési dhe lehtési.
Njé ndér to €shté mundésia e krijuar pér dije dhe informacion bashkékohor, bashké me
motivimin dhe aftésimin pér pérdorimin racional t& kétyre burimeve né shérbim té
individit dhe té¢ bashkésis€ né té€rési. Kjo mundési €shté ¢elés pér zgjidhjen e t€ gjitha
problemeve ekonomike, socio — politike, sepse individét, me gjithé¢ dallimet a intere-
sat e ndryshme qé kané, interes vital t& pérbashkét kané integrimin e Kosovés né
shoqgériné e dijes sé botés bashkékohore. Ky interes €shté pika referuese dhe emérue-
si 1 pérbashkét konsensual pér pérkrahjen dhe miratimin e késaj Strategjie pér krijimin
e njé sistemi t€ fuqishém té arsimit parauniversitar dhe pér jetésimin e kétij vizioni, i
cili duhet t€ jeté z€ i pérbashkét i té gjith€ qytetaréve t& Kosovés.

Andaj, besojmé plotésisht se vizioni 1 pércaktuar éshté njé éndérr e pérbashkét e té
gjithé kosovaréve, t€ cilét duhet t&€ punojné q€ két€ €ndérr ta béjné realitet. Ky vizion
éshté edhe zgjidhja mé fatlume pér perspektivén e gjeneratave té reja t€ Kosovés.
Jet€simi 1 kétij vizioni Kosovés do t’1 mund€sojé qé té jeté pjes€ e barabarté e botés sé
civilizuar, q€ do t€ vecohet me kohezion té fugishém social dhe me miréqgenien e té
gjithé qytetaréve té saj.
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3.2.2. Misioni

Pérmes misionit krijohen kushtet q€ t€ realizohet vizioni 1 paraparé. Misioni i késaj
strategjie €shté:

Ndértimi i njé sistemi arsimor gjithépérfshirés, qé siguron kushte pér formim cilé-
sor té té gjithé individéve, duke kultivuar shprehi té té nxénit gjaté gjithé jetés dhe
vilera té qytetarisé demokratike.

Realizimit t€ misionit do t’i kontribuojné jet€simi i mekanizmave pér avancimin e
efikasitetit dhe té efektivitetit t€ sistemit t€ arsimit dhe pér afté€simin e qytetaréve pér
té nxéné gjate gjithé jetés, né dritén e géllimeve strategjike t€ Bashkimit Evropian, si
dhe té kérkesave qé i1 parashtron shogéria e dijes.

Misioni paraqet njé obligim pér sistemin e arsimit né¢ Kosové, njé rrugé pér t’i kon-
tribuar arritjes s€ vizionit t€ pérbashkét.







4. Objektivat strategjike dhe masat

Grupet e ekspertéve kané identifikuar shtaté objektiva strategjike té cilat duhet té
arrthen né periudhén 2007-2017:

4.1.  Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilé€sor e efikas n€ sistemin e arsimit

4.2.  Sistem funksional pér sigurimin e cilésis€ s€ t€ nxénit i bazuar né standarde
té krahasueshme me vendet e zhvilluara

4.3.  Gjithépérfshirje, barazi dhe respektim i diversitetit né arsim
4.4. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve
4.5.  Mjedis fizik i pérshtatshém dhe i shéndetshém pér mésimdhénie dhe nxénie

4.6. Lidhje e géndrueshme e arsimit me zhvillimet globale ekonomike dhe
shogérore

4.7.  Avancimi i gjendjes materiale t& arsimit

Kéto objektiva nuk jané radhitur sipas ndonjé pérparésie, sepse secila prej tyre kon-
siderohet e réndésishme pér avancimin e sistemit té arsimit parauniversitar.
Ndérkaq, pér secilén objektivé strategjike jané definuar:

 Treguesit objektivisht t€ verifikueshém g€ déshmojné arritjen e objektivés
né fjalé.

* Masat (aktivitetet) qé paragesin veprimet e ndérmarra pér arritjen e
objektivave strategjike. Shumé masa jané projekte né vete, té cilat
duhet t€ elaborohen mé tutje.

N¢ vazhdim &shté béré njé€ pérshkrim 1 detajuar i objektivave strategjike dhe 1
masave t€ ndérlidhura.

4.1. Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor e efikas né
sistemin e arsimit

Qeverisja mund t€ definohet si ushtrim 1 autoritetit politik dhe shfrytézim 1 burimeve
té institucionit pér t€ menaxhuar probleme shoqérore. Udhéheqja €shté pjesé e qev-
erisjes, por, ndryshe nga qgeverisja, e cila merr vendime strategjike, udhéheqja merr
vendime operative. Ndérkaq, menaxhimi €shté 1 pranishém edhe n€ qeverisje edhe

43




4. Objektivat strategjike dhe masat

né udhéheqje, por, né pérgjithési, karakterizohet me pesé funksione: planifikimi,
organizimi, udhéheqja, koordinimi dhe kontrolli. Gjithsesi, geverisja udhéheqja dhe
menaxhimi cilésor jané parakushte t€ domosdoshme qé€ njé sistem arsimor té kryejé
funksionin e vet shogéror.

TREGUESIT

1. Deri né fund té vitit 2007, rishikohet legjislacioni n€ fuqi dhe hartohet e mirato-
het legjislacioni i nevojshém arsimor i krahasueshém me até t€ vendeve t€ BE-sé&;

2. Béhet implementim 1 ploté dhe n€ vazhdimési i legjislacionit né fuqi né t€ gjitha
institucionet dhe strukturat arsimore;

3. Deri né vitin 2012, t& gjithé udhé&heqésit e institucioneve arsimore kané kualifikim
té duhur pér udhéheqje dhe menaxhim cilésor;

4. Deri né€ vitin 2010, né€ té gjitha nivelet e sistemit arsimor ekzistojné mekanizmat
dhe zbatohen procedurat pér sigurimin e t€ dhénave cilésore statistikore dhe té infor-
matave reciproke, t€ krahasueshme me ato té institucioneve t€ ngjashme né vendet
evropiane;

5. Béhet veté-vlerésim dhe vlerésim 1 standardizuar periodik i performancés institu-
cionale né t€ gjitha nivelet e arsimit;

6. Deri né€ vitin 2010, ekzistojné dhe zbatohen procedurat g€ sigurojné pjesémarrje té
ploté té paléve té interesuara dhe transparencé né€ proceset e vendim-marrjes né sis-
temin arsimor;

7. Hartohen plane efikase dhe efektive zhvillimore deri né€ vitin 2008 dhe né
vazhdimési zbatohen né t€ gjitha institucionet e arsimit;

8. Deri né fund t€ vitit 2007 vendoset dhe né vazhdimési avancohet sistemi funksion-
al 1 komunikimit dhe ndérveprimit ndérmjet institucioneve arsimore dhe t& institu-
cioneve té tjera né Kosové
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Masa 4.1.1.  Rishikimi i ligjeve ekzistuese dhe hartimi i ligjeve t& reja

Pérshkrimi: o Rishikohen dhe harmonizohen (deri né fund té vitit 2007) ligjet dhe
aktet nénligjore ekzistuese pér t& gené né pérputhje me dokumentet
relevante dhe rrjedhat arsimore né Evropé;

¢ Rishikohen aktet ligjore ¢ nénligjore me ¢é&llim t& tejkalimit t&
kolizioneve ndérmjet kétyre dokumenteve;

e Kryhet analiza e zbatueshmérisé financiare té ligjeve ekzistuese dhe
& ligjeve t& reja;
e Béhet hartimi 1 akteve t& reja ligjore dhe nénligjore (p.sh. Ligji pér

Kornizén e Kualifikimeve, Udh&zimi Administrativ pér kodin e
mirésjelljes s& nxénésve né shkollé) etj.

e Pérshkruhen qarté detyrat dhe pérgjegjésité e sektoréve té ndryshém
né MASHT, ZRA, DKA dhe né institucionet edukativo-arsimore;

o MASHT-1i angazhon grup t& ekspertéve t& cilét deri n& fund t8 vitit
2008 b&né rishikimin e legjislacionit, me g€llim t&€ identifikimit té
fushave, pér bartjen e kompetencave, pér ngritjen e efikasitetit t&
sistemit dhe t& geverisjes né arsim;

e MASHT-1 ndérmerr masa t& duhura pér zgjerimin e autonomisé sé
shkollés né sistemin arsimor t& Kosovés;

o Themelohet Ké&shilli Kombétar pér Arsimin Parauniversitar;

Masa 4.1.2.  Zbatimi i legjislacionit

Pérshkrimi: o Zhvillohen strategjité dhe planet konkrete té veprimit pér zbatim t&
legjislacionit né arsim;
® Béhet monitorimi dhe vlerésimi 1 zbatimit té ligjeve né té gjitha

nivelet dhe né institucionet arsimore dhe nxirren rekomandimet
pérkatése;

e Barten pérgjegjésité dhe kompetencat pérkatése né nivel té
institucioneve edukativo-arsimore sipas normave ligjore né fuqi;

o Zhvillohen udhézimet, doracakét dhe kriteret pér udhéheqgje
institucionale.
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Masa 4.1.3.

Pérshkrimi:

Ndeértimi i kapaciteteve njerézore pér qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim

Béhet analiza e nevojave pér zhvillimin e burimeve njerézore;

MASHT-1 pérkrah dhe bashkérendit zhvillimin e programeve pér
pérgatitien e kuadrove udhéhegése dhe menaxhuese né arsim;

Vendosen mekanizma dhe kapacitete trajnuese pér qeverisje,
udhéheqje dhe menaxhim cilésor;

Ndértohen kapacitetet pér planifikim dhe menaxhim financiar né
nivel shkolle.

Masa 4.1.4.

Pérshkrimi:

Ndértimi i infrastrukturés pér pérpunimin e t& dhénave né arsim (deri né
vitin 2008)

Zhvillohet softueri i avancuar pér pérpunimin ¢ t& dhénave;

Instalohet infrastruktura fizike pér SMIA-n né nivel té shkollés,
komunés, t€ regjionit dhe né nivel t&¢ MASHT-it;

Trajnohet personeli pérgjegjés pér mirémbajtjen, pérpunimin dhe
analizén e (€& dhénave;

Publikohen té¢ dhénat s& paku njé heré né vit pér té& rritur
llogaridhénien dhe transparencén;

Béhet analiza dhe krahasimi i informatave té siguruara pérmes
SMIA-s pér ngritjen e efikasitetit dhe té efektivitetit t& sistemit né
harmoni me standardet ¢ vendeve evropiane.

Masa 4.1.5,

Pérshkrimi:

Pércaktimi dhe zbatimi i procedurave pér vlerésim dhe vetévlerésim té
udhéheqjes ¢ t& qeverisjes

Ndértimi 1 mekanizmave pér vlerésim té udhéhegjes dhe
menaxhimit té institucioneve arsimore;

Hartimi i metodologjisé pér vetévlerésim té udhéheqjes arsimore;

Vendosja ¢ mekanizmave pér pércjelljen e rezultateve t& punés té
institucioneve arsimore duke iu referuar planeve t& tyre té
veprimit;

Nxitje pér kémbim té pérvojave né mes (€ institucioneve arsimore
né fushén e vetévlerésimit;
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Masa 4.1.6.  Sigurimi 1 pjesémarrjes dhe transparencés sé ploté né procesin e
vendimmarrjes

Pérshkrimi: MASHT, ZRA, DKA dhe institucionet edukativo-arsimore do té
sigurojné:
e pjesémarrje té gjeré dhe né vazhdimési té té gjitha paléve me
interes né procesin e vendimmarrjes pérmes funksionalizimit t&
organeve geverisése té shkollés;

e transparencé té ploté né procesin ¢ vendimmarrjes pos tjerash
pérmes organizimit t& ngjarjeve té ndryshme me mediat dhe me
komunitetin;

e bashképunim dhe bashkérenditje mé e madhe me komunitetin dhe
me sektorin e shoqérisé civile vendore e ndérkombétare pér
céshtjet e shkollés dhe té shkollimit;

e themelohen dhe fuqizohen aktivet e fushave (pér shembull
shkencave) duke u dhéné pérgjegjési t& shtuara né udhéhegje
kryesuesve t¢ kétyre aktiveve;

e mbéshtetet formimi i shogatave t&¢ mésimdhénésve me bazé
léndore apo té grupeve léndore (Shoqata e Mésimdhénésve té
Shkencave té Kosovés, Shogata e Mésimdhénésve té Gjuhés
Amtare té Kosovés etj);

o funksionalizohet dhe mbéshtetet puna e Komitetit t& Prindérve té
Arsimit t&¢ Kosovés (KPAK) né té gjitha nivelet e sistemit arsimor;

Masa 4.1.7. Krijimi i mekanizmave pér hartimin dhe pércjelljen e realizimit t& planeve
zhvillimore pér té gjitha institucionet arsimore

Pérshkrimi: 'T¢ gjitha institucionet e arsimit parauniversitar do té funksionojné né bazé
té planeve zhvillimore, qé hartohen nga vet instifucioni, né bashképunim
me komunitetin dhe me institucionet lokale. Pér kété géllim duhet
pércaktuar procedura té& qarta pér hartimin e planeve zhvillimore, té cilat
sigurojné pjesémarrje t€ gjeré né procesin e hartimit, si dhe ofrojné
mundési pér monitorimin e realizimit té tyre. Vet plani zhvillimor duhet t&
shérbejé si bazé pér planifikimin afatmesém té shpenzimeve né arsim, si
né nivelin komunal, ashtu edhe né até gendror.

Kujdes t& vecanté duhet kushtuar ndértimit té& kapacitetit pér planifikim
zhvillimor, si né nivel té shkollés ashtu edhe né nivel t¢ komunés dhe té
regjionit. Kjo do té realizohet pérmes hartimit t& doracakéve pér
planifikim zhvillimor, si dhe pérmes trajnimeve dhe ofrimit té formave té
tjera té ndihmés profesionale subjekteve té pérfshira né kété proces.
Gjithashtu, do té ndértohen kapacitetet pérkatése monitoruese né nivel té
komunés dhe t& regjionit.
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Masa 4.1.8, Koordinimi i ploté i veprimtarive dhe aktiviteteve né mes té niveleve té
ndryshme té udh&heqgjes arsimore dhe t& sektoréve té tjeré té shoqérisé

Pérshkrimi: e Koordinim i punéve né kuadér t& Qeverisé, MASHT, ZRA dhe
DKA;
e Takime t& rregullta MASHT-ZRA-DKA dhe ZRA-DKA-
institucione edukativo-arsimore;

e Takime té rregullta dhe koordinim i aktiviteteve me asociacionet e
prindérve;

e MASHT-i do té inkurajojé udhéhegjen arsimore pér bashképunim
ndérkombétar me institucione dhe organizata simotra né rajon,
Evropé dhe mé gjeré (pér shembull ASPnet-i, UNICEF-,
asociacione té mésimdhénésve e té tjera);

SUPOZIMET KRITIKE

Analiza e béré nga grupet e ekspertéve ka nxjerré né shesh se vazhdimi i reflektimit té
konflikteve politike n€ fushén e arsimit mund t€ rezultojé me rénie t€ métutjeshme té
cilésisé s€ shérbimeve qé ofron sistemi i arsimit. Gjithashtu, njerézit n€ pozita udhéhe-
qése duhet té tregojné gatishméri pér t€ ndryshuar, duke pérqafuar qasje qé rezultojné
me qeverisje, udhéheqgje dhe menaxhim cilésor. Nga kjo dalin kéto dy supozime kri-
tike:

1. Zvogélimi 1 konflikteve politike né fushén e arsimit

2. Gatishméria pér ndryshime e njerézve né pozita udhéheqése
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4.2. Sistem funksional pér sigurimin e cilésisé sé té nxénit i
bazuar né standarde té krahasueshme me vendet e zhvilluara

* Ne dokument shprehja “sistem pér sigurimin e cilésis€” ka kété kuptim: krye-
sisht pérmes njé procesi gjithépérfshirés t& debatimit pér objektivat arsimore dhe kur-
rikulin t€ udhéhequr nga qeveria, sistemi pér sigurimin e cilésis€ pércakton
domethénien e “cilésis€” né kuptim t€ performancé€s dhe rezultateve té sistemit té
arsimit.

* Sistemi pércakton pérgjegjésiné e aktoréve ky¢ né sistem pér ofrimin e cilé-
sis€ né€ sistemin e arsimit, pérfshiré shkollat dhe veté mésimdhénésit. Sistemi siguron
qé kéta aktoré kané né dispozicion t&€ dhéna relevante pér performancén dhe rezultatet
e tyre si dhe ofron mekanizma pér pérmbushjen e nevojave té tyre.

« Sistemi kérkon Ilogari nga mésimdhénésit dhe nga shkollat pér perfomancén
e tyre duke siguruar njé dinamiké t€ brendshme pér arritjen e standardeve t¢ larta té
performancés.

Sistemi pér Sigurimin e Cilésis€ pér Arsimin Parauniversitar duhet té:

» Zhvillohet dhe realizohet né nivel gendror, rajonal, komunal dhe né nivel
shkolle;

* Sigurojé njé€ nivel té larté t&€ mésimdhénies dhe rezultateve té performancés
s¢ fémijéve dhe té t€ rinjve;
 Sigurojé njé sistem t€ miréfillt€ t€ llogaridhénies;

* Krahasohet me sistemet e vendeve té€ zhvilluara pérfshiré Kornizén e
Pérgjithshme té€ Sigurimit t€ Cilésisé t&€ Bashkimit Evropian pér arsimim dhe trajnim;

» Realizohet duke u bazuar n€ burimet njerézore dhe financiare.

Eshté e pamundur gé njé sistem pér sigurimin e cilésisé té shihet i veguar nga disa
aspekte té tjera t€ funksionimit t€ sistemit té arsimit (p.sh. qeverisja dhe udhéheqja, tra-
jnimi 1 mésimdhénésve, et].), por fakti se funksionalizimit t€ njé sistemi té till¢ i kush-
tohet réndé€si e veganté né két€ dokument, flet pér aspiratén qé t€ ndértohet njé sistem
arsimi, q€ siguron kushte pér formim cilésor t€ t€ gjith€ individéve.
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TREGUESIT
1. Ekzistojné standardet pér sigurimin e cilésis€ s€ t€ nxénit;

2. Deri né vitin 2012, krijohen dhe funksionalizohen mekanizmat pér vlerésim dhe
certifikim;

3. Vendosen mekanizma funksional€ pér akreditim dhe licencim t€ institucioneve
arsimore dhe té programeve;

4. Krijohen mekanizma funksionalé pér mbikéqyrje (monitorim), inspektim dhe
vlerésim.

Masa 4.2.1. Formimi 1 institucioneve t& pavarura pér késhillim, hulumtime, pér
vlerésim, certifikim dhe akreditim né arsim

Pérshkrimi: Themelohen institucione té cilat merren me hulumtime né arsim, me
zhvillimin e standardeve, me vlerésimin e cilésisé sé mésimit dhe me
format e vlerésimit. Autoritetet pér certifikim dhe akreditim do té jené
pérgjegjés pér akreditimin e programeve, e té institucioneve te arsimit dhe
té aftésimit profesional..

Masa 4.2.2. Rishikimi dhe miratimi i Kornizés s¢ kurrikulit, standardeve te arritjeve
dhe t& pérmbajtjes, si dhe harmonizimi i programeve mésimore me
kérkesat dhe nevojat e nxénésve e té shogérisé kosovare, si dhe
krahasueshméria e tyre me ato t& BE-sé dhe té vendeve té tjera té
zhvilluara.

Pérshkrimi: MASHT-i né bashképunim me institucionet té tjera té pavarura dhe té
specializuara do té bé&né monitorimin e standardeve dhe té programeve
aktuale, vlerésimin e tyre dhe propozimin pér pérmirésim né pérputhje me
kérkesat e shkollés dhe nevojat e kohés (rishikim nga aspekti gjinor, i
qytetarisé demokratike, ndérmarrésia, edukimi shéndetésor, efj.). Do té
krijohet njé sistem pér menaxhim té kétij procesi, 1 cili do t’1 nénshtrohet
pérmirésimit t& vazhdueshé&m, duke siguruar karakterin profesional té& tij
dhe t& miratohet nga Késhilli Kombétar i ekspertéve pér planprograme
dhe tekste shkollore. Ky proces do t¢ mundésojé sigurimin e cilésisé dhe
pérgatitjen e nxénésve pér vazhdimin e shkollimit pér nevojat e tregut té
punés, si dhe té ndjeké rrjedhat e zhvillimeve teknologjike, shkencore e
kulturore.

MASHT-1 né bashképunim me institucionet e fjera, angazhohet gé né
kurrikulat shkollore dhe né standarde té pérfshihen shkathtésité bazé qé i
proklamon Bashkimi Evropian, t& cilat duhet t'i zotérojé njé nxénés né
shekullin 21,
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Masa 4.2.3. Hartimi dhe sigurimi i teksteve cilésore dhe i mjeteve té tjera mésimore

Pérshkrimi: Ndértohen kapacitete (autorét, recensentét, botuesit dhe mésimdhénésit)
pérmes shkémbimit té pérvojave, diskutimeve publike, seminareve ¢ té
tjera, me géllim t& pé&rmirésimit t& cilésisé sé teksteve dhe mjeteve te tjera
mésimore ne pajtim me standardet e pranuara ndérkombétare. Kjo
pérfshin edhe pérdorimin mé té madh té teksteve alternative dhe té
doracakéve, t& udhézuesve e t& fletoreve t& punés nga mésimdhénésit dhe
nxéneésit.

MASHT-i / Qeveria e Kosovés (deri né gershor 2007) hartojné planin pér
pajisjen e té gjitha shkollave me mjete té teknologjisé informative;
Né kété kontekst, do t& hartohen programe pér pérdorimin e teknologjisé
informative pér avancimin e cilésisé sé mésimdhénies e té nxénies.

Masa 4.2.4. Krijimi dhe zbatimi i bazés ligjore pér sigurimin e cilésisé né arsim
Pérshkrimi: . . . N P e

e Zhvillohet infrastruktura ligjore pérmes rishikimit dhe hartimit té
ligieve, udhézimeve administrative, rregulloreve e t¢ akteve té tjera
nénligjore q¢ ndihmojné sigurimin e cilésisé né arsim;

e Krvhet inspektimi 1 rregullt 1 shkollave me géllim té krijimit dhe té
ngritjes sé vetédijes pér domosdoné e zbatimit dhe respektimit té
akteve ligjore dhe normative pér funksionim té rregullt té procesit
edukativo-arsimor. Do (& kryhen edhe inspektime specifike sipas
kérkesave dhe nevojave té institucioneve.

Masa 4.2.5.  Krijimi i kushteve pér realizimin e mésimit praktik

Pérshkrimi: Do té vendoset bashképunim me institucionet dhe sektorét e ndryshém té
ekonomisé té institucioneve té€ tjera pér realizimin e mésimit praktik dhe
lidhjen e shkollés (vegmas té& shkollave profesionale) me ekonoming, me
qéllim té funksionimit t&é sistemit dysh (dual) t& mésimit ndérmarrje-
shkollé. Pérkrahen stilet e mésimit me pjesémarrje aktive dhe me projekte,
duke zhvilluar aktivitetet e mésimit q& pérfshijné zbatimin praktik té
njohurive, shkathtésive dhe shprehive té nxénésit.




4. Objektivat strategjike dhe masat

Masa 4.2.6. Pjesémarrja aktive né projekte t& bashképunimit té ndérsjellé, rajonal dhe
ndérkombétar

Pérshkrimi: Organizohen aktivitete n& funksion té shkémbimit t& pérvojave té
ndryshme té nxénésve dhe mésimdhénésve pér programe, pér
metodologji, pér tekste, pér realizimin e aktiviteteve sportive, kulturore,
artistike, etj, t& cilat 1 kontribuojné ngritjes sé cilésisé s¢ arsimit.
Bashképunimi 1 tillé krijon mundési pér investime dhe grumbullim té
fondeve nga shkollat pér té realizuar aktivitete t& ndryshme qé shkojné né
té miré té mésimit dhe punés né shkollé.

Masa 4.2.7. Ngritja e shérbimeve profesionale né institucionet arsimore

Pérshkrimi: Né institucionet edukative-arsimore ngrihen shérbime profesionale qé
ofrojné mbéshtetjen e duhur né aspektin pedagogjik, social dhe
shéndetésor pér nxénésit, mésimdhénésit, punétorét administrativé dhe
tekniké.

SUPOZIMET KRITIKE

Kapaciteti i mjaftueshém i institucioneve arsimore pér ofrimin e shérbimeve dhe pér
rritjen e cilésisé sé t& nxé&nit paraget njé gjendje té déshiruar qé €shté, pjesérisht, jashté
kontrollit t€ implementuesve té késaj strategjie, né radhé t€ paré pér shkak té gjendjes
kritike né té€ cilén ndodhet sistemi i arsimit né Kosové. Shumé institucione arsimore,
pér shkage objektive, akoma nuk mund t€ fokusohen né rritjen e cilésis€ sé punés, gjé
qé paraget nj€ rrezik real pér procesin e implementimit t€ strategjisé.
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4.3. Gjithépérfshirje, barazi dhe respektim i diversitetit né
arsim

Pérfshirja e qytetaréve né€ sistemin e arsimit €shté njé ndér treguesit e zhvillimit té njé
shogérie. Barazia nénkupton t€ genét 1 barabarté né status, t€ kesh mundési té barabar-
ta, t¢ marrésh njé trajtim té barabarté, pa diskriminime, pa barriera dhe pa
paragjykime. Ky parim kérkon g€ té gjithé personave dhe institucioneve té pérfshira
né arenén e arsimit (si personeli mésimor dhe administrativ, nxénésit, prindérit, komu-
niteti, grupet e pafavorizuara, shkollat, etj.), t’u jepen té drejta té barabarta sipas sta-
tusit té tyre, t€ trajtohen si t€ barabarté pér njé zhvillim normal individual dhe institu-
cional dhe pér njé pérmbushje t€ suksesshme t€ detyrave dhe t& pérgjegjésive. Barazia
mund t€ jeté numerike ose proporcionale. Respektimi i barazisé pranohet si njé stan-
dard minimal i1 kulturés sé sotme morale dhe arsimore, ndérsa ofrimi i mundésive té
barabarta pér t€ gjithé €shté parakusht pér sigurimin e pjesémarrjes aktive t€ qytetaréve
né jetén shoqérore.

Diversiteti nénkupton di¢ mé shumé se pérkatésiné etnike dhe pérfshin aspekte si
mosha, gjinia, pérkatésia fetare, statusi shoqéror 1 qytetarit, etj. Edukimi pér njohjen e
diversitetit nénkupton kompetenca si: haptésia, t€ kuptuarit e kulturave tjera, qasje kri-
tike ndaj realitetit shogéror, niveli 1 zhvillimit, et;.

TREGUESIT

1. Deri né vitin 2017, krijohen kushtet pér pérfshirjen e t€ gjithé fémijéve né€ arsimin
e obligueshém:;

2. Né t€ njéjtén kohé t€ paktén 90% té fémijéve te grup-moshés 5-6 vje¢ pérfshihen né
edukimin parafillor, ndérkaq 35% té grupmoshés 0-5 vje¢ pérfshihen né ndonjé formé
té edukimit parashkollor;

3. Po ashtu, té€ paktén 90% te grup moshés pérkatése pérfshihen né programe te arsim-
it t€ mesém té larté dhe té aftésimit profesional;

4. Deri né vitin 2017, 30% e fémijéve kosovaré né diasporé pérfshihen né mésimin
plotésues;

5. Ekzistojné dhe zbatohen programe t&€ shuméllojshme pér té pérkrahur arsimimin e
té t& rriturve né sistemin e arsimit.
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Masa 4.3.1. Hartimi i politikave q& sigurojné pérfshirje t&€ ploté té fémijéve né sistemin
e arsimit
Pérshkrimi: . . " P T B,
MASHT-i zhvillon politika gjithépérfshirése dhe mjedis té
pérshtatshém, qé promovon barazi gjinore, qasje té barabarté dhe
diversitet kulturor, etnik, gjuhésor, racor etj;

e Béhet plotésimi dhe zbatimi 1 ploté i infrastrukturés ligjore né
arsimin parauniversitar;

e Organizohen aktivitete pér vetédijesimin e prindérve dhe té
komunitetit pér réndésing e arsimit né fémijéring e hershme
pérmes fushatave, seminareve, trajnimeve dhe aktiviteteve té
ndryshme;

s MASHT-i inkurajon dhe mbéshtet format alternative pér pérfshirje
né edukimin parashkollor;

e Hulumtchen shkaqet e braktisjes se shkollés nga nxénésit dhe
hartohen strategjité e programet pérkatése pér trajtimin e
problemit;

e Zhvillohen programe alternative pér riintegrimin e fémijéve qé nuk
kané gené té regjistruar né shkollé apo kané braktisur shkollén;

e Sigurohen fonde pér vendosjen e njé rrjeti pér transportin ¢
nxénésve nga zonat rurale né penferi t& qyteteve dhe anasjelltas,
né ményré qé té rritet vijueshmeéria e nxénésve né shkollé, gé do té
mund té realizohej pérmes bashképunimit ndérmjet autoriteteve
lokale publike, autoriteteve té& shkollés dhe pérfagésuesve té
komuniteteve;

e Ndérmerren masa dhe sigurohen fonde pér stimulimin e
regjistrimit té té rinjve né drejtimet shkencore e teknike;

e Riaktivizohen konviktet ekzistuese dhe ndértohen konvikte té reja
pér nxéneésit ¢ shkollave té mesme té larta;

e Finalizohet dhe zbatohet strategjia pér shkollat promovuese té
shéndetit, afirmohen shkollat mike pér fémijé dhe zgjerohet rrjeti i
kétyre shkollave;

e Punohet pér zbatimin e Strategjis¢ s€ Arsimit pér Zhvillim Rural.
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Masa 4.3.2, Krijimi i mekanizmave pér barasvlerésimin e arsimit joformal me arsimin
formal
Pérshkrimi: ) . . . .
Hartohen programe pér kualifikime sipas nevojave sociale dhe
ekonomike té individit qé nxisin procesin e t& nxénit gjaté gjithé
jetés;
e Zhvillohet sistemi i standardizimit, akreditimit, licencimit dhe
njohjes s& té arriturave té individit, pavarésisht nga ményra e
arritjes sé zhvillimit profesional;

¢ Kirijohet njé organ nacional késhillédhénés pér arsimin joformal,
pércaktohen pérgjegjésité e ministrive si dhe rritet bashképunimi
ndérmjet ministrive, OJQ-ve dhe sektorit privat pér afirmimin e
mésimit joformal;

e Zhvillohen partneritete dhe rrjete komunikimi {(qeveria, OJQ-té
sektori privat dhe komuniteti) pér sigurimin e arsimit joformal;

¢ Sigurohen mjete financiare pér organizimin e arsimit joformal dhe
krijohet njé& mekanizém 1 fondeve ( fondi pér grante t& vogla) pér
té mbéshtetur iniciativat e komunitetit pér arsimim;

e Organizohen aktivitete pér vetédijesimin e té rriturve né zonat
rurale pér aftésim pér shkrim-lexim dhe trajnime pér shkathtésité
elementare,;

¢ Hartohet katalogu i institucioneve dhe OJQ-ve té ndryshme pér
shérbimet gé ofrojné né arsimin formal dhe joformal;

¢ Sigurohet infrastruktura ligjore pér krijimin dhe aplikimin ¢
Kornizés Kombétare té Kualifikimeve;

e Zhvillohet dhe =zbatohet dokumenti mbi klasifikimin e
profesioneve;

e Zhvillohet dhe funksionalizohet sistemi pér késhillim dhe orientim
né karrierg;
e Zhvillohen programet modulare pér arsimin formal dhe joformal;

e Zhvillohet dhe zbatohet sistemi dual n& arsimin profesional.
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Masa 4.3.3.  Zhvillimi i partneritetit social pér gjithépérfshirje t& grupeve t& pa
favorizuara né proceset shogérore dhe ekonomike

Pérshkrimi: .

MASHT-i né bashképunim me aktorét tjeré kujdeset pér hapjen e
institucioneve pér hartimin e programeve adekuate t& dedikuara
pér edukimin dhe arsimimin e grupeve té pafavorizuara dhe té
grupeve té tjera nga spektri i diversitetetit gjinor, gjuhésor, etnik,
kulturor dhe racor;

Hartohen projekte té dedikuara pér mésimin e shkrim-leximit dhe
shkathtésive elementare pér uljen e shkallés s¢ analfabetizmit;

Neé partneritet me MKRSCJI-né béhet pérpilimi dhe implementimi i
politikave nacionale pér punén me t& rinj.

Masa 4.3.4.  Sigurimi i kushteve té pérshtatshme pér pérfshirje t¢ fémijéve me nevoja
té veganta né sistemin e arsimit

Pérshkrimi:

MASHT-1 né bashképunim me institucione t& tjera krijon kushte
pér pérkrahjen e proceseve inkluzive pér fémijét me nevoja té
veganta né té gjitha nivelet e arsimit;

Organizohen aktivitete pér vetédijesimin e shoqérisé pér réndésiné
e gjithépérfshirjés sé féemijéve me nevoja té veganta;

Béhet zbatimi dhe vlerésimi i Planit Individual t¢ Edukimit i
bazuar né Kornizén e Kurrikulit t&¢ Kosovés;

Béhet kualifikimi dhe rikualifikimi i mésuesve pér arsimim
gjithépérfshirés;

Shkollat Speciale shndérrohen né Qendra Burimore pér té
ndihmuar proceset inkluzive né shkollat e rregullta;

Krijohen késhillimoret psikologjike - pedagogjike né shkolla me
qéllim t& krijimit té kushteve pér gjithépérfshirje;

Organizohet vlerésimi diagnostifikues dhe vlerésimi arsimor;
Ndértohet partneriteti ndérsektorial né mes té sektoréve té arsimit,
shéndetésisé dhe mirégenies sociale (shérbime t& kontrollimit dhe
pérpilimi 1 programeve mésimore pér mésimdhénésit e arsimit

special) pér avancimin e shérbimeve inkluzive né sistemin
arsimor;

Zhvillohen shérbimet rehabilituese né nivel t& komunave;

Vendosen standarde profesionale dhe standarde té cilésisé pér
eksperté né 1émin e rehabilitimit;

Ndérlidhet Plani Individual i Edukimit me Planin Individual té
Tranzicionit. (PTA me PIT).
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SUPOZIMET KRITIKE
1. Integrimi i té gjitha komuniteteve etnike né shoqéri;
2. Zbutja e varférisé né shoqéri;

3. Ndérgjegjésimi pér pérfshirje né arsim.

4.4. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Cilésia e mésimdhénies &shté pércaktuesi mé 1 réndésishém 1 arritjeve t€ nxénésve, qé
varet nga pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve. Me pérgatitje nénkup-
tohet kualifikimi qé béné mésimdhénésit para shérbimit, kryesisht pérmes studimeve
universitare t€ profilit t€ caktuar. Ndérkaq, zhvillimi profesional €shté njé kuptim mé
1 gjeré, 1 cili nuk ka té béjé vetém me trajnimin, por edhe me ofrimin e mundésive té
tjera pér freskimin e vazhdueshém t€ njohurive dhe shkathtésive, p.sh. pjesémarrja né
konferenca, n€ udhétime studimore, etj. Me zhvillimin profesional nénkuptohet edhe
rikualifikimi 1 mésimdhénésve pér fusha té tjera.

TREGUESIT

1. Deri né vitin 2017, t& gjithé mésimdhénésit né shérbim pérfshihen né programe té
akredituara pér zhvillim profesional;

2. Deri né€ vitin 2017, t€ gjithé mésimdhénésit duhet t€ posedojné té paktén njé
licencég;

3. Deri ne vitin 2015, institucionet e arsimit t€ larté ofrojné programe cilésore pér
pérgatitjen e mésimdhénésve né pérputhje me standardet e pranuara ndérkombétare;

4. Deri né vitin 2010, t€ gjithé mésimdhénésit aftésohen pér puné me kompjuteré
dhe me aplikacionet themelore té TI-sé¢;

5. Ofrohen programe funksionale, q¢ mundé&sojné rikualifikim té€ m&€simdhénésve né
shérbim.
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Masa 4.4.1.

Pérshkrimi:

Rishikimi i programeve pér kualifikim té studentéve té rinj pér
mésimdhénés dhe pér rkualifikim e ngritje profesionale té
mésimdhénésve pa shképutje nga puna.

MASHT-i dhe universitetet kérkojné nga fakultetet té cilat pérgatisin
mésimdhénés qé programet e tyre té jené né harmoni me Udhézimin
Administrativ. — Standardet e programeve pér pérgatitien e
mésimdhénésve gjaté studimeve. Ky udhézim parasheh harmonizimin e
programeve té studimit duke u bazuar né programet e vendeve té
zhvilluara dhe né Procesin e Bolonjés. Hartohen dhe akreditohen
programe pér aftésimin e mésimdhénésve pa shképutje nga puna.

Masa 4.4.2.

Pérshkrimi:

Rishikimi i udh&zimit administrativ pér licencimin e mésimdhénésve dhe
zbatimi i tij

MASHT-1 rishikon rregulloren pér licencimin e mésimdhénésve pér té
krijuar hapésiré pér arsimin dhe aftésimin profesional, pér punén praktike,
pér mésimdhénésit e arsimit pér nevoja té vecganta, pér edukatoré etj. Po
ashtu MASHT-i krijon kushte materiale pér zbatimin e késaj rregulloreje,
me qéllim t& motivimit t€ mésimdhénésve pér puné cilésore. Gradimi 1
meésimdhénésve béhet duke u mbéshtetur né pérgatitjen arsimore, né
aftésimin profesional dhe né performancén e tyre.

Masa 4.4.3.

Pérshkrimi:

Pérfshirja e ekspertéve nga profesione té caktuara joarsimore pér té punuar
né arsim.

MASHT-i dhe institucionet e arsimit t& larté duhet té jené bartés té
zhvillimit té programeve pér aftésim té mésimdhénésve né shérbim dhe t&
atyre qé do té punésohen né shkollat profesionale. Gjaté punésimit do té
merren parasysh, jo vetém kualifikimi arsimor, por edhe aftésimi
profesional personal 1 individit, rezultatet e procesit t& monitorimit apo t&
vlerésimit t& mésimdhénésit dhe referenca nga persona pérgjegjés. Pra,
mesimdhénési  duhet t€ plotésojé kushtet pér mésimdheénie sipas
Standardeve t& Praktikés Profesionale Instifucionet pérgjegjése do té
sigurojné pérfshirjen n¢ arsim edhe t& profesionistéve, té cilét kang njohuri
té larta profesionale né njé fushé dhe, si té tillé, mund t&¢ ndihmojné né
realizimin cilésor té praktikés profesionale.

MASHTH, institucionet e arsimit t¢ larté dhe partneré & tjeré hartojné dhe
zbatojné programin pér aftésimin e mésimdhénésve, pér pérdorimin e
teknologjisé informative né procesin mésimor.
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Masa 4.4.4. Ndértimi i kapaciteteve pér mbikéqyrje, monitorim dhe vlerésim té
rregullt t€ punés dhe arritjeve té mésimdhénésve

Pérshkrimi: Zhvillimi i kapaciteteve profesionale béhet né tri nivele, né até té& shkollés
(drejtori, personeli mésimor dhe komuniteti), né nivelin komunal dhe né
nivelin gendror (MASHT-1) pér mbikéqyrjen, monitorimin dhe vlerésimin
e pérgatijes s& mésimdhénésve, me géllim & sigunmit (& cilésisé. Po
ashtu do t& béhen analiza té arritjeve té nxénésve, pjesémarrjes dhe
sukseseve té tyre né aktivitete t&€ ndryshme né shkallé vendi dhe mé gjeré.

Krijohen parakushte t& duhura pér stimulimin e mésimdhénésve pér puné
t¢ suksesshme dhe pér ngritje t€ vazhdueshme t& cilésisé né mésim.
Stimulimi mund té jeté material, por gjithashtu edhe né forma té& tjera, si¢
jané mirénjohjet publike, shpérblimet pér puné & suksesshme, pjesémarrja
né aktivitete t¢ ndryshme né vend dhe jashté vendit etj.

Gjithashtu, parashihen edhe sanksione pér mangésité apo mospérgatitjen e
suksesshme té mésimdhénésve té caktuar.

SUPOZIMET KRITIKE

Megjithése pérmirésimi i pozit€s materiale t€ arsimit éshté njé ndér objektivat e késaj
Strategjie, konsiderohet se pozita e tanishme materiale e mésimdhénésve éshté njé
faktor rreziku pér ngritjen e cilésisé s€ mésimdhénies. Prandaj, duhet gjetur forma
pér motivim t€ shtuar t€ mésimdhénésve, si dhe ményra pér rritjen e interesimit té té
rinjve pér profesionin e mé€simdhénésit. Kjo e dyta ndérlidhet me faktin se profesioni
1 mésimdhénésit Eshté gjithnj€ e mé pak atraktiv, késhtu qé vendet e punés mbesin t&é
paplotésuara.
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4.5. Mjedis fizik i pérshtatshém dhe i shéndetshém pér
mésimdhénie dhe nxénie

Mjedisi fizik 1 t€ nxénit €shté njé ndér karakteristikat kryesore té shkollés efektive.
Studime t€ shumta flasin pér ndérlidhje organike t€ mjedisit fizik cilésor me parame-
trat e tjeré té efektivitetit, si¢ jané: udhéheqja profesionale, pritshmérité e larta, shndér-
rimi 1 shkoll€s né organizaté té t€ nxénit, etj. N& kushtet e Kosovés, pérmbushja e késaj
objektive éshté mjaft sfiduese, sepse kérkon guxim dhe pérkushtim té larté t€ poli-
tikébérésve pér té béré investime t€ médha materiale, g€ nuk mund t€ shpaguhen bren-
da njé afati t€ shkurtér.

MASHT-i, MSH-ja dhe MMPH-ja jané né€ procesin e hartimit t€ njé strategjie t€ vegan-
té pér shkollén e shéndetshme, e cila synon sigurimin e njé mjedisi té shéndoshé dhe
té sigurt shkollor pérmes edukimit shéndetésor, promovimit t&€ mbrojtjes s¢ mjedisit
dhe forcimit t€ partneritetit ndérmjet shkoll€s, familjes dhe komunitetit. Kjo objektivé
strategjike pérvijohet edhe né strategjin€ pér shkollén e shéndetshme.

TREGUESIT
1. Deri né€ vitin 2017, mésimi zhvillohet n€ mé sé shumti dy ndérrime;

2. Po ashtu, né t€ njéjtén periudhé, arrihet sigurimi i infrastrukturés bazé t€ nevo-
jshme né té gjitha shkollat;

3. Deri né vitin 2017, sigurohen pajisjet bazé t€ teknologjisé asistuese pér nxénésit
me nevoja té vecanta;

4. Deri né€ fund t€ zbatimit t& kétij plani strategjik, sigurohen kushte themelore pér
realizimin e mésimit praktik pér té€ gjitha shkollat profesionale (brenda shkollés apo
né bashképunim me ekonoming);

5. Krijohen kushte pér aktivitete fizike dhe sportive né t& gjitha shkollat'

6. Té gjitha shkollat pajisen me mjete konkretizimi sipas standardeve

! Nése nuk pérmendet afati, atéheré nénkuptohet se éshté fjala pér vitin 2017
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Masa 4.5.1. Hartimi i standardeve (normativave) dhe udhézimeve pér projektimin e
hapésirave shkollore, pér ndértimin dhe pajisjen e objekteve shkollore, si
dhe implementimi i tyre

Pérshkrimi: Duke u nisur nga dokumentet ekzistuese, do té hartohet udhézuesi i ri me
standarde pér projektimin e hapésirave shkollore dhe parashkollore né
Kosové. Ky dokument do té parasheh té gjitha standardet e projektimit
dhe té ndértimit t€ objekteve shkollore, p.sh. normativat do té
pércaktojné madhésiné e objektit né raport me numrin e nxénésve
(m’/nx.), kushtet e lokacionit ku do te ndértohet objekti shkollor,
orientimin, hapésirat e brendshme t€ nxénies, hapésirat e jashtme té
nxénies, hapésirat né metér katroré pér administraté, sipérfaqja pér numér
te shérbimit profesional, ndri¢imi, cilésia e ajrit, infrastruktura bazé,
pajisjet, normativat e sigurisé, llojet e konstruksionit, materialet,
mirémbajtja e té jera.

Normativat, njéherésh duhet té pércaktojné kriteret pér pajisje, inventar
dhe, sipas nevojés, pér mjete mésimore .

(3jaté hartimit t& standardeve, kujdes i1 theksuar do t'1 kushtohet krijimit t&
kushteve pér personat me nevoja té vecanta.

Normat dhe standardet e parapara duhet t& jené konform standardeve té
pranuara evropiane - EUROCODE- dhe t& aplikueshme né Kosové, si dhe
duhet t& ekzistojné mekanizma funksionalé qé sigurojné implementimin e
kétyre standardeve.

Masa 4.5.2. Ndértimi 1 bazés sé té dhénave sektoriale

Pérshkrimi: - Brenda bazés sé t& dhénave t¢ SMTIA-sé ndértohet baza ¢ té dhénave
sektoriale pér infrastrukturé;

- Ndértimi 1 bazés sé té dhénave pér infrastrukturé éshté esencial pér té
shérbyer né procesin e vendimmarrjes dhe gjaté hartimit té
politikave, prioriteteve dhe strategjive (sidomos ato afatshkurtra dhe
afatmesme). Baza e té dhénave nénkupton azhurimin e vazhdueshém
té t& dhénave (pér shembull ¢do 6-12 muaj).
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Masa 4.5.3.  Pérmirgsimi i infrastrukturés ekzistuese shkollore

Pérshkrimi: -  Konform normativave té pércaktuara e gjithé infrastruktura e
objekteve ekzistuese duhet té plotésohet dhe té pérmirésohet, né
ményré qé té shkohet kah realizimi 1 standardeve evropiane -
EUROCODE.

Té gjitha hapésirat shkollore té cilat nuk 1 plotésojné standardet
dhe gé nuk jané né gjendje té miré duhet té rinovohen duke
perfshirg:

- Rregullimin dhe pérmirésimin e godinave shkollore

- Rregullimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés pér ujésjellés dhe
kanalizim, ngrohja, telefoni, interneti, etj...

- Rregullimin e hapésirave té jashtme si: terrenet sportive, oborret,
gjelbérimi, kopshti dhe sheshet e ndryshme, etj.

Masa 4.5.4.  Ndértimi i hapésirave té reja shkollore

Pérshkrimi: - Institucionet geveritare gendrore dhe lokale, né bashképunim me
partnerét, pérgendrojné pérpjekjet e wveta né ndértimin e
objekteve té reja shkollore né zonat ku punohet né mé shumé se
dy ndérrime dhe né zonat ku objektet shkollore paraqesin rrezik
pér siguriné e nxénésve. Té gjitha investimet do t& béhen né
pajtim me standardet dhe udhézimet e miratuara.

Masa 4.5.5.  Mirémbajtja dhe ruajtja e pasurisé shkollore

Pérshkrimi: -  MASHT-i, né bashkérenditje me komunat, do t& punojé né
hartimin e politikave dhe né vendosjen e sistemit t& menaxhimit
dhe t¢ mirémbaytjes s¢é pasurisé shkollore;

- Komunat dhe shkollat do t& menaxhojné dhe do té kujdesen pér
ruajtien e objekteve dhe té hapésirés shkollore, si dhe pér
mirémbajtjen dhe siguriné e tyre né pérputhje me politikat e
miratuara.
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Masa 4.5.6.  Pajisja e shkollave me mjete mésimore.

Pérshkrimi: - MASHT-1 dhe komunat, né bashképunim me donatoré dhe
partneré do t& investojné né furnizimin e shkollave me inventar
dhe mjete mésimore standarde, si dhe me pajisje laboratorike té
nevojshme. Kujdes 1 vecanté do t'i kushtohet pérdorimit té
teknologjive té reja né procesin e mésimdhénies dhe nxénies.

- Blerja dhe organizimi i koncentruar i punétorive dhe pajisjeve pér
arsimin profesional. Punétorité dhe pajisjet e tilla mund té
shfrytézohen edhe nga shkolla té tjera.

- Do té vendoset bashképunim me gendrat pér aftésim profesional
dhe me ndérmarrje ekonomike, me géllim té shfrytézimit té
mjeteve t& konkretizimit dhe té pajisjeve pérkatése pér qéllime
arsimore.

SUPOZIMET KRITIKE

Njé dukuri tipike pér infrastrukturén shkollore né Kosové éshté mbingarkesa e
kapaciteteve né zonat urbane dhe shfrytézimi relativisht 1 ulét i tyre né zonat rurale.
Prandaj, perspektiva e pérmirésimit té infrastrukturés €shté e lidhur ngushté¢ me dy
supozimet vijuese g€ jané jashté kontrollit t€ zbatuesve té késaj Strategjie:

1. Stabilizimi i proceseve migruese; dhe

2. Zhvillimi 1 viseve rurale.

4.6. Lidhje e qéndrueshme e arsimit me zhvillimet globale
ekonomike dhe shoqgérore

Eshté e njohur se zhvillimi ekonomik i njé shogérie éshté né korrelacion me nivelin e
arsimimit t&€ popullatés dhe me aftésiné e asaj shoqérie pér t’i véné t& arriturat né arsim
dhe né shkencé né funksion té€ zhvillimit t&€ qéndrueshém njerézor. Zhvillimi njerézor
€sht€ mé shumé se rritja e BPV-s€, mé€ shumé se prodhimi i mallrave dhe mé shumé se
akumulimi 1 kapitalit, qé jané vetém mjete pér shtimin e mundésive pér njerézit.
Zhvillimi njerézor ka t€ b&jé me krijimin e ambientit ku njeriu mund ta zhvillojé ploté-
sisht potencialin e tij dhe t&€ b&j€ njé jeté produktive dhe kreative né pajtim me nevo-
jat dhe interesat e tij. Njerézit jané pasuria e ¢do kombi, ndérsa zhvillimi njerézor éshté
shtimi 1 mundésive pér té béré njé jeté q€ ata déshirojné dhe vlerésojné.

Pér kété arsye, ndérlidhja e arsimit me zhvillimet globale ekonomike dhe shogérore
€shté njé€ status normal i1 njé sistemi arsimor me pritshméri t&€ larta dhe njé parakusht
pér ndértimin e njé shoqérie demokratike me né gendér qytetarin.
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TREGUESIT

1. Eshté arritur punésueshméri dhe mobilitet i shtuar i qytetareve né ekonominé e ven-
dit dhe jashtg;

2. Ekzistojné programe dhe mekanizma funksionalé pér orientim né karrieré;
3. Ulet shkalla e analfabetizmit né Kosové deri ne 5%;

4. Programet e arsimit dhe aft€simit profesional i pérgjigjen nevojave té tregut té
punés dhe standardeve pérkatése t€ BE-s¢;

5. Deri ne vitin 2015, funksionalizohet sistemi kombétar i kualifikimeve;

6. Shtohet angazhimi i shkoll€s ne pérkrahjen e iniciativave qytetare ne funksion t&
zhvillimit shoqgéror.

Masa 4.6.1.  Integrimi i Kosovés né proceset zhvillimore evropiane dhe globale

Pérshkrimi: o Hartohen dhe zbatohen programe pér ndérlidhjen efikase té
institucioneve arsimore me ekonominé dhe ndérmarrjet;

e Béhet shkémbimi i pérvojave né rajon dhe me gjeré;

e Béhet organizim dhe bashkérenditje mé e miré e punéve né nivele
ministrore, me partnerét socialé, dhe né nivel té shkollave-QAP-
ve, pér puné mé té€ miré praktike né shkollat profesionale;

e Shfrytézohen analizat e tregut té punés pér hapjen e profileve té
reja arsimore duke pérfshiré edhe arsimin formal e joformal

e Zhvillohen plane pér zbatimin e Deklaratés sé Lisbonés (shoqéria
dhe ekonomia e bazuar né dije) dhe té Deklaratés sé Kopenhagés
té vendeve evropiane pér arsimin dhe aftésimin profesional;

o Zhvillohen programe pér t¢ siguruar mobilitet t¢é shtuar té krahut
té punés, rrige t& punésueshmérisé dhe lehtésim t& bartjes sé
shkollimit pér nxénésit e té diplomuarit kosovaré;

e Zbatohet klasa e 13-t& né arsimin profesional (si uré lidhése né
mes té arsimit t& mesém té larté dhe arsimit té larté);

e Aplikohet né projektin EUROPASS ( Korniza pér transparencén e
kualifikimeve dhe shkathtésive);

o  Krijimi 1 mundésive pér konkurrim dhe pjesémarrje né programet
evropiange arsimore (si Sokrates, Komenius, Lingua, Minerva,
Leonardo da Vinai, et).);

e Zbhatimi 1 polittkave dhe praktikave t& e-learning (‘mésimi
elektronik’) né sistemin arsimor parauniversitar.
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Masa 4.6.2.  Sistemi i arsimit siguron pérgatitjen e qytetareve pér jeté

Pérshkrimi: e Ndérmerren masa pér t& siguruar kushte t& aftésimit dhe mésimit
gjaté téré jetés;

e Zhvillohen shkathtésité bazé si shkrim-leximi funksional,
shkathtésité matematikore, pérdorimi 1 teknologjisé informative,
mésimi i gjuhéve té mjedisit dhe i gjuhéve té huaja, shkathtésite
pér  ndérmarrési, kulturé té pérgjithshme, marrédhénie
ndérpersonale dhe sociale et]., pérmes metodave té té nxénit aktiv,
mendimit kritik, t& dégjuarit aktiv e té fjera,

e Promovohen dhe avancohen parimet e qytetarisé demokratike
pérmes nismave qytetare (zhvillimi i voluntarizmit, pjesémarrjes
né vendim-marrje, mbrojtja e ambientit, zhvillimi i parimit té
tolerancés et].)

Masa 4.6.3  Pérputhja e planeve dhe programeve né rrjedhat e zhvillimit t& shoqérisé,
té ekonomisé né vend dhe mé gjeré

Pérshkrimi: Institucionet e arsimit parauniversitar né ményré té vazhdueshme bgjné
hulumtimin e nevojave té ekonomisé dhe shogérisé kosovare, trendéve té
zhvillimit t& arsimit dhe ekonomisé evropiane pér & pércaktuar nevojén e
bashkérendimit t& programeve ekzistuese dhe pér zhvillimin e
programeve té reja né bazeé té shkallés s€ punésueshmeérisé sé profileve né
tregun e punés.

SUPOZIMET KRITIKE

Kur Kosova ndodhet tashmé né fazén e transicionit dhe ekziston njé hendek n€ mes té
rezultateve q€ prodhon sistemi arsimor dhe kérkesave g€ shtron ekonomia e vendit,
jané dy supozime kyce prej té cilave varet arritja e késaj objektive strategjike:

1. Interesimi i shtuar i punédhénésve pér zhvillime né arsim;

2. Zhvillimi ekonomik i pérshpejtuar.




4. Objektivat strategjike dhe masat

4.7. Avancimi i gjendjes materiale té arsimit

Me gjithé faktin qé Strategjia parasheh nj€ varg investimesh kapitale dhe shpenzime té
shtuara pér kategorité tjera buxhetore, grupet e ekspertéve kané konsideruar se njé
objektivé strategjike e saj duhet t€ fokusohet né avancimin e gjendjes materiale te
arsimit pér njé afat mé té gjaté. Kjo reflekton pérkushtimin e hartuesve té Strategjisé
q€ parametrat e financimit t€ arsimit parauniversitar t€ jené¢ t€ krahasueshém me
vendet e zhvilluara dhe té€ reflektojné njé politiké pérkrahése pér zhvillimin e kétij sek-
tori.

TREGUESIT

1. Shpenzimet publike pér koké nxénési jané né nivelin e mesatares s¢ vendeve té€ BE-
S€;

2. Ndértohen mekanizmat funksionalé pér menaxhimin e decentralizuar t€ mjeteve

financiare;

3. Vendosen dhe zbatohen kriteret dhe rregulloret pér financim g€ favorizojné
gjithépérfshirjen dhe baraziné né arsim.

Masa 4.7.1.  Rritja e fondeve pér arsim

Pérshkrimi: ¢ Institlucionel e Kosovés do (& shigné londel pér arsim nga
buxheti, derisa 1€ arrijné pérgindjen e shpenzimeve mesalare pér
njé nxénés né nivelin e mesatares sé BE-s€;

¢« MASHT-i do Ui propozojé Qeverisé aplikimin e laksave 18
vecanta pér arsimin (mallrat luksoze, elj ),

& Ruitel pérgindja e shpenzimeve pér arsim brenda komunés nga 18
hyral e krijuara velanake dhe parashikohen stimulime pérkalése
nyg institucionet gendrore;

¢ Inslilucionel e Kosovés angachohen pér bashkérenditjen e
aktiviteteve, fushén e investimeve né sektonn e arsimit;
¢ Identilikohen dhe shlrylézohen burime 1€ tjera pér [inancim né

nivel gendror dhe alé vendor, s pé&r shembull ndihma dhe
kontributer & ndryshme t€ prindérve dhe t¢ komunitent,

¢ Marrja e kredive zhvillimore me interes 1& ulél né imslitucione
pérkatése [inanciare ndérkombétare;

¢ Mundésohel gjenerimi 1 mjeleve  velanake né&pérmjel
decentralizimil né & gjitha nivelel;

e lunksionalizohen mekanizmat pér gjencrimin dhe shfrytézimin ¢
mjcteve vetanake népérmjet bashképunimit me ckonominé dhe
me komunilelin.
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Masa 4,7.2,  Lirimi i institucioneve té arsimit parauniversitar nga taksat
Pérshkrimi:  MASHT-i do t'i paragesé kérkesé té argumentuar Qeverisé dhe Kuvendit
té Kosovés pér lirimin e ploté ose té pjesshém té institucioneve arsimore
nga taksat dhe detyrimet e ndryshme, si: dogana, akciza, tatimi né vlerén
e shtuar, tatimi né fitim, etj.
Masa 4.7.3.  Rishqyrtimi — pérmirésimi i kritereve pér financim
Pérshkrimi:

e MASHT- inicion formimin e njé grupi ndérministror té
eksperteve (MASHT-MEF-MSHP-MPL) pér rishqyrtimin e
formulés sé granteve pér financimin e arsimit parauniversitar;

e MASHT- né bashképunim me MEF-in dhe MSHP-né do t& bgjé
pércaktimin e kritereve meritore pér pagé dhe até sipas peshés sé
piesémarrjes € kané kéto kritere né pagé si p.sh:

o vendi i punés;

kualifikimi;

pérvoja e puneés;

pérvoja profesionale;

angazhimet e tjera jasht¢ mésimdhénies;

puna mbi norme;

largésia nga vendi 1 punés;

trajnimet.

o C 0o C o 00

e MASHT- do té insistojé né pérmirésimin e kritereve pér rritjen e
buxhetit pér mallra dhe shérbime;

» Rritja e fondeve pér investimet kapitale konform kérkesave pér
ndértimet e reja, zgjerime, renovime dhe infrastrukturé
pércjellése.




4. Objektivat strategjike dhe masat

Masa 4.7.4.  Decentralizimi i menaxhimit t& mjeteve financiare
Pérshkrimi: e Krijimi i mekanizmave pér decentralizim

Me qéllim té ofrimit té shérbimeve mé efikase, Qeveria krijon parakushte
pér decentralizimin e menaxhimit t€¢ mjeteve financiare prej nivelit
gendror deri né nivelin lokal dhe até t& shkollés.

Me kété do té krijohen mundési qé komunat dhe shkollat t&é menaxhojné
mé lehté, mé shpejt dhe né ményré mé transparente mjetet financiare.

e Kirijimi i mekanizmave t& monitorimit dhe udhézimeve pérkatése
Krahas delegimit t& autoritetit pér menaxhim financiar niveleve lokale, né
kété rast Komunave dhe shkollave, duhet krijuar mekanizmat e
monitorimit dhe inspektimit né nivel gqendror dhe lokal.

SUPOZIMET KRITIKE
Avancimi 1 pozités materiale t€ arsimit varet nga kéto dy supozime:
1. Zhvillimi ekonomik i pérshpejtuar

2. Gjetja e burimeve alternative t€ financimit




5. PLANI I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Objektiva 4.1: Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor e
efikas né sistemin e arsimit

Masa 4.1.1 Prioritetet pér Bartésit Periudha e Buxheti
periudhén 2007-2012 zbatimit
Amandamentimi / MASHT-i | 2007-2012
Rishikimi ; n'd?yshimi slhe plotésimi i Qeveria.
ligjeve ligjeve e%zl_stu_,lese dhe Kuvendi
. akteve nénligjore, st dhe
ekzistuese dhe IO o
hartimi i p?l‘pll_lln_l i ligjieve te_: reja _
ligjeve & reja S{gunm1 i mbeshtet]_es s¢ | Qeveria 2007-2012
géndrueshme financiare
pér zbatimin e ligieve
Masa 4.1.2 Prioritetet pér Bartesit Periudha e Buxheti
periudhén 2007-2012 zbatimit
Zbatimi 1 Pérgatitja e planeve pér MASHT-i | 2007-2008
legjislacionit zbatim té ligieve
Monitorimi dhe vlerésimi | MASHT -i/ 2007-2012
i zbatimit té ligjit dhe Auditimi
nxjerrja e
rekomandimeve
Pérgatitja e udhézimeve, | MASHT = 2008-2010 45,900 €
doracakéve dhe e Organizaté e
kritereve pér udhéheqje pavarur
instifucionale arsimore profesionale
Masa 4.1.3 Prioritetet pér periudhén Bartésit | Periudhae Buxheti
2007-2012 zbatimit
Ndértimi i Themelimi i akademisé pér | Qeveria 2007-2009 261,128 €
kapaciteteve | aftésimin e udhéheqjes MASHT-i
njerézore pér | arsimore
qeverisje, Formimi i grupit punues pér | MASHT-i 2007-2008 14,610 €
udhéhegje rishikim dhe zbatim té
dhe politikave t& MASHT-it pér
menaxhim udhéheqje arsimore
Pérgatitja e programeve MASHT-i 2007-2008 32,160 €
aftésuese pér planifikim dhe
menaxhim t€ institucioneve
arsimore
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Masa 4.1.4 Prioritetet pér periudhén Bartésit Periudha Buxheti
2007-2012 ¢ zbatimit
Ndértimi 1 Aftésimi 1 personelit té | MASHT- /| 2007-2008 [ 36,900 €
infrastrukturés [ SMIA-s pér mirémbajtje, | DKA-ja
pér pérpunim,  analizé  dhe
pérpunimin e | krahasim t& té dhénave
té dhénave né | Zhvillimi i softuerit dhe [ MASHT-i/ [2007-2012 | 1,071,700 €
arsim instalimi i infrastrukturés | ZRA-ja
fizike pér SMIA-n Komunat
Shkollat
Shpérndarja dhe publikimii | MASHT-i 2007-2012 | 51,600 €
té dhénave
Masa 4.1.5 Prioritetet pér periudhén Bartésit Periudha Buxheti
2007-2012 ¢ zbatimit
Pércaktimi Hartimi i rregullores pér MASHT-1 2007-2008 | 18,580 €
dhe zbatimi 1 | vetévlerésim, mbikéqyrje KSHAM-i
procedurave | dhe vlerésim té udhéheqjes
pér vet- arsimore
vlerésim dhe | Zbatimii rregullores pér MASHT- | 2008-2012 | 19,750€
vlerésim t€ | vetévlerésim, mbikéqyrje
udhéheqjes e | dhe vlerésim té udhéhegjes
té qeverisjes | arsimore
Stimulim material dhe MASHT-i 2008-2012 | 39,000€
pérkrahje pér udhéheqje té
suksesshme dhe performancé
€ mire
Masa 4.1.6 Prioritetet pér periudhén Bartésit Periudha | Buxheti
2007-2012 e zbatimit
Sigurimi 1 Themelimi dhe fugizimi 1 MASHT- 2007-2008 3,400 €
piesémarrjes | aktiveve té fushave U7R A
dhe shkencore né nivel shkolle, ,DKA" .
transparencés | komune, rajoni dhe vendi ja/Institucio
sé ploté né net
procesin e edukativo-
vendimmanj arsimore
es Mbéshtetje e shogatave t& | MASHT-i 2007-2012 | 140,000 €
mésimdhénésve e té | Donatorét
prindérve.
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Masa 4.1.7 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Krijimi i Té gjitha institucionet MASHT-i 2007 - 69,200 €
mekanizmave arsimore hartojné plane | ZRA-ja 2012
pér hartimin dhe | zhvillimore DKA-ja Né
pércjelljen e 1IEA-ja vazhdimési
realizimit t& Institucionet mbéshteten | Qeveria 2008-2012 | 602,000 €
planeve materialisht pér zbatimin | MASHT-i
zhvillimore pér | e planeve zhvillimore Donatorét
té gjitha Ndértimi i kapaciteteve | MASHT-i | 2008-2012 | 13,500 €
institucionet pérkatése monitoruese né | DKA-ja
equativo— nivel t& komunés dhe
arsimore regjignit
Masa 4.1.8 Prioritetet pér Bartésit Periudha e | Buxheti
periudhén 2007-2012 zbatimit
Koordinimi 1 Zhvillimi dhe zbatim 1 MASHT- 2007-2008
ploté i politikave pér
aktiviteteve né bashképunim dhe
mes nivelesh & | koordinim né nivele t&
ndryshme té ndryshme
udhéhegjes Mbéshtetje materiale pér | MASHT-1 2007-2012 55,000 €
arsimore dheté¢ | Komitetin e Prindérve t&¢ | DKA-ja
sektoréve té tjeré | Arsimit t&é Kosovés Donatorét

té shoqérisé

(KPAK)
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Objektiva 4.2. Sistem funksional pér sigurimin e cilésisé sé
té nxénit i bazuar né standarde té krahasueshme me vendet

e zhvilluara

Masa 4.2.1 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Formimi 1 Themelohet Késhilli Qeveria Qershor 53,744 €
institucioneve t&¢ | Kombétar pér Arsimin | MASHT- 2008
pavarura pér Parauniversitar;
hartimin e Themelohet Instituti MASHT-i 2007-2009 | 1,346,800 €
politikave, pér Pedagogjik i Kosovés;
vlerésim, Themelohet dhe MASHT-i | 2007-2008 | 56,500 €
certifikim dhe funksionalizohet njé MPMS-ja
akreditim né autoritet pér puné té
arsim pavarur pér akreditim
dhe certifikim t&
programeve {rajnuese;
Themelohet dhe MASHT-i 2009-2012 | 2,427.880€
funksionalizohet
gendra pér vlerésim;
Themelohet njé Qeveria 2009-2012 | 207,430 €
autoritet i pavarur pér | MASHT-
akreditim té
institucioneve
arsimore.
Masa 4.2.2 Prioritetet pér Bartésit | Periudha | Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbhatimit
Rishikimi i Kornizés Ndryshimi, plotésimi MASHT- 2007 45,090 €
sé kurrikulit, dhe miratimi i Kornizés | i
standardeve te sé Kurrikulit
arrifjeve dhe Vlerésimi dhe MASHT- | 2008-2012 | 386,170 €
pérmbajtjes, si dhe harmonizimi i i
harmonizimi i standardeve te arritjes
programeve mésimore | me trendét
me kérkesat dhe bashkékohore
nevojat e nxénésve Rishikimi i kurrikulave | MASHT- | 2009-2012 | 753,101 €
dhe shoqérise léndoré dhe i
kosovare, si dhe harmonizimi i tyre me
krahasueshméria e tyre | Kornizén Kurrikulare
me ato t& vendeve t&
zhvilluara
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Masa 4.2.3 Prioritetet pér Bartésit Periudha | DBuxheti
periudhén 2007-2012 ¢ zhatimit
Hartimi dhe Pércaktimi i MASHT- 2008 -| 30,540€
sigurimi 1 standardeve pér tekste 2012
teksteve cilésore | mésimore dhe i
dhe mjeteve té procedurave té
tjera mésimore miratimit
Pércaktimi 1 MASHT- 2008 - 8250 €
standardeve pér mjete 2012
mésimore
Masa 4.2.4 Prioritetet pér Bartesit Periudha | Buxheti
periudhén 2007-2012 ¢ zbatimit
Krijimi dhe Rishikimi 1 dispozitave | MASHT-i 2007 -] 32,750€
zbatimi ibazés | ligjore qé pércaktojné 2008
ligjore pér sigurimin e cilésisé né
sigurimin ¢ legjislacionin ekzistues
cilésisé né arsim | dhe harmonizimi 1 tyre
me ligjet e BE-sé
Krijimi 1 mekanizmave | MASHT- 2008-2012 | 22,500€
dhe instrumenteve pér
garantimin ¢ cilésisé né
arsim
Masa 4.2.5 Prioritetet pér Bartésit Periudha | Buxheti
periudhén 2007-2012 ¢ zbatimit
Krijimi i Sigurohen kushte pér | MASHT-i 2007  -| 51,950€
kushteve pér realizimin e mésimit DKA-ja 2012
realizimin e cilésor praktik né Shkollat
mésimit praktik | shkolla
Vendoset bashképunim | MASHT-i 2007 -
me ndérmarrje pér DKA-ja 2012
sigurim té kushteve pér | Shkollat
puné praktike té Palét me
nxé&nésve; interes

Qeveria
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shkollé

Masa 4.2.6 Prioritetet Bartésit Periudha | Buxheti
pér periudhén e zbatimit
2007-2012
Pjesémarrja aktive né | Hartimi i njé MASHT-i 2008
projekte té platforme pér
bashképunimit té bashképunim
ndérsjellé, rajonal dhe | regjional dhe
ndérkombétar ndérkombétar
Masa 4.2.7 Prioritetet Bartésit Periudha e Buxheti
pér periudhén zbatimit
2007-2012
Ngritja e shérbimeve Ngritja e Qeveria, 2008-2010 | 1,084,440 €
profesionale né shérbimeve Shkolla, DKA-
institucionet arsimore | profesionale né ja, MASHT-i




Objektiva 4.3. Gjithépérfshirje, barazi dhe respektim i diver-

sitetit né arsim

5. PLANI I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

arsimore L& ndérlidhura
me sislemin e
késhillimit dhe

orientimit né karnerg

Masa 4.3.1 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhién 2007-2012 ¢ zhatimit
Hartimi 1 Hulumtimi 1 shkageve MASHTA 2007- 39.000€
politikave t& té braktisjcs s¢ 1S8P-ja 2009
pérshtatshme qé | shkollés. Shkollat
sigurajné MSHP-ja
perlshirje 1& Adaptimi i programeve | MASIIT-i / 2009- 29,000 €
ploté t¢ te gjithe | pér integrimin ¢ 1SP-ja 2012
femijéve né nxénésve q& nuk kané | Shkollat
sistemin ¢ gené L& regjisiruar né
arsimit shkollé apo gé kang
braktisur shkollén
Zgjerimi i rrjetil 18 MASHT- 2007-2012 | 2,800,000 €
shkollave promovuese
té shéndetit dhe MSH-ja,
shkollave mike per NMMPH-a
femijé. Komunat
Pérlshirja mé e madhe | Qeveria 2007 383400 €
e femijéve t€ diasporés | MASHT- 2012
né mésimin plotésues Komunitet
Masa 4.3.2 Priorileiel pér Bariésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e ghatimitl
Zhvillimi 1 sistemit té MASHT- 2007-2012 | 132,560 €
standardizimit, Mimistnté e
akredinmit, hicencimit | fera
dhe njohjes sé t&
arriturave t& individit,
pavarcsisht nga ményra
¢ arritjes s¢ zhvillimit
prolesional
Krijimi i Llartimi 1 programeve MASIIT-1 2007-2012 | 379.300€
mekanizmave pér kualifikime sipas MPMS-ja
pér barasvleré t¢ | nevojés sociale dhe MTl-ja
arsimil jolormal | ekonomike (& individit | MKRSHa
me arsimin qé nxisin procesin e t& | (Auloriteti pér
[ormal nxénil gjalé gjithé jetés. | kualifikime
kombétare)
Krijimi i shérbimeve MASLIT-1 2008-2012 50,000 €
pér oricntim né karricré
né institucionet Qcveria
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Masa 4.3.3 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Zhvillimi i Krijimi i kushteve dhe | MASHT-i 2008-2012 47,500 €
partneritetit hartimi i programeve ISP-ja
social pér adekuate té dedikuara | Komuniteti
gjithépérfshirje | pér edukimin dhe
té grupeve té pa | arsimimin e grupeve té
favorizuara né pafavorizuara nga
proceset aspekti gjinor gjuhésor,
shoqérore dhe kulturor, etnik dhe
ekonomike racor, etj.
Pérpilimi dhe MASHT-1 2007-2010
implementimi i MKRS-ja
politikave pér punén MTI-ja
me té rinj. MPMS-ja
Masa 4.3.4 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Sigurimi i Shndérrimi i1 shkollave | MASHT-1 2007-2012 | 105,000 €
kushteve té speciale né Qendra Komunat
pérshtatshme pér | Burimore né ndihmé té | Shkollat
pérfshirje té proceseve inkluzive né | speciale
fémijéve me shkolla t& rregullta. Komuniteti
nevoja té vecanta | Zbatimi i planit MASHT-1 2007-2009 | 275,000 €
né sistemin e individual té edukimit | Komunat
arsimit pér fémijét me nevoja | Shkolla
1€ veganta.
Kualifikimi dhe MASHT-1 2007-2012 | 150,000 €
zhvillimi profesional 1 | Fakulteti
mésimdhénésve né Edukimit
arsimin DKA-ja
gjithépérfshirés.
Organizimi 1 ekipeve MASHT-1 2007-2010 | 45,000€
arsimore vlerésuese pér | Komuna
fémijét me nevoja té MSh-ja
veganta. MPMS-ja
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Pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimd-

hénésve
Masa 4.4.1 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Rigshikimi 1 Zhvillimi dhe MASHTA 2007-2012 1 1,852,120 €
programeve pér | implementimi i Fakulteti i Ed.
kualifikim té programit pér studim
studentéve té rinj | pa shképutje nga puna
pér mésimdhénés | Rishikimi dhe MASHT-i 2007- 16,720 €
dhe pér implementimi i UP-ja 2012
rikualifikim e Udhézimit Agjencité
ngritje Administrativ - kompetente
profesionale t& Standardet e
mésimdhénésve | programeve pér
pa shképutje nga | pérgatitjen e
puna mésimdhénésve gjaté
studimeve
Hartimi injé kornize | MASHT-i 2007- 6,688 €
pér programe pér 2008
aftésim profesional pa
shképutje nga puna
Masa 4.4.2 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Rishikimi i Zbatimi i udhézimit MASHT-i 2007-2010 | 28,032€
udhézimit administrativ pér UP-ja
administrativ pér | licencim té Agjencité
licencimin e mésimdhénésve
mésimdhénésve | Hartimi i programeve | MASHT-i 2008-2012 | 6,406,000 €
dhe zbatimi i tij | te akredituara pér UP-ja
zhvillim profesional té¢ | Agjencité pér

mésimdhénésve

trajnim
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sé personelit arsimor

Masa 4.4.3 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Pérfshirja e Plotésimi i udhézimit MASHT-i 2007 6,688 €
ekspertéve nga administrativ UP-ja
profesione té Standardet e praktikés | Agjencité pér
cakfuara profesionale duke trajnim
jomésimdhénése | pérfshiré arsimin
pér té punuar né | profesional dhe pér
arsim NV-né
Masa 4.4.4 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Ndértimi 1 Hartimi i rregullores MASHT-i 2007 25,080 €
kapaciteteve pér | pér mbikéqyrje, ngritie | UP-ja
mbikéqyrje, profesionale, Agjencité
monitorim dhe monitorim dhe trajnuese
vlerésim té vlerésim té punés sé
rregullt t& punés | personelit arsimor
dhe arrijeve té Implementimi i MASHT- 2007-2012 | 263,520 €
mésimdhénésve | rregullores pér UP-ja
mbikéqyrje, monitorim | Agjencité
dhe vlerésim té punés | trajnuese
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Objektiva 4.5. Mjedis fizik i pérshtatshém dhe i shéndet-
shém pér mésimdhénie dhe té nxéné

Masa 4.5.1 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007- e zbatimit
2012
Hartimi 1 Hartimi 1 MASHT-1 2007-2008 33,440 €
standardeve normativave té reja
(normativave) dhe | pér objekte shkollore
udhézimeve pér bazuar né standarde
projektimin e evropiane dhe té
hapésirave aplikueshme né
shkollore, pér Kosové
ndértimin dhe
pajisjen e
objekteve
shkollore, si dhe
implementimi tyre
Masa 4.5.2 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007- e zbatimit
2012
Ndértimi 1 bazés sé | Ndértimi 1 bazés pér | MASHT-1 2007-2008 [ 51,000 €
té dhénave infrastrukturé né
sektoriale, kuadér t&é SMIA
Masa 4.5.3 Prioritetet pér Bartésit Perindha Buxheti
periudhén 2007- e zbatimit
2012
Pérmirésimi i Sigurimi i ujit t& MASHT-i 2007-2012 | 3,600,000
infrastrukturés pijshém dhe Komunat-
ekzistuese kanalizimit pér té Shkollat
shkollore gjitha shkollat
Rregullimi dhe MASHT-i 2007-2012 | 53,300,000 €
pérmirésimi i Komunat
infrastrukturés
shkollore
Sigurimi i qasjes né MASHT-i 2009 1,817,000 €
internet pér té gjitha | Komunat
shkollat
Zhvillimi dhe MASHT-1 2007-2012 | 19,660,000 €
realizimi i programit | Komunat
"Njé laptop pér
nxénés (OLPC)"
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Masa 4.54

Prioritetet pér
periudhén 2007-2012

Bartésit

Periudha
e zbatimit

Buxheti

Ndértimi i
hapésirave té reja
shkollore

Zhvillimi 1 njé politike
pér ndértimin e
hapésirave té reja
shkollore (p.sh. numri i
shkollave té reja,
sigurimi 1
mekanizmave pér
financim, kriteret,
procedurat, etj.)

MASHT-1

2007

S016€

Ndértimi 1 hapésirave
té reja shkollore (me
qéllim t& krijimit té
kushteve pér zhvillimin
€ mésimit né mé sé
shumti dy ndérrime)

MASHT-1
Komunat

2007-2012

114,170,000
€

Masa 4.5.5

Prioritetet pér
periudhién 2007-2012

Bartésit

Periudha
e zbatimit

Buxheti

Mirémbajtja dhe
ruajtja e pasurisé
shkollore

Hartimi 1 politikave pér
menaxhimin,
mirémbajtjen dhe
sigurimin e pasurisé
shkollore

MASHT-1

2007-2008

8.360€

Masa 4.5.0

Prioritetet pér
periudhén 2007-2012

Bartésit

Periudha
e zbatimit

Buxheti

Pajisja e
shkollave me
mjete mésimore

Hartimi i normativave
pér pajisjen e shkollave
me mjete mésimore

MASHT-1
Instituti
Pedagogjik

2008-2009

33,440 €

Pajisja e shkollave me
pako standarde té
mjeteve mésimore

MASHT-1
Komunat

2008-2012

11,000,000
€

Blerja dhe organizimi i
koncentruar i
punétorive dhe
pajisjeve pér arsim
profesional

MASHT-i
Komunat

2007-2012

4,000,000 €
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globale ekonomike dhe shoqérore

parimeve té (vtetarisé
demokratike pérmes
programeve shkollore
dhe mbéshtetjes sé
nismave qytetare.

Masa 4.6.1 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007- e zbatimit
2012
Integrimi 1 Shfrytézimi 1 MASHT-1 2007-2012
Kosovés né analizave té tregut t&é | MPMS-ja
proceset punés pér hapjen e
zhvillimore profileve té reja
evropiane dhe arsimore.
slobale Zbatimi i Deklaratés | MASHT-i 2007-2012
sé Lisbonés (shogéria | MPMS-ja
dhe ekonomia e Qeveria
bazuar né dije) dhe té | (Agjencia pér
Deklaratés sé integrime
Kopenhagés (pér evropiane)
arsimin dhe aftésimin
profesional).
Bashké&punimi dhe MASHT-i 2007-1012 | 340,000 €
kémbimi i pérvojave | Qeveria
né rajon dhe mé Komunat
gjeré. MPMS-ja
Masa 4.6.2 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007- e zbatimit
2012
Sistemi i arsimit Zhvillimi i MASHT-i 2007-2012 | 1,660,000 €
siguron pérgatitjen | shkathtésive bazé né | Instituti
e gytetareve pér institucionet Pedagogjik
jeté edukative-arsimore.
Promovimi i MASHT-i 2007-2012 | 200,000 €
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zhvillimit t&
shoqérisé, té
ekonomisé né vend
dhe mé gjeré

arsimit dhe té
ekonomisé evropiane
pér té caktuar
nevojén e
bashkérendimit té
programeve
ekzistuese.

Masa 4.6.3 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007- e zbatimit
2012
Pérputhja e Hulumtimi i nevojave | MPMS-ja 2007-2012 | 171,840 €
planeve dhe té ckonomisé dhe Partnerét
programeve me shogérisé kosovare, Socialé
rrjedhat e trendét e zhvillimit t¢ | MASHT-i




Objektiva 4.7.
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Avancimi i gjendjes materiale té arsimit

Masa 4.7.1

Prioritetet pér
periudhén 2007-2012

Bartésit

Periudha
e zhatimit

Buxheti

Rritja e fondeve
pér arsim

Rritja e buxhetit pér
arsim parauniversitar
né masén prej 16 % té
Buxhetit t&
Pérgjithshém té
Kosovés (me shkallé
rritje prej 1% né vit
duke filluar nga viti
2008) duke u nisur nga
masa e tanishme prej
13 .4%.

Qeveria
MASHT-

2008-2010

Rritja e buxhetit pér
arsim parauniversitar
nga té hyrat vetanake t&
komunave né shkallén
minimale prej 20%.

Komunat

2008-2010

Propozimi pér
aplikimin e taksave té
veganta pér arsim.

MASHT-i

2007

Orientimi i
Institucioneve té
Kosovés pér marrjen e
kredive t& volitshme
dhe shfrytézimin e
fondeve té
donacioneve pér
arsimin parauniversitar.

Qeveria

2007




5. PLANI I ZBATIMIT TE STRATEGJISE

Masa 4.7.2 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Lirimi — Pérpilimi i propozimit | MASHT-i 2007
Lehtésimi 1 té argumentuar pér MEF-i
institucioneve té¢ | lirim-lehtésim t&
arsimit institucioneve arsimaore
parauniversitar nga disa taksa
nga taksat
Masa 4.7.3 Prioritetet pér Barteésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 e zbatimit
Rishqyrtimi — Hartimi 1 udhézimit MASHT- - | 2007 8,360 €
pérmirésimi i administrativ pér MEF-i
kritereve pér financimin e
financim institucioneve arsimore
Hartimi 1 udhézimit MASHT-  — | 2007 8,360 €
administrativ pér Qeveria
pércaktimin e kritereve
meritore pér pagat e
punonjésve té arsimit
Masa 4.7.4 Prioritetet pér Bartésit Periudha Buxheti
periudhén 2007-2012 ¢ zbatimit
Decentralizimi i | Inicimi i ndryshimeve | MASHT-i' 2007 5,016 €
menaxhimit t& né ligjin pér financa MEF-i
mjeteve publike dhe né¢ aktet
financiare nénligjore pérkatése me
qéllim té
decentralizimit té
autorizimeve financiare
né nivel t& komunés
dhe té shkollés
Krijimi i mekanizmave | MASHT- 2007-2008
pér monitorimin e MEF-1
shpenzimeve financiare

> Ky ligj éshté n€ proceduré
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6.1. Realizimi i Strategjisé — ndryshimi i strukturés dhe qas-
jes né financimin e arsimit

Reformat e deritanishme né sistemin arsimor, t€ zbatuara né partneritet vendor/
ndérkombétar, konsolidimi 1 kétij sistemi, krijimi i masés kritike pér veprime t€ méte-
jshme zhvillimore né arsim, si dhe prioretizimi q€ 1 ka béré geveria pérmes politikés
sé€ vet pér “Tri E“-t€ (ekonomia, edukimi dhe energjia) ka sjellé né njé moment shumé
té pérshtatshém pér kalim né fazén e re investive — zhvillimore t€ arsimit kosovar.

Mirépo, ky kontekst nuk mund té jeté efektiv né masén e duhur pa i ndryshuar edhe
mekanizmat e tjeré dhe sidomos ata mekanizma qé ndikojné né efikasitetin e sistemit.
Né rend té paré kétu mendohet né€ strukturén e tanishme t€ financimit né arsim. Kjo ka
té béjé para s€ gjithash me (a) sistemin e tanishém linear t€ gradave e té pagave, me
(b) formulén tashmé t€ tejkaluar t€ granteve komunale pér arsimin, me (¢) mekanizmat
qé sigurojné pjes€marrje t€ komunitetit n€ udhéheqjen dhe pérkrahjen e arsimit, né (d)
planifikimin, implementimin dhe monitorimin e investimeve kapitale e t& tjera.

Momentalisht, t&€ gjitha kéto karakterizohen nga njé qasje pasive dhe jomotivuese e
financimit, q€ nuk lidhet me rezultatet e punés qofté té individit apo té institucionit,
por vetém me tradit€n e vjetér t€ mbijetes€s t€ sistemit arsimor. N& kété kuptim,
pavarésisht nga investimi 1 ulét né€ arsim mund t€ thuhet g€, shikuar nga kéndvéshtri-
mi i rezultateve, Kosova ka njé sistem arsimor relativisht t€ shtrenjté dhe joefikas.

Kalimi prej financimit né investim né arsim

Ky plan strategjik zhvillimor promovon pikérisht qasje dhe politika aktive arsimore qé
kérkojné kalimin prej financimit n€ investim té arsimit (pérfshiré kredité). Kjo filozofi
e re investive do té ishte né harmoni me qasjen e re t€ ndikimit aktiv t€ arsimit né
shoqéri dhe té pérkrahjes aktive t€ shoqérive pérkatése pér sistemin arsimor té atyre
vendeve. Késhtu, studime t&€ shumta empirike n€ Evropé, t€ porositura nga Komisioni
Evropian, kané vértetuar se rritja e investimeve (jo financimit pasiv) né arsim dhe rrit-
ja e efikasitetit t&€ kétyre investimeve do té rezultonte me njé€ rritje mé t€ madhe vjetore
té zhvillimit t€ shkathtésive té fuqisé punétore prej 0.45 % né plan afatgjaté’ , ndérkaq
investimet pér té siguruar ngritjen e standardeve té arritshmérisé pérmes programeve
té ndryshme t€ mésimit téréjeté€sor do t&€ ndikonin né rritje t&€ BPV-sé prej 0.3 deri né
0.5 né shkall€ vjetore né plan afatgjaté’. Ky kthim nga financimi i arsimit né€ inves-
time arsimore do té nénkuptonte edhe mekanizmat pérkatés pér sigurimin e efekteve

* European Commission 2003a
*European Commission 2003b
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kthyese nga investimi né arsim, si pér shembull: kostoja e caktuar investive do té pér-
cillej me njé kontraté/marréveshje e cila do té parashihte se sistemi arsimor do té
ofronte njé numér pérkatés profilesh, shkathtésish, dhe shérbimesh pér koston e caktu-
ar t&€ investimit né arsim. Njé qasje e tillé éshté né pérputhje t€ ploté me filozofiné
evropiane t& investimit né arsim té aplikuar né kuadér té Procesit t€¢ Lisbonés dhe né
dokumentet e tjera pérkatése.

Efekti i investimeve: kontrata qeveri/shoqéri — sistem arsimor

Né dy vitet e fundit Qeveria e Kosovés i ka dhéné prioritet arsimit duke e rritur bux-
hetin né kété fushé né vlerén prej rreth 5% né shkall€ vjetore. Kjo ngritje &shté shénuar
né kohén kur né sektoré té tjeré jané béré zvogélime t&é alokimeve buxhetore.

Dhénia pérparési sektorit t€ arsimit dhe investimit né két€ sektor duke siguruar
mbéshtetjen financiare pér zbatimin e késaj Strategjie mundéson kéto rezultate
konkrete:

 themelohen 15 institucione dhe mekanizma t€ rinj cilésoré pér cuarjen pérpara té
proceseve e shérbimeve arsimore;

» ngritét arritshméria e nxénésve dhe performanca e institucioneve arsimore qé shpre-
het pérmes testeve kombétare dhe ndérkombétare pér vlerésimin e arritshmérisé sé
nxénésve dhe performancés s€ institucioneve e té sistemit;

» vendosen dhe rishikohen standardet e arritshmérisé (q€ e bén sistemin toné arsimor
té matshém dhe t€ krahasueshém me sistemet né rajon e mé gjer¢);

» furnizohen me kompjuteré dhe me qasje cilésore né€ internet té€ gjitha shkollat né
Kosové;

+ aftésohen mé se 25,000 mésimdhénés né s€ paku dy programe trajnimi;

* ndértohen mé se 500,000 metra katroré hapésiré shkollore, me géllim q¢ t&€ gjithé
nxénésit t&€ mésojné né mé shumti dy ndérrime deri n€ vitin 2012;

* rinovohen rreth 300,000 m2 shkolla pér t€ siguruar kushte cilésore pune;

*  sigurohen punétorité, kabinetet dhe laboratorét pér pérmirésimin e kushteve té
punés e té rezultateve n€ shkollat e mesme t€ pérgjithshme dhe profesionale;

» zgjerohet spektri i shérbimeve arsimore, pérshiré shérbime formale dhe joformale
arsimore, si dhe shérbime cilé€sore né aspektin e mésimit téréjetésor;
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+ reformohet sistemi 1 pagave dhe gradimeve né arsim né bazé t€ merités (qé€ do té
pérmirésonte dukshém efikasitetin e investimeve né arsim);

+ rishikohen planprogramet né€ t&€ gjitha nivelet dhe harmonizohen me ato n€ vendet
evropiane.

Rrjedhimisht mund té pérfundohet se, né rend té paré pér shkak té€ dy dekadave té
rénda pér arsimin kosovar, shoqéria kosovare ka nevojé pér rritjen e métejme té inves-
timeve n€ arsim, me gé€llim té sigurimit t€ qasjes universale né€ arsim, t€ shérbimeve
mé cilésore arsimore, t€ integrimit mé t€ lehté né proceset pérkatése evropiane dhe,
pérfundimisht, pér sigurimin e zhvillimit t€ pérshpejtuar ekonomik t& Kosovés.

6.2. Procesi i buxhetimit

Versioni final 1 narrativit t& Strategjisé (kapitujt 1-4 t& kétij dokumenti) bashké me
planin e zbatimit u aprovuan nga KEAP-ja mé 5 janar 2007, kur edhe u mor vendimi
pér t€ vazhduar punén né llogaritjen e buxhetit té Strategjisé pér periudhén 2007-2012.
Qéllimet kryesore té kétij procesi ishin:

» T& pércaktohet korniza financiare pér zbatimin e strategjisé¢ s€ arsimit
parauniversitar;

° té pérkufizohet véllimi 1 fondeve té€ nevojshme pér zbatimin e
Strategjis€é né periudhén 2007-2012;

° té identifikohet boshlléku ndérmjet kapacitetit financiar pér
pérballimin e nevojave t€ arsimit parauniversitar dhe kostos
reale t& kétij arsimi sipas Strategjis¢;

» T& prezantohet alokimi i burimeve té financimit dhe shpenzimeve né vitet e
ardhshme:

a. nga Buxheti i Kosovés;
b. nga donacionet dhe asistenca financiare;
c. nga burimet private;

d. nga burime t€ tjera pérshiré t& hyrat vetanake t€ komunave.
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Teknikisht, kjo detyré u realizua né€ formé t&€ dy punétorive t€ njépasnjéshme me pjesé-
marrje té gjeré té ekspertéve nga fusha e arsimit dhe e financave. U béné llogaritjet e
buxhetit pér ¢do prioritet ve¢ e veg, duke 1 ndaré shpenzimet né tri kategori: 1) inves-
time kapitale, 2) mallra dhe shérbime; dhe 3) paga dhe méditje. Ndarja e shpenzimeve
u bé sipas viteve dhe alokimeve, duke rezultuar me njé material voluminoz, pérmbled-
hja e té cilit do té prezantohet né vijim.

Gjaté llogaritjeve u morén parasysh projeksionet buxhetore pér periudhén 2007-2009,
por edhe pércaktimi 1 Qeverisé s€ Kosovés pér klasifikimin e arsimit né mesin e prior-
iteteve politike, si dhe mundésité e pritshme pér gasje mé t€ madhe t€ Kosovés né insti-
tucione financiare ndérkombétare. Elementet e tjera relevante té cilat jané marré
parasysh gjaté llogaritjeve buxhetore jané:

 Struktura demografike e popullatés s€¢ Kosovés — rreth 20% té qytetaréve t€ Kosovés
jané nxénés t& nivelit fillor dhe t&€ mesém, ndérsa parashikimet deri né vitin 2015 flasin
pér njé rritje t&€ popullatés né shkallé prej 1.6-1.8% né vit.

» Kosova ka njé shkall¢ relativisht té larté t€ varférisé — rreth 44%, ndérsa 14% té
qytetaréve jetojné€ né varféri té skajshme. Kjo éshté njé arsye pse shpenzimet private
nuk mund té shihen si njé burim i géndrueshém pér plotésimin e nevojave pér arsim.
Edhe né vendet e Bashkimit Evropian, shpenzimet private pér arsim jané pothuajse
margjinale — mesatarisht 10.8% t& shpenzimeve t& pérgjithshme pér arsim’.

* Periudha 2007-2017, duhet t€ shénojé njé shképutje pérfundimtare t&€ Kosovés nga
faza e emergjencés dhe kalim t€ natyrshém né fazén e zhvillimit. Gjithashtu, kjo peri-
udhé shénon ndarjen e Kosovés nga faza e izolimit dhe e ngecjes prapa, né fazén e kra-
hasimit né rajon dhe ecjes kah integrimi né rrjedhat pérkatése né hapésirén arsimore
evropiane.

* Investimi n€ arsimin parauniversitar €shté njé ndér investimet mé té réndésishme qé
mund t’1 b&j€ nj€ vend pér t€ siguruar nj€ perspektivé pér qytetarét e vet. Ne kété fazé
té shkollimit fitohen njohurité, shkathtésit€ dhe shprehité, qé€ jané t€ nevojshme pér
arsimim t€ métutjeshém, pér pjes€marrje né tregun e punés dhe pér pjes€marrje né
jetén shogérore e politike.

NEé procesin e llogaritjeve t&€ buxhetit jané paraqitur edhe disa kufizime, t€ cilat, objek-
tivisht, mund t€ ndikojné né€ veté zbatueshmériné e Strategjisé:

*Key Data on Education in Europe 2005, European Comission, f. 176
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* Punonjésit e arsimit konsiderohen si shérbyes civilé, késhtu qé pagat e tyre pércak-
tohen né nivel té Shérbimit Civil t€ Kosovés. Me gjithé vullnetin e miré t& hartuesve
té késaj Strategjie, ¢c€shtja e pagave nuk ka mundur t€ adresohet ashtu si duhet né pro-
cesin e zhvillimit t€ kétij dokumenti.

* Né momentin e hartimit t€ dokumentit dhe t€ buxhetit té Strategjisé nuk kané gené
té njohura zgjidhjet konkrete pér decentralizim né fushén e arsimit parauniversitar,
késhtu g€ mund té ndodhé g¢€ disa zgjidhje t€ mos jené t€ aplikueshme né t€ ardhmen
ose t€ kérkojn€ modifikim né€ kuptim té sigurimit t€ mjeteve buxhetore nga burime t&
tjera.

* Projeksionet makroekonomike nuk japin njé pasqyré té qarté té perspektivave zhvil-
limore t&€ Kosovés, por ofrojné skenaré g€ reflektojné varshmériné e zhvillimit
ekonomik nga faktoré t& jashtém.

6.3. Pérmbledhja e buxhetit té Strategjisé

Llogaritjet e béra tregojné se zbatimi 1 Strategjisé né periudhén 2007-2012 kushton
245,109,441 EUR me kété strukturé té€ projektuar té té hyrave, t&€ dhéné né tabelén 1.

Tabela 1. Burimet e projektuara té t€ hyrave pér zbatimin e Strategjisé né periudhén
2007-2012.

Burimi i té hyrave Shuma (EUR) %
Buxheti 1 Kosovés 135,261,221 55.18%
Donacionet dhe asistenca financiare 55,933,580 | 22.82%
Burimet private 14,027,000 5.72%
Burime t€ tjera (pérfshiré té hyrat e komunave) 39,887,640 | 16.27%
Gjithsej 245,109,441 100%

NEé tabelén 2 éshté dhéné njé pasqyré e shpenzimeve t€ projektuara sipas kategorisé
shpenzuese dhe burimeve té té hyrave.
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6. BUXHETI I STRATEGJISE

Nga tabela shihet se kategoria e investimeve kapitale pérbén 80% té shpenzimeve pér
zbatimin e Strategjis€é né periudhén 2007-2012. Ndérkaq, 99.4% t€ shumés sé
pérgjithshme pér investime kapitale jané investime t€ drejtpérdrejta n€ infrastrukturé
shkollore. Njé shpenzim 1 tillé konsiderohet si 1 arsyeshém, pasi, né momentin e tan-
ishém, né shkollat e Kosovés ka vetém 2.5 m2/nxénés q€ pérmbush vetém gjysmén e
nevojave, ndérkohé qé 30% té hapésirés shkollore ka nevojé pér renovime urgjente
gjaté periudhés vijuese pesévjecare.

Te kjo kategori shpenzuese llogaritet g€ Buxheti i Kosovés t€ kontribuojé me 49.54%
(97,645,800 EUR) t€ mjeteve té nevojshme pér zbatimin e Strategjis€, kontributi i
pritshém i donatoréve éshté 24.90% (49.089,200 EUR), ndérsa 19.04% (37,537,500
EUR) parashihen nga té hyrat vetanake t€ komunave. Gjithashtu, parashihet edhe sig-
urimi 1 kontributeve nga burimet private né lartési prej 12,840,000 EUR (6.51%). Né
té ardhmen nj€ pjes€ e shpenzimeve kapitale nga Buxheti i Kosovés mund té vijé nga
huazimet né institucione financiare ndérkombétare. Krahas rritjes graduale té kon-
tributit t€ Buxhetit t&€ Kosovés dhe t€ kontributit nga buxhetet komunale, n€ vitin 2008,
parashihet njé rritje ¢ menjéhershme e t€ hyrave nga donacionet dhe asistenca finan-
ciare pér investime kapitale, e cila mund t€ realizohet nése Kosova ka qasje né insti-
tucione financiare ndérkombétare.

Kategoria e mallrave dhe shérbimeve pérbén 13.60% té buxhetit t€ nevojshém pér
zbatimin e késaj Strategjie. Kontributi 1 Buxhetit t€ Kosovés né két€ mbulim té shpen-
zimeve t€ késaj kategorie do té jeté gjithsej 23,775,681 EUR (71.30%), kontributi 1
donatoréve dhe ofruesve t€ asistencés teknike 6,844,380 EUR (20.53%), ndérsa kon-
tributi 1 buxheteve komunale 2,350,140 EUR (7.05%). Pérvec késaj, gjaté pesé€ vjetéve
té zbatimit t& Strategjis€ ekziston njé trend 1 qarté 1 rritjes s€ kontributit nga burime
vendore né€ raport me kontributin e donatoréve. Né vitin 2007, donatorét kontribuojné
me 42.06% t€ mjeteve t€ nevojshme, ndérsa né vitin 2012 parashihet g€ ky kontribut
té reduktohet né 11.03%.

Kategoria e pagave dhe méditjeve parashihet t€ mbulohet plotésisht nga burimet ven-
dore, ndérsa pjesémarrja e saj né buxhetin e Strategjisé €shté 5.98%. Shpenzimet e
késaj kategorie kryesisht kané t€ b&jné me gradimin e mésimdhénésve, si dhe me mbu-
limin e shpenzimeve pér mirémbajtjen e infrastrukturés sé re shkollore.

Tabelat 3-9 ofrojné njé pasqyré té€ shpenzimeve t€ projektuara, pér zbatimin e
Strategjisé pér arritjen e objektivave strategjike specifike né periudhén 2007-2012.
Gjithashtu, kéto tabela pérmbajné informacion pér burimet e projektuara té té hyrave
sipas viteve.
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6. BUXHETI I STRATEGJISE

Tabela 3. Qeverisje, udhéheqje dhe menaxhim cilésor e efikas né sistemin e arsimit
(objektiva strategjike 1)

Nr. Parshkrimi 2007 2008 2008 2010 2011 2012 Gjithsej
% Buxhefi i Knsoves A7.200 0 ] 0 0 i 37,200
E 2 IDonationsl dhe asislenca linanciare 0 [i] 350,000 350,000 [i] [i] 700,000
T -"E_ Burimel privale 0 0 ] 0 0 0 0
g & [Burime t fora ] 87,500 0 0 0 i 87,500
= Gijithsej Investimet kapitale 37,200 £7 500 150,000 350,000 0 [i 224,700
E % Buxhefi | Kosoves 72,633 320117 231,387 238 807 203 407 203,407 1,269 BEB
T £ |Donacionst dhe asistenca financiars 1 i (1] i 0 i 1
T E [Burimet private ] 0 0 0 0 0 ]
3 2 [Burime t& fjerm 0 0 13,250 §3.250 154,000 0 250,500
& " [Gjithsej Mallrat dhe shérbimet 72,633 320,117 244,647 322,157 357,407 203,407 1,520,368
o Buxheti | Kosoves 8400 20,160 25,200 25,200 25,200 25200 128 280
= E_ Donacionet dhe asistenca financiare 0 0 0 0 0 [i 0
% T |Burimet private [1] i [1] i 0 i [1]
T E [Burimets fera 0 i ] [ [ i 0
® " |Gjithse] Pagat dhe meditjet 8,400 20,160 25,200 25,200 25,200 25,200 129,360
Buxheti | Kosoves 118,233 | 340277 | 256597 264107 228607 228,807 1436 428
5 |Donacionet dhe asistencs financiare 0 0 250,000 350,000 0 0 700,000
£ [Bunmet prvate 0 0 0 0 0 0 0
g Burime 12 tjgra 0 87,500 13,250 83,250 154,000 0 338,000
TOTALI 118,233 | 427,777 | 619,847 697,357 382,607 228607 | 2474428

Tabela 4. Sistem funksional pér sigurimin e cilésis€ s€ t€ nxénit i bazuar né standarde
té krahasueshme me vendet e zhvilluara (objektiva strategjike 2)

N Pérshkrimi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gjithsej
= Buxhcli i Kosowes 0 3,000 35,600 1] L] 1] 41,800
E % Conacionet dhe asistenca financiare 49,200 Q 0 0 0 0 45,200
# 5 |Burimet private 0 ] 0 0 0 0 0
E & |Buiime té tjpm a a ] o] [ ] a
= |Gjithsej Investimet kapitale 43,200 3,000 38,600 0 0 0 90,800
o « |Buxhetii Kosowes 111,912 353,672 1,013,110 1,008,637 940,567 783.027 4,210,925
% § Donzcionst dhe ssistenca finsncise 147 880 73,840 73,640 1] L] 1] 284 840
B £ [Buiimel privale 0 i 0 0 0 0 0
E 2 |Burime té tiera 0 80,640 0 15,000 0 0 95,640
= * [Gjithsej Mallrat dhe shérbimet 259,472 | 507,852 | 1,086,750 | 1,023,637 840,567 783,027 4,601,405
Buxheti i Kosowes 80.720 112,740 170,220 455,220 435,220 458,220 1,738,340
% g Donacionet dhe asistenca financiare a Q Q 0 0 Q Q
®" T |Buimet priwte a [i] 1} o (1} 1} a
g % Burime 1 ljora 0 a 1 0 0 1 a
= Gjithsej Pagat dhe méditjet 80,720 112,740 170,220 458,220 455,220 468,220 1,738,340
Buxheti i Kosoves 192,632 | 469,412 |1.221930| 1466857 | 1398787 | 1.241.247 | 55990865
J | Donacionet dhe asistenca financiare 196 760 | 73,640 73,640 0 0 0 344 040
£ [Burimet private 0 0 0 0 0 0 0
= |Burime té fiera 0 80,640 0 15,000 0 0 95,640
TOTALI 389,392 | 623,692 |1,295570| 1481857 | 1,398,787 | 1,241,247 | 6,430,545
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6. BUXHETI I STRATEGJISE

Tabela 5. Gjithépérfshirje, barazi dhe respektim i diversitetit né arsim (objektiva
strategjike 3)

Nr PErshkrimi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gjithsej
= Buaxhcli | KOosoes 0 35,000 36,000 35,000 1] 0 108,000
E % Conacionet dhe asistenca financiare 0 0 Q 0 Q 0 0
# 5 |Burimet pivate 0 0 Q 0 Q 0 0
E & |Buwime té tjem a o] a 1] a [} 1]
= |Gjithsej Investimet kapitale 0 35,000 38,000 35,000 0 0 108,000
@ = |BuxhetiiKosows 187,870 224 670 226.760 194,760 184,780 184,780 1.223,580
% § Donacionet dhe asistenca financiae 253,820 581,720 483,500 457,500 455,000 455,000 2,698 540
B £ [Buimel privale 0 125.000 125,000 125,000 [i [i] 375,000
= 2 [Burime 12 tera 0 0 [ 0 [ 0 0
= ¥ [Gjithsej Mallrat dhe shérbimet 441,690 831,390 845,260 777,260 549,760 649,760 4,295,120

Buxheti | Kosowes 0 0 8,160 &.160 §.160 8.160 32640
% g Donacionet dhe asistenca financiars a 0 Q 0 Q 0 0
®" T |Buimet pivafe a o [i] o [i] [i] o

2 [Buime 1t liera i 0 0 0 0 0 0

= Gjithse] Pagat dhe méditjet 0 0 8,160 3,160 §,160 8,160 32,640
Buxheti i Kosoves 187,870 | 258,670 | 272,920 237.920 202,920 202,920 1,364 220

I |Donacionet dhe asistenca financiare 253,820 | 581.720 | 493,500 457.500 455,000 455,000 | 76596540

E Burimet private 0 125,000 | 125,000 125,000 0 0 375,000

= |Burime t& fiera 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 441,690 | 966,390 | 891,420 820,420 657,920 657,920 | 4435760

Tabela 6. Pérgatitja dhe zhvillimi profesional i mésimdhénésve (objektiva strategjike 4)

Nr. Pérehkrimi 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Gjithsaj
5 [BushefiiKosoes 12,200 B4,800 50,000 i ] ] 136,000
E .—": Donacionst dhe asistenca financiare 0 Q Q 0 0 0 Q
'g S [Bunmet prvats 0 0 0 0 0 0 0
z 2 |Burime € tjera 0 0 0 0 0 0 0
= Gjithse| Investimet kapitale 12,200 B4 800 59,000 i} 0 1] 136,000
o « |Buxhetii Kosows 79,628 672,204 652,840 576,264 561,120 574,540 3,138 118
= E Dongcionst dhe ssistenca financiars 3,000 303,000 303,000 305,000 303,000 302,000 1,518,000
% 8 |Burimet privare i 0 0 i 0 ] 0
T 2 [Buime té tiera 0 0 o i 0 ] o
=" Gjithse] Mallrat dhe shérbimet 82,628 875,204 955,940 881,284 884,120 877,940 4,657,116
® . Buxheti i Kosowes 49,220 B2T7.476 1,160,516 1,688,518 2,204 516 2,720,518 8,450,760
£ & |Donacionet dhe asistenca financiare 0 0 0 ] ] i 0
5 3 [Buimet priate 55,000 168,000 168,000 168,000 140,000 112,000 812,000
E £ |Burme i tjera 0 0 Q 0 0 0 Q

Gjithsej Pagat dhe méditjet 105,220 795,476 1,328,516 | 1,856,516 2,344,516 2,832,516 9,262,760
Buxheti | Kosoves 141,048 | 1,364 480 |1 872456 2 266800 | 2 7B5 636 | 3295456 | 11725876

5 |Donacionet dhe asistenca financiare 3,000 303,000 | 303000 | 303,000 303,000 303,000 | 1,518,000

E Burimet private 56000 | 168000 | 168000 | 168000 140,000 112,000 812,000

= [Burime t& tigra 0 0 0 0 0 0 0

TOTALI 200,048 | 1,835,480 |2,343,456| 2,737,800 | 3,228,636 | 3,710,456 | 14,055,876
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Tabela 7. Mjedis fizik i pérshtatshém dhe i shéndetshém pér mésimdhénie dhe nxénie
(objektiva strategjike 5)

N, P&rshkrimi 2007 2008 2008 2010 2011 2012 Gjithse]
g  [Bushclii Kosows 12,500,000 14,430,000 16,240,000 17,740,000 | 17,840,000 | 18,580,000 97,320,000
E % Donacionet dhe asistenca financiare 1,200,000 9,120,000 9,660,000 9,535,000 9,335,000 5,280,000 48,340,000
% 5 |Bunmet pivate 1,250,000 1,610,000 2,150.000 2,525,000 2,525.000 2,780,000 12,840,000
E B |Burime & tjem 5 850,000 5,850,000 5 B8R0 D00 5,850,000 B 850 000 8,200,000 37 450,000
= |Gjithsej Invectimet kapitale 20,800,000 31,000,000 33,500,000 36,650,000 | 38,750,000 | 38850000 195 850,000
v« |Buxhetii Kosows 50,09 950,440 1,506,220 2382000 | 3304500 | 4.167.000 12,350,255
E E Donaciongt dhe ssistenca financiare 0 520,000 1,085,000 100,000 0 0 1,705,000
E £ [Buimcl pivale 0 0 [i 0 [i 0 0
= 2 [Buimeté tiera 0 Q 0 468,000 458,000 468,000 1,404,000
=" Gjithsej Mallrat dhe shérbimet 50,096 1,470,440 2,591,220 2,850,000 3,772,500 4,635,000 15,468,256
Buxheti i Kosowes 0 172,500 432.000 531,200 550,404 1,209,600 3,456,000
% g Donacionet dhe asistenca financiare 0 Q ] 1] ] 1] 0
& T (Buiimet private ] 1} 1] [i] 1] [i] ]
E% Buiimg 16 ljcia 0 i 0 0 0 0 0
& Gjithsej Pagat dhe meditjet ] 172,800 432,000 691,200 960,400 1,209,600 3,466,000
Buxheti | Kosoves 12,550,096 | 15543240 | 18178220 | 20813200 | 22,084 B00 | 23 956,600 | 113,136,256
o |Donacionet dhe asistenca financiare 1,200,000 | 9,540,000 10,745,000 | 8635000 | 8535000 | 9290000 | 50045000
B Burimet private 1,250,000 | 1,610,000 2.150,000 2525000 | 2525000 | 2780000 | 12840000
E Burime t& fiera 5,850,000 | 5850000 5,850,000 7,318,000 | 7,318,000 | 6,668,000 | 38854000
TOTALI 20,850,096 | 32643240 | 36923220 | 40,291,200 [41,472900 (42694600 214 875256

Tabela 8. Lidhje e géndrueshme e arsimit me zhvillimet globale ekonomike dhe
shoqérore (objektiva strategjike 6)

Nr. P& rshkrimi 2007 2008 2008 2010 2011 2012 Gjithsej
45 Buxhati | Kosows 0 0 3.000 Q 0 0 3.000
£ 2 |Donacionet dhe asistencs financiare 0 0 0 o 0 0 0
F 2 [Burimet prite 0 D 0 o 0 o 0
£ 3 [Buime & Germ 0 0 [ 0 0 0 0
—  |Gjithsaj Investimet kapitale 0 [ 3,000 0 ] [ 3,000
w - |Buxhati i Kosowes 45,000 #5000 228,280 341,260 421 260 381,260 1,500,040
5 _E Conacionet dhe asistenca financiare 45,000 130,000 130,000 115,000 110,000 100,000 530,000
2 [Burimet private i 0 0 [ ] 0 [
= 2 [Buime & fjera 0 0 150,000 150,000 150,000 150,000 500,000
= ¥ [Gjithse] Mallrat dhe shérbimet 90,000 215,000 | 506,260 606,260 681,260 631,260 2,730,040
o . Buxhati | Kosows 0 0 8,160 8,160 §,160 8,160 32,640
& & |Donacionet dhe asistenca financiare 0 0 a o 0 o 0
= 5 |Burimet private i 0 0 [ 0 [0 0
22 [Buime iz tera Q 0 [ [ ] 0 0
& [Gjithsej Pagat dhe méditjet 0 0 5,160 5,160 3,160 8,160 32,640
Buxheti | Kosoves 45000 | 85,000 | 237,420 | 349420 | 429420 | 389,420 | 1,535,680
= |Donacionet dhe asistenca financiare 45,000 | 130,000 | 130,000 | 115,000 110,000 100,000 630,000
£ [Burimetprivate 0 0 0 0 0 0 0
= |Burime t& tjera 0 0 150,000 | 150,000 150,000 150,000 600,000
TOTALI 90,000 | 215,000 | 517,420 | 614,420 689,420 639,420 | 2,765,680
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Tabela 9. Avancimi 1 gjendjes materiale t€ arsimit (objektiva strategjike 7)

=
=

Pérshkrimi

~
=2
=
B
=4
<3

Gjithse

Buxheli | Kosowes 0
Daonacionet dhe asistanca financiara
Burimet private

Burme £ fera

Gjithsaj Investimet kapitale

(=]

Investimet
kapitale

QDDDDE

=1 =l =

o
=

Buxheti | Kosowes 71.896
Donacionet dhe asistenca financiare 0
Burimet private 0
Burme t€ fiera 0
Gjithsej Mallrat dhe shérbimet 71,888

Mallrat dhe
shérbimet

=] =] L=}

3
g

Buxheti | Kosoves

Donacionet dhe asistanca financiare
Burimet private

Burime t& fjera

Gjithsej Pagat dhe meéditjet
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Buxheti | Kosoves

Donacionet dhe asistenca financiare
Burimet private

Burime t& tiera

TOTALI 71,896
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ODCGDQDDDDDQQOQGDDDD%
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(=R =RE=] [=} =] F=] =T][=] =0 =4 [=} =1 {=] (=] F=} [=] {=1F=1 f=) =]

71,896

6.4. Projeksioni i shpenzimeve pér arsimin parauniversitar
2007-2012

NE procesin e hartimit t€ buxhetit pér vitin 2007, Ministria ¢ Ekonomis€ dhe Financave
(MEF-1) ka béré€ projeksione t€ buxhetit pér arsimin parauniversitar edhe pér vitet 2008
e 2009. Meqé né két€ dokument shqyrtohet periudha 2007-2012, projeksioni pér vitin
2009 éshté marré€ si meritor edhe pér periudhén 2010-2012. Né tabelén 10 jané prezan-
tuar projeksionet e MEF-it dhe t& Strategjis€ sé Arsimit Parauniversitar, sipas kate-
gorive shpenzuese, si dhe projeksionet pér fonde shtes€ t€ nevojshme pér zbatimin e
Strategjisé s€ Arsimit Parauniversitar nga BKK-ja dhe nga té hyrat vetanake t& komu-
nave. N¢ total jané prezantuar edhe shpenzimet e pérgjithshme publike pér arsimin
parauniversitar né periudhén 2007-2012.
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Tabela 10. Shpenzimet pér arsimin parauniversitar 2007-2012 sipas kategorive
shpenzuese

Projeksionet & shpenzimeve per AP | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

{1) Projeksioni i shpenzimeve nga BKK per arsimin parauniversitar 2007-2012 [MEF)

Shpenzimet kapitale 16,451,245 13,023,415 13,518,530 13,519 530 13,518 530 13,519,530
Mallrat dhe sherbimeat 12 810,085 13171672 13.171.872 13,171,872 13171672 13.171,872
Pagat 89 763,430 59,887 991 70,003,287 70,003 267 70,003,287 70,003,287
Subtotatli (1) 99,024,810 96,083,278 96,694,669 96,694 669 96,694 669 96,694,669
(2) Projekeioni i fondeve shtes# nga BKK pér zbatimin e Strategjisé - shih tabala 2

Shpenzimet kapitale 14,522,800 18,378,800 17,775,000 17,840,000 18,580,000
Mallirat dhe sherbimst 519,035 2 608,103 3,856,687 4743 848 5645614 6.304‘394||
Pagat 135,340 933,176 1,304,256 2,879,457 3,654,656 4,429,858)
Subtotali (2) 757,375 18,062,079 22,039,543 25,398,305 27,140,270 29,314,250
(3) Projeksioni i shpenzimeve t# pergiithshme nga BKK pér arsimin parauniversitar = (1)+(2)

Shpenzimet kapitsle 16,451,245 27 546 215 29,898,130 31,294 530 31,359 530 32,098 530
Mallrat dhe sherbimet 13,429,120 15,777,975 17,028,559 17,915,720 18,817,486 19,476,266
Pagat 69,901,820 70,821,167 71,807,523 70 B2 724 73,657 623 74433123
Subtotali {3) = (1) + (2) 99,782,185 114,145,357 118,734,212 122,092,974 123,834,939 126,008,919
(4] Projeksioni i fondeve shtesé nga t& hyrat vetanake t& komunave pér zbatimin e Strategjisé - shih tabela 2

Subtotatli (4) 5,850,000 6,018,140 6,013,250 7,566,250 7,622,000 6,818,000
Shpenzimet e pérgjithshme publike | 450 03y 15| 420163497 | 124747462 | 120658.224| 131456930 | 132826919
pér arsimin parauniversitar (3)+(4)

Sqarime:

(1) Tri kategori shpenzuese té MEF-it: mallra dhe shérbime, shpenzime komunale dhe subven-
cione jané pérmbledhur né njé té vetme — mallra dhe shérbime.

(2) Shpenzimet kapitale té nevojshme pér vitin 2007 né lartési prej 12,549,400 EUR jané pérf-
shiré né buxhetin e Kosovés pér vitin 2007.

Pér shkak té krahasimit t€ parametrave me vendet tjera, projeksioneve t€ dhéna né
tabelén 10 i shtohen edhe projeksionet e shpenzimeve publike pér arsimin e larté, té
cilat jan€ béré duke pasur parasysh buxhetin e Kosovés pér vitin 2007 dhe trendét e
rritjes s€ shpenzimeve qé parashihen pér arsimin parauniversitar.

Tabela 11. Shpenzimet publike pér t&€ gjitha nivelet e arsimit né Kosové 2007-2012

Niveli 2007 2008 2009 2010 20Mm 2012
Arsimi parauniversitar 105,632,185 120,163 497| 124 747 462| 129659 223| 131,456,939 132,526 919
Arsimi i larté 17000000  19338608] 20,076,332 20866811 21,186127) 21,376,606
Gjithsej 122,632,185 139,502,105 144,823,794|  150,526,034| 152,613,066 154,203,525
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Strategjia dhe Plani Zhvillimor 1 Kosovés (SPZHK)® parasheh dy skenaré
makroekonomiké pér periudhén 2007-2013:

+ skenari bazik qé ekstrapolon zhvillimin ekonomik né bazé t€ trendéve té viteve té
kaluara;

* skenari reformues g€ identifikon kufizimet, t€ cilat duhen tejkaluar né njé€ periudhé
afatgjaté pér njé zhvillim mé té shpejté dhe mé t& qéndrueshém ekonomik.

Ky dokument projekton rritjen e Bruto Prodhimit Vendor (BPV) né€ kushtet e té dy ske-
naréve si €shté dhéné né tabelén 12.

Tabela 12. BPV-ja sipas projeksioneve t&¢ SPZHK-s¢ (n€ miliona euro)’

Skenari 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Bazik 2,365 | 2,407 | 2,445 | 2,517 | 2,555 | 2,606
Reformues | 2,365 | 2,427 | 2,518 | 2,695 | 2,837 | 2,977

Me krahasimin e tabelave 11 dhe 12 fitohen shpenzimet publike pér arsim né Kosové
si pérqindje e BPV-s¢€ (shih tabela 13).

Tabela 13. Shpenzimet publike pér arsim si pérqindje e BPV-sé sipas viteve

Skenari 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | Mesatarja

Bazik 5.19% | 5.80% | 5.92% | 5.98% | 5.97% | 5.92% 5.80%
Reformues | 5.19% | 5.75% | 5.75% | 5.59% | 5.38% | 5.18% 5.47%

Sipas té dhénave té¢ Komisionit Evropian né vitin 2001 vendet e Bashkimit Evropian
kané shpenzuar mesatarisht 5.1% té& parave publike pér arsim. Gjithashtu, pjes€marrja
e shpenzimeve publike pér arsim si pérqindje e BPV-sé€ ka qené relativisht stabile né
periudhén 1995-2001 dhe ka ndjekur hap pas hapi rritjen ekonomike té vendeve
anétare®.

¢Kosovo Development Strategy, Draft 1+1, Dec 20, 2006
"Po aty
#Key Data on Education in Europe 2005, European Comission, f. 161
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Me njé mesatare prej 5.80% té shpenzimeve publike n€ arsim (skenari bazik), Kosova
do té ishte né nivelin e pérqindjes s€ shpenzimeve publike t€ vendeve si Franca,
Lituania, Polonia, Austria, por nén nivelin ¢ vendeve nordike — Suedia — 7.3%,
Finlanda - 6.2%, Norvegjia — 7%, Danimarka — 8.5%. Megjithaté, kur merret parasysh
fakti se Kosova ka BPV-né mé t€ ulét n€ Evropé, njé pérqindje t€ madhe té popullatés
s€ moshés s€ re dhe njé shkallé té larté t& varférisé, kjo pérqindje e shpenzimeve pér
arsim mund té jeté e pamjaftueshme pér t& pérkrahur njé zhvillim t€ qéndrueshém
njerézor. Pérvec késaj, gjithnjé duhet pasur parasysh se shpenzimet publike pér arsim
né Kosové nuk mbulojné disa prej shpenzimeve qé normalisht mbulohen né vendet e
BE-sé.

Nga té dy skenarét &shté evidente se viti 2008 &shté viti 1 kthesés, kur duhet té fillojé
nj€ investim afatgjaté pér zhvillimin e arsimit né Kosové, prandaj vendimet kryesore
duhet t&€ merren né vitin 2007.

Tabela vijuese jep njé pasqyré t&€ shpenzimeve publike pér arsimin parauniversitar si
pérqindje e BPV-sé. Eshté ky njé tregues relevant pér Strategjiné e Arsimit
Parauniversitar, sepse jep mundési krahasimi me vendet e tjera té botés.

Tabela 14. Shpenzimet publike pér arsimin parauniversitar si pérqindje e BPV-sé sipas
viteve

Skenari 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | Mesatarja

Bazik 4.22% | 4.74% | 4.86% | 4.85% | 4.85% | 4.84% 4.73%
Reformues | 4.22% | 4.70% | 4.72% | 4.53% | 4.36% | 4.23% 4.46%

Nga té dhénat e Komisionit Evropian’ vérehet se mesatarja e shpenzimeve té vendeve
té BE-s€ pér arsimin parauniversitar né vitin 2001 ka qené 4%, ku &shté pérfshiré edhe
edukimi parashkollor. Pérqindja e shpenzimeve publike pér arsim parauniversitar dal-
lon prej njé vendi né tjetrin. Pérderisa Danimarka shpenzon 5.8% t€ BPV-sé pér arsim
parauniversitar, projeksionet tona jané né nivelin e shpenzimeve qé béjné vendet si
Belgjika, Lituania, Polonia, por mbi nivelin e anétareve té reja t€ BE-s€ si Bullgaria
— 3% dhe Rumania — 2.6%.

°Key Data on Education in Europe 2005, European Comission, f. 167
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6. BUXHETI I STRATEGJISE

Me gjithé faktin se n€ disa vende ka véshtirési qé kéto shpenzime t€ zbérthehen sipas
niveleve t€ arsimit parauniversitar (ISCED 0-4), konstatohet se arsimi i mesém shpen-
zon prej 34-63% té mjeteve publike t€ dedikuara pér arsim.

Duke u bazuar né projeksionet demografike t& SPZHK-sé, Kosova né vitin 2012 do t’1
keté rreth 2,250,000 banoré (shtimi vjetor prej 1.8%), ndérsa statistikat e arsimit
parashohin njé numér prej 400,000 nxénésish né nivelin e arsimit fillor dhe t€ mesém
(ISCED 1-4). Tabela vijuese reflekton shpenzimet mesatare publike pér koké nxénési
né arsimin parauniversitar si shumé né EUR dhe si pérqindje e BPV-sé€ pér koké
banori.

Tabela 15. Mesatarja e shpenzimeve publike pér koké nxénési n€ arsimin fillor dhe té
mesém

Viti 2007 2008 2009 2010 2011 2012 | Mesatarja

Shuma (EUR) 264.08 | 300.41 | 311.87 | 324.15 | 328.64 | 332.07 310.20

% e BPV
Skenari bazik
% e BPV
Skenari reformues

23.09% | 26.24% | 27.28% | 28.01% | 28.45% | 28.66% | 26.96%

23.09% | 26.03% | 26.49% | 26.16% | 25.62% | 25.09% | 25.41%

Sipas kétyre projeksioneve shpenzimet publike pér koké nxénési né Kosové si
pérqindje e BPV-sé pér koké banori né vitin 2007 do té ishin né nivelin e mesatares sé
vendeve t& Bashkimit Evropian - 23%'", ndérsa né vitet pasuese kjo pérqindje do té
rrite]. Megjithaté, rritja e pérqindjes nuk rezulton edhe me njé rritje sinjifikante té shu-
mave té parave publike qé shpenzohen pér koké nxénési — pritet qé té jeté njé mesa-
tare prej rreth 310 EUR pér koké nxénési.
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Shtojcé 1

LISTA E PERSONAVE QE KANE KONTRIBUAR PER HARTIMIN E

STRATEGJISE
1. Agim Veliu, ministér, MASHT
2. Fevzi Berisha, zévendés-ministér, MASHT, kryetar i KEAP-it
3. Défrim Gashi, késhilltar 1 ministrit, MASHT
4. Dragisha Miriq, késhilltar i ministrit, MASHT
5. Avdullah Hoti, késhilltar i ministrit, MASHT
6. Fehmi Ismaili, sekretar i pérhershém, MASHT
7. Bardhyl Musai, késhilltar ndérkombétar, MASHT
8. Nimon Alimusa, deputet, Kuvendi i Kosovés
9. Arbér Salihu, MASHT, anétar i KEAP-it
10. Halim Hyseni, KEC, anétar i KEAP-it
11. Lema Kabashi, Fakulteti i Edukimit, anétare ¢ KEAP-it
12. Luan Shllaku, KFOS, anétar i KEAP-it
13. Osman Buleshkaj, KEDP, anétar i KEAP-it
14.  Zenun Kuliq, anétar i KEAP-it
15. Achsel Sachs, GTZ
16.  Aférdita Spahiu, UNICEF
17.  Agim Berdyna, MASHT
18.  Alush Istogu, DKA-Drenas
19. Anton Gojani, OSCE
20.  Arianit Loxha, ekspert i pavarur
21. Azem Azemi, MASHT
22. Berta Hamza, GTZ
23.  Besim Sejfijaj, MASHT
24.  David Handley, KOSVET
25. Demé Hoti, Fakulteti 1 Edukimit
26.  Drita Haxhaj, MASHT
27. Drita Kadriu, KEC
28.  Dukagjin Pupovci, KEC
29. Eda Vula, Fakulteti 1 Edukimit
30. Enesa Kadic, MASHT
31.  Fadile Dyla, MASHT
32. Fehmi Zylfiu, MASHT
33.  Fetah Bylykbashi, MASHT
34, Fetah Kasumi, MASHT
35. Hasan Hoti, DKA-Prizren
36. Isuf Gashi, MASHT
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44.
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47.
48.
49.
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60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
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Jehona Namani, MPMS

Jonuz Salihaj, KEC

Lulavere Kadriu, MASHT

Mevlude Shamolli, MEF

Milaim Elshani, MASHT

Munish Hyseni, Shkolla fillore “Meto Bajraktari”, Prishtiné
Musa Shala, MASHT

Naxhije Shala, MASHT

Nazan Safqi, MASHT

Nehar Shishko, MASHT

Nexhip Menekshe, Shoqata “Durmish Arsllano”, Prizren
Nexhmi Rudari, MASHT

Nora Tafarshiku, KEC

Nyvit Drancolli, KEC

Pal Bala, Gjimnazi “Loyola”, Prizren
Peter Porten, Swisscontact

Radica Berishaj, MASHT

Ragip Zekolli, MASHT

Ramush Lekaj, MASHT

Remzi Salihu, MASHT

Rrahim Bublaku, MASHT

Rrustem Buzhala, DKA-Prishtiné
Sanije Dabiqaj, MASHT

Sherif Dobra, MASHT

Shkumbin Saneja, MEF

Shpejtim Bulligi, DKA-Podujevé
Vedat Bajrami, MASHT

Veton Sylhasi, KEC

Vlera Kastrati, KOSVET

Xhafer Xhaferi, SBASHK

Xhavit Rexhaj, Fakulteti 1 Edukimit
Xhelal Derguti, GTZ

Zef Osmani, MASHT

Bekim Tocgani, informim, MASHT
Ismet Osdautaj, informim, MASHT
Mimoza Hasani, informim, MASHT
Mimoza Jashari, sekretari, MASHT
Petrit Tahiri, logjistiké, KEC
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UNMIK

INSTITUCIONET E PERKOHSHME TE VETEQEVERIS|ES
PRIVREMENE INSTITUCIJE SAMOUPRAVLJANJA
PROVISIONAL INSTITUTIONS OF SELF-GOVERNMEN T

QEVERIA E KOSOVES

GOVERNMENT OF KOSOVO
VLADA KOSOVA

Numér: 02/247
Daté: 25.04.07

Né mbéshtetie té nenit 9.3.16. & Rregullores s& UNMIK-ut nr. 2001/9, mbi Kornizén
Kushtetuese pér Vetégeverisje t& Pérkohshme né Kosové dhe té nenit 1 té Rregullores sé
UNMIK-ut nr. 2001/19, mbi Degén e Ekzekutivit t& Institucioneve té Pérkohshme té
Vetéqgeverisjes né Kosové, si dhe té nenit 4, pika 3 té Rregullores sé Punés té Qeverisé sé
Kosovés, Qeveria e Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 25 prill 2007, mori

VENDIM

1. Miratohet Strategjia pér Zhvillimin e Arsimit Parauniversitar né Kosovée 2007-2017.

2. Ngarkohet Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit.

lu dérgohet:

- té gjitha ministrive (ministrave)

- Sekretarit t& Pérhershém té ZKM-és Kryemin ovés
- Arkivit t& Qeverisé Agim CEKU
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